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AVERTISSEMENT AU LECTEUR

les résultats analysés dans les deux tomes de la pré&sente publication tradui-
sent la situation foresti&re du département du Rhdne début 1983, c'est-i-dire
immédiatement apré&s les chablis de novembre 1982 (cf. 1'analyse qui en est
faite au paragraphe I1I.5 du présent fascicule).

Il en résulte les conséquences suivantes 1

- Les volumes sur pied n'incluent pas les volumes des chablis de novembre 1982.
5i 1'on souhaite connaftre la situation "normale" du département, telle qu'elle
se pré&sentait six mois plus t8t, il convient d'ajouter plus de 700 000 wm® au
chiffre du volume sur pied total tel qu'il apparalt dans la présente publica-
tion.

- L'accroissement annuel des peuplements au cours des cing années ayant précédé
1'inventaire comprend :

. celui apporté pendant cette période par les arbres restés sur pied aprés
les chablis ;

. celui apporté pendant la méme période par les chablis.

En fait cette seconde composante n'a &té comptabilisée dans les résultats que
pour une part seulement (cf. page 111).

Les &tudes prospectives de disponibilités qui pourraient &tre réalisées 3 partir
des résultats publis devront tenir compte de ce qui précide ; en particulier,
les chiffres de production des peuplements qui traduisent la situation "avant
chablis" ne peuvent &tre projet@s dans 1'avenir pour estimer la production "aprés
chablis"
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CHAPITRE I

PRESENTATION DU DEPARTEMENT

I.1 - DESCRIPTION GENERALE

I.11 = LE MILIEU HUMAIN

. Le département du Rhéne appartient, avec ceux de 1'Ard&che et de la
Loire d'une part, avec ceux de 1'Ain, de 1'Isére, de la Savoie, de la
Haute-Savoie et de la Dréme d'autre part, & la grande région de programme
RHONE~-ALPES, ~ .

Apr&s plusieurs extensions
territoriales en direction de 1'est,
et .aux dépens des départements de
" 1'Ain et de 1'Isdre, sa surface est
de 325 935 ha, dont 70 512 ha de
formations boises. Dans ce dernier
chiffre la part des for&ts soumises
est particuliZrement faible puis-
qu'elle n'atteint pas 4 7.

Dés le d&but de notre Ere,
la région lyonnaise a &té le sidge
d'une importante implantation hu-
maine avec le développement de la
colonisation romaine & partir de
1'acropole de Fourvi&re (Forum
vetus), centre d'un admirable ré-
seau de voies romaines desservant
toute la Gaule ; la ville de
Fourvigre &tait dé&s le II&me sid-—
cle alimént&e en eau par des di-
zaines de kilomdtres d'aqueducs
rayonnant depuis les montagnes voisines (Mont-Pilat, Monts du Lyonnais) ; par
ailleurs dé&s cette &poque, une active corporation de bateliers favorisait sur
le Rhdne et la Sabne un intense commerce avec les régions voisines. D&s cette
gpoque, on peut pemser que l'importance de la population avait entrainé des
déboisements importants dans toute la moitié sud du département, tout au moins
& 1'ouest du Rhéne et de la Sabmne.




AprE&s une éclipse au Moyen Age, une renaissance se produit au XIVéme et
au XVéme sigcle : les foires de Champagne sont alors remplacées par celles de
Lyon cr&gées en 1419, Puis au XVIEme siécle, Lyon prend figure de grande place
financiére & la suite de 1'installation de banquiers venus d'abord d'Italie
et ensuite d'Augsbourg. Enfin 2 la méme &poque, une industrie née du commerce,
celle de la soie, qui grace aux relations avec 1'Italie du nord et apris une
tentative d'introduction sous Louis XI, s'implante définitivement et qui, peu
3 peu, émigrera des hauteurs de la Croix-Rousse (1'un des plus anciens quar-
tiers de Lyon) vers la périphérie de la ville jusqu'i Etendre son emprise sur
toutes les régions voisines (Lyonnais, Beaujolais, Dombes, Bas-Dauphiné).

Le métier Jacquard, mis au point & Lyon, permet 1l'expansion de cette
industrie de la soierie. A partir de 1830, en partie sous l'influence des trou-
bles sociaux lyonnais, le tissage 3 bras se répand dans les campagnes. Plus
tard, avec la diffusion des métiers mécaniques; le tissage se concentrera dans:
une série de communes des Monts du Lyonnais, du revers du Mont-Pilat et des
plateaux du Bas-Vivarais. '

C'est & cette &poque que la population, jusqu'ici concentrée essentiel-
lement 3 1'ouest du RhOne et de ld Sadne, augmente rapidement en direction de
1'est sur la plaine du Bas—Dauphin&. Avec cette expansion, les déboisements se
poursuivent comme l'atteste la toponymie ; par exemple le quartier des Essarts
& Bron, dans 1'est de 1'agglomération lyomnaise, est actuellement totalement

urbanisé, -

Le graphique ci-apr2s fait apparaitre 1'évolution de la population du
département du Rhéne depuis le début du XIXéme sidcle. On y remarquera la ra-
pidité du développement d8mographique qul n'a &t& interrompu provisoirement
que pendant la derniére guerre.
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Cette expansion d&mographique s'explique par le développement de 1'in-
dustrie dans la région lyonnaise : & 1l'amont de 1'industrie de la soierie
s'était d'abord constituée, 3 partir de 1850, une industrie chimique née de
la recherche des colorants, en profitant du gisement de pyrites alors important
de Saint-Bel. De grosses usines de produits chimiques de base, de produits
pharmaceutiques et de produits photographiques s'@chelonnent aujourd'hui le
long du Rhbne au sud de Lyon. Puis ce fut l'industrie des textiles artificiels

et synth&tiques, dont la région est 3 l'heure actuelle le principal centre na-
tional.

La carte de la densité de populatlon ci-aprés fait apparaltre des zones
trés contrastées :

- le tiers sud-est du département comprend une population trds impor-
tante (environ 1 200 Q00 habitants) et la densité de population de 1'agglomé-
. - .. . 2
ration lyonnaise est de plus de 4 000 habitants au km™

= le tiers nord du département est au contraire une zone déprimée et
la densité de populatlon dans la région des Monts du Beaujolals n'est que
d'une cinquantaine d'habitants au km®

- la zone 1ntermed1&1re du Lyonnais,bien qu'essentiellement rurale, a,
une den51te de populatlon relativement importante : plus de 200 habitants/km® .
I1 s'agit d'une zone d'agriculture intensive (vergers, maraichage) qui alimen-
te 1'agglomération lyonnaise. Le taux de b01sement y est faible contralirement
i celui de la zone précédente.

Le tableau ci-dessous fait'apparaitre la structure de cette population
en fonction de 1‘1mportance des agglomérations, ainsi que son &volution ré-
cente

Nombre d? Population | Population . s
CORmuUnes Variation
en 1975 en 1982
en 1982
moins de 500 habitants 73 21 031 21 817 + 47
500 & 2 000 habitants 98 106 837 i23 391 + 15 %
| 2 000 3 10 000 habitants 35 123 498 141 475 + 15 %
10 000 & 30 000 hab_itants 5 96 384 90 489 - 67
agglomération lyonnaise 58 I 081 897 1 068 036 - 17z
Département 269 1 429 647 1 445 208 + 1%

Méme en dehors de 1'agglomération lyonnaise, on constate une forte tem-—
dance i une concentration de l'habitat dans les petites villes et les bourgs,
et la proportion des tr&s petites communes est beaucoup plus faible que dans
la moyenne des départements francgais.

L'@volution récente fait apparaitre un transfert important de population
des villes vers les campagnes, transfert qui s'explique notamment par la multi-
plication des ré&sidences secondaires (devenant souvent principales). -Ce phé&no-
méne est préoccupant pour la forét car il s'accompagne souvent d'un "mitage"
des formations boisées, et renforce l'utilisation privative de ces espaces dont
beaucoup ont pour vocation d'&tre les espaces verts dont 1'agglomération lyon-
naise mangue cruellement.
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I.12 - RELIEF - GEOLOGIE - SOLS

La carte ci-apré@s, &tablie & partir des cartes au 1/100 000 de 1'I.G.N.,
fait apparaltre comment se répartissent géographiquement les différentes zones
d'altitude. Du point de vue du relief, le département du Rhéne peut schématique-
ment &tre divisé en quatre parties par deux lignes nerd-sud et est-ouest se cou-
pant sur la localit& de L'Arbresle :

- au nord-ouest, on a affaire aux Monts du Beaujolais. Il s'agit d'une
zone montagneuse au relief accident&, culminant au nord au mont Salnt-Rigaud

-~

3 1 009 métres d'altitude.

Vers 1l'ouest, les Monts du Beaujolais s'abaissent vers la Loire par les
bassins versants du Sornin et du Reins. Les Monts du Beaujolais sont jalonnés
en leur centre par la vallée nord-sud de la rivi&re Azergues qui se jette dans
la Sabne au sud de Villefranche
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- au nord-est, ce sont les coteaux du Beaujolais qui s'abaissent en pente
douce vers la vallée de la Sadne. 1ls sont coupés transversalement par de petits
affluents de la Sadne coulant d'ouest en est : ArdiZre, Vauxonne, Morgon ;

- au sud-ouest, ce sont les Monts du Lyonnais, formés de reliefs arron-—
dis et mamelonnés, dont l'altitude oscille entre 600 et 800 mé&tres. Ils sont
traversés en diagonale du SO au NE par la vallé&e de la Brévenne, affluent de
1'Azergues ;

- au sud-est, c¢'est le plateau du Lyonnais d'altitude comprise entre
250 et 350 mdtres et se terminant en abrupt sur la vallée du Rhéne. Plus & l'est,
le département se poursuit sur la plaine du Bas-Dauphiné (altitude 200 métres).

Du point de vue g@ologique, le département du Rhéne est situé sur un
ancien socle hercynien 3 base de granites et de rhyolites comportant des plages
de roches &ruptives basiques et plusieurs sillons du Carbonifdre (notamment
schistes chloriteux viséens) : vallées du Gier et de la Brévenne, zone de
Monsols.

A 1'8re tertiaire, ce socle a &té recouvert de sé&diments et surélevé
en subissant le contrecoup des plissements alpins. Mais rapidement 1'@rosion
a fait réapparaitre le socle ancien, sauf sur les parties pé&riphériques ol des
dépSts glaciaires et d'alluvions récentes sont venus compliquer la gologie.

L'ensemble de ces caractéristiques donne au département du Rhdmne une
géologie assez complexe se traduisant par une grande variété de fertilité des
sols. Cette variété apparait sur la carte géologique simplifiée c1—apres ob=
tenue par généralisation des cartes geologlques au 1/80 000,

Les grandes lignes de cette geologle peuvent étre appréhendées geogra~
phlquement en adoptant le découpage en . quatre zones qui a &té adopté ci-dessus
pour la descrlptlon du rellef :

- au nord-ouest (Monts du Beaujolais), on a essentiellement des rhyoli-
tes et des microgranites passant aux rhyolltes. Le massif est limité& vers
1'est par une bande de schistes micacé&s et amphiboliques ;

- au nord-est (Coteaux du Beaujolals), on a une bande nord-sud de gra-
nite, bordée & 1'est par les terrasses quaternaires de la Sadne ;

- au sud-ouest (Monts du Lyonnais), c'est la zone la plus homogéne &
- hase de granites et de gneiss ;

- au sud -est (Plateau du Lyonna1s et plaine du Bas—Dauphing), il s aglt
de schistes et de micaschistes chloriteux & cornmes de feldspath et d'amphibole.
C6té Rhdéme, le plateau du Lyonnais laisse la place aux terrasses glaciaires
et d'alluvions anciennes du Bas—Dauphiné.
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I.13 - CLIMAT

Du point de vue climatique, le département du Rhne constitue un carre-
four entre les influences oc@aniques venant de 1'ouest par la vallée de la
Loire, les influences continentales descendant par le glacis des plaines de
Sadne et les influences méditerran€ennes sous leur variante cévenole remontant

par la vallée du Rhone.

Ces trois sous—types de climat peuvent &tre caractéris&s par les dia-
grammes des fractions pluviométriques mensuelles dans les trois stations sui-
vantes : ' ;

- sous-type oc@anique : Les Echarmeaux (haut-Beaujolais)

altitude : 714 m
pluviométrie : ! 170 mm
- sous—type continental : Les Sauvages (prés de Tarare)
altitude : 724 m
pluviométrie : 943 mm
- sous—type cévenol : Saint-Genis-Laval (banlieue de Lyon)

altitude : 299 m
pluviométrie : 735 mm

FRACTIONS PLUWOMETNQUES MENSUELLES

ST Genis-_LuvuI' Les Sauvages

‘Les Echarmaux
sous~type océanique

sous-type continental

sous-type cevenol

Le sous—type océanique est caractéristique des Monts du Beaujolais
frappés de plein fouet par les vents du nord-ouest. la pluviométrie,bien ré-
partie,oscille entre 900 et 1 300 mm, L'indice de Martonne est partout su-
périeur a 50, sauf au fond de la vallée de 1'Azergues. Ceci explique le taux -
de boisement trés &levé de cette région. C'est le domaine de la fagabialetae
que 1'on trouve partout et méme au-dessous de 500 m d'altitude en versant nord.

Le sous-type continental se manifeste dans la vallée de la Sadne et
sur les coteaux du Beaujolais. La pluviométrie totale varie de 600 & 300 mm ;
elle est caractérisée par un minimum hivernal, tandis que printemps et &té&:
sont bien arrosés. Les 8carts de température entre €té et hiver sont &levés.
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Dans la moitid sud du département, 3 1'abri des influences oc8aniques,
derridre les Monts du Forez, ce sont les influences méditerrano-cévenoles,
remontant par la vdllée du Rhéne, qui sont preponderantes. La pluv1ometr1e
totale moyenne {800 mm) est caract@risfe par un minimum relatif au mois de
juillet et un maximum automnal marqué. Ces caractéristiques sont en concor-
dance avec la flore : sur le plateau du Lyonnais et les contreforts du Mont-—
Pilat, le chéne pubescent est fréquemment associ€ au chéne rouvre ; on trou-
ve aussi l'€rable de Montpellier et le buis sur stations calcaires. A des
altitudes un peu plus &levées, dans les Monts du Lyonnais, on rel&ve 1'abon-
dance du chitaignier,

La carte de la pluviométrie figurant ci-contre fait apparaftre la
répartition geographlque des 3 sous-types climatiques définis ci-dessus 1
le sous-type océanique se ‘rencontre autour du pdle de tr&s forte pluviomé—-
trie du haut-Beaujolais ; vers 1'est, il ne dépasse guere le méridien de
Beaujeu et vers le sud, le paralléle de Tarare. Le sous-type ‘continental
englobe les zones de faible pluviométrie des vallées de la Sadne et du
Rhéne en amont de Lyon. Le tiers méridional du dé&partement a une pluv10me—
trie 1ntermed1a1re H est le: domalne cevenol :




I.2 - LES REGIOQONS FORESTIERES

Les régilons forestires sont des unités territoriales naturelles qui présentent,
pour la vEgétation forestigre, des conditions de sol, relief et climat suffisam-
ment homog@ries ; elles comportent de ce fait des types de forét et de paysage
comparables. Cependant, malgré leur homogénéité, ces régions peuvent présenter
localement des "sites" ou des "stations'" dont les conditions &cologiques peu-
vent &tre notablement différentes des ensembles concernés. '

Par exemple, les vallées nord-sud de 1'Azergues et de la Brévemne partagent en
deux les Monts du Beaujolais et du Lyonnais. Les conditions &cologiques qui pré&-
valent sur 1'un et 1'autre versant de ces vall&es sont bien entendu fort diffé-
rentes entre elles, avec celles des zones de plateau sur les hauts de versants
et avec celles des peuplements de fond de valléde.

11 a 8té distingué omze régions forestiBres dont une description détaillée est
donnée ci-aprds ; mais quatre d'entre elles seulement intéressent plus parti-
culi&rement le département : ce sont les Monts du Beaujolais, les Monts du
Lyonnais, les Coteaux du Beaujolais et le Plateau du Lyonnais.

Les autres régions, & part l'agglomération lyonnaise, ne sont que des appendices
de régions principalement représentées dans les départements limitrophes : le
Clunisois (Sadne—et-Loire), la vallée de la Sadmne (Ain, Sadne-et-Loire, Cdte-d'Or),
le plateau de Neulise (Loire), le Mont-Pilat (Loire et Haute-Loire), le Nord-
Vivarais (Arddche) et la plaine du Bas-Dauphiné (Isére).

Le tableau ci-contre permet de situer 1'importance respective de chacune de ces
régions vis-3-vis des surfaces boisées et des volumes sur pied.

On constate que les Monts du Beaujolais comprennent 3 eux seuls plus de foréts
que dams tout le reste du département. Les volumes sur pied y repré€sentent prés
des deux tiers du total et les accroissements (421 300 m®) pré&s des trois quarts.
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Foréts de = Volumes sur pied
- Taux PO e % y4
. production {milliers m )
Régions de Tfacel 7 du - par rapport
boisement] " y Feuillus|{Conifdres|{ Total | volume total
(ha) total - : :
Monts du Beaujolais 53,0 36 770 | 54,7 Zj1 190,5| 5 548,2 1 6 738,7 _64,5 z
Clunisois | 14,3 i 47Q 2,2 % 311;2. 934,64 | - 545,6 5,2 7
Plateau de Neulise 33,4 -2 520 3,7 % _ ' _
Monts du Lyonnais 23,3 10 190 15,2 % 860,7 412,3 1 273,01 12,2 7%
Coteaux:hlBeauJolglﬂ. 8,8 : é 020 6,0 7 413,2. 146,8 560,0 5.4 %
Vallée de la Sabne 3,9 430 0,6 % : :
Plateau du Lyonnais 12,2 6 560 9,8 7 o
Mont-Pilat 29,7 460 | 0,7 Z| ¢ 967,6 89,1 |1 056,7 10,1
Nord-Vivarais o 28,8 2 290 3,4 % '
Plalne.du Dauphin& 6,0 .1 650 2,5 % 275,7 1,0 276,7 2,6 7
hgglomération 8,0 830 1,2 % S '
lyonnaise
Département 21,6 67 i%0 : 100,0 % 4 018,9| 6 431,8 |10450,7 100,0 %
N.B. .: dans la deséription de chaque r&gion foreﬁtiéfe, on trouvera ci-aprés

la ventilation par essence des volumes et accroissements des seuls
arbres sur pied ; ces derniers n'int&grent donc pas les accroissements
dus aux arbres coup&s et aux chablis. Par contre, dans les tableaux de
résultats donnés dans le paragraphe 1T.4 (pages 69 & 99) les accroisse-
ments indiqués incluent ceux dus aux arbres coup&s et aux chablis,
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Les Monts du Beaujolais

LES MONTS DU BEAUJOLAIS

Les Monts du Beaujolais occupent le nord-cuest du dép

artement et débor-

dent legerement sur ceux de la Loire et de la Sadne—et-Loire:

Conditions &cologiques

Ils sont constitués par deux chalnes montagneuses de

la vallée nord-sud de 1'Azergues. Vers le nord, ces deux cha
au mont Saint-Rigaud, point culminant du département. Les altitudes s'&tagent
entre 500 et 1 000 métres.

C'est une région essentlellement volcanique : massif

part et d'autre de
fnes se réunissent

rhyolitique passant

aux microgranites, bordé i 1'est par une bande de schistes micacés et amphibo-
liques. Les sols sont dans l'engemble l&gers et comportent des ré&serves miné-
rales qui en font d'excellents sols forestiers.

lée de

La pluviométrie est &€levée (800 3 1 300 mm) et bien r

L'indice de Martonne est partout supérieur i 50, sauf
1'Azergues.

Occupation du sol

Formations boisées de production sissensnss 36 770 ha

Formations boisées non productives ........ 70 ha

Landes +iveiievississsasssssnsarssnornsssss 2 490 ha

Terrains agricoles ...v.cvevveevevioeanaa.. 26 860 ha

Terrains improductifs et eaux ............. 3 280 ha

épartie.

au fond de ‘la val-

taux de boisement

53,0 %

69 470 ha

Le taux de boisement qui 8tait déji important (51 %)

ventaire en 1972, a encore 18gérement augmenté&. Par contre,
des a fortement diminu&, ce qui traduit un certain essouflement du rythme des
reboisements.,

Types de peuplement (surfaces en ha, coupes rases 4

taine exclues)

Sapini8re s..viscvnscsnssnaceses D5 660
Reboisements massifs ........... 9 020
Reboisements en timbre-poste ... 13 440
Taillis de montagne ....eeeesens 9 300
Taillis de basse altitude ,,.... 1 940
Boisements morcelds ..i.ivivvinss 660

Accrus naturels s.ovieivirnvenss 430

36 450

lors du premier in-
ia surface des lan-

P

ggénération incer-
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Au-dessus de 800 métres d'altitude, la sapiniBre est trés bien venante
et donne des peuplements hautement productifs. On remarque notamment dans la
sapinidre du mont Saint-Rigaud un magnifique sujet de prés de 50 métres de
haut. Le sapin dans le Beaujolais a par ailleurs un caractére conquérant,
et 1'on observe fréquemment d'abondantes régéndrations naturelles sous 1'abri
des peuplements feuillus jusqu'3 des altitudes assez basses (500 3 600 mdtres),
alors méme que cette essence est manifestement en dehors deson aire. naturelle,

.

et ol i1 donne des peuplements guit@s & croissance ralentie.

Par contre, dans cette tranche d'altitude, le Douglas parait parfai-
tement adapté aux conditions 8cologiques et s'est développé de fagon quasi
explosive depuis une trentaine d'années sous 1'impulsion du F.F.N. et du
Conseil Général du Rhdn. qui a instauré une politique dynamique d'aide aux
reboisements, comme le montrent les importantes surfaces des types "Reboige—
ments massifs" et "Reboisements en timbre—poste'. La croissance exceptlon-"
nelle des Douglas dans les Monts du Beaujolais peut notamment &tre appréciée
par l'examen de la fameuse parcelle de Claveisolles, plantée en 1872 ol
plusieurs sujets magnifiques dépassent déj3d ume hauteur de 55 mdtres.

Les peuplements feuillus sont au contraire en diminution ; en effet
la crise de 1'€nergie a conduit certains propriétaires 3 pratiquer des cou-
pes rases dans leurs taillis, mais apré&s les coupes la tendance générale
est & 1'enrdsinement.

"'Volumes sur pied - Accroissements

Fssences Vblumes sur pied Accroissements

(m®) (m®/an)
Chénes | 748 700 29 510
Hétre 100 100 4 210
Chataignier 162 700 7 940
Autres feuillus 179 000 8 900
Tous feuillus 1 190 500 50 560
Pins 284 500 9 870
Sapin pectiné 2 769 900 140 570
Epicéa commun 726 600 ' 33 300
Douglas 1 726 300 143 740
Autres conifires 40 900 1 690
Tous conifdres | 5 548 200 329 170
Toutes essences | 6 738 700 379 730

Les for8ts soumises au régime forestier interviennent pour 400 300 m®
dans les volumes sur pled et 24 800 m? dans les accroissements.

En moyenne les volumes et accroissements & l'hectare dans la région
s'él&vent respectivement a 185 m’/ha et 10,4 ms/ha/an Si 1l'on rajoute
3 ce dernier chiffre le recrutement (ou passage i la futale) et les ac-
croissements dus aux .arbres coupes, on obtient une production moyenne pour
la région de 11,6'm ®/ha/an.

On remarquera le niveau particuliBrement &levé des accroissements du
Douglas.
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Structures forestidres (cf. définitien en annexe 2)

Surfaces a Surfaces 2 :
Structures prépondérante .| prépondérante Total
feuillue résineuse '
Futaie régulidre 970 20 920 ~ 21 890
Futaie irréguliére 1 050 3 000 4 050
Mélange futaie-taillis 4 120 2 090 6 210
Taillis simple 4 300 - 4 300
Totaux région 10 440 26 010 36 450

Compte tenu de la faible valeur actuelle et d'avenir de la grande majo-
rité des taillis simples et mélanges de futale feuillue et taillis, on peut
estimer que leur vocation est l'enr&sinement, Cette remarque permet de chiffrer

i quelque 8 000 ha supplémentaires les possibilités & venir des nouveaux en-—
résinements.

Essences prépondérantes (cf. définition annexe 2 - surfaces en ha)

. Mélange . .
Essences Futaies futale-taillis Taillis simple

Ché&nes 990 3 470 2 900
Autres feuillus 1 030 650 1 400
Pins 550 870 -

Sapin pectiné 12 440 930 -
Epicéa commun 2 120 - -
Douglas 8 780 290 -
Autres coniféres 30 _ - -
Toutes essences 25 940 6 210 4 300

Dans les 6 210_ha de mélanges futaie-taillis, les principales essences
prépondérantes sont les chénes (2 520 ha), le charme (780 ha) et le chataignier
(610 ha).

On a vu précédemment qu'il a &té trouvé 5 660 ha dans le type sapiniére,
alors que le tableau ci-dessus fait apparaitre 12 440 ha de peuplements & sapin
préponddrant, En effet, une part trés importante de ces derniers est constitule
de jeunes reboisements de sapins class&s pour cette raison dans les types "Re-
boisements".

Evolution des peuplements

Entre les années 1972 et 1982, la surface des formations boisées n'a pas
varié de fagon significative : 35 700 ha en 1972 et 36 450 en 1982. Par contre,
les volumes sur pied sont passés de 5 593 700 m® & 6 638 700 m®, soit une aug-
mentation de 19 7 (et méme de 28 Z si l'on tient compte des chablis exception-—
nels de 1982).

Dans le méme temps, les accrolssements courants sont passés de 242 500 m®
3 379 730 m®/an, soit une augmentation de 57 Z.
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1.22 - CLUNISOIS ET PLATEAU DE NEULISE

Ces deux régions forestilres sont principalement représentdes dans les
departements de la Sabne—~et~Loire (la premi&re) et de la Loire (la seconde)
et ne débordent dans le département du Rhéne gque par de 31mples appendices.
Elles ont &t& regroupées dans la présente &tude car l'une et 1 autre ont comme
caractéristiques communes d'&tre situfes en bordure des Monts du- Beaujolals '
dont elles constituent des pidmonts.

Conditions écologiques

L'une et 1'autre région sont constitues de plateaux d* altltude compri-
se entre 500 et 600 metres.

Le substratum geologlque est constitué de tufs rhyollthues sur le Pla-
teau de Neulise et de granites et rhyolites dans le Clunisois. Les sols sont

en general de bonne qualité, assez profonds, du type brun forestler ou lessivé,

La pluv10metr1e est de 800 i 900 mm,

Occupation du sol

Formations boisées de production wewassessesss 37990 ha | taux de boisement
Formations boisées nonm pfoductives rearrraeans 110 ha | 22,17
Landes ....}...;........;..................... 290 ha

Terrains agricoles ...eeveviecesnsussnsssoseas 13 110 ha

Terrains improductifs et €auxX ......eee..e.... 1 090 ha
18 590 ha
Ces régions ont un caractére principalement agricole':‘il stagit

pour 1' essentlel de paturages bocagers plus ou moins entrecoupés de boqueteaux.
Ces régions s adonnent & 1'8levage de la race charolaise.

Types de peuplement (surface en ha, coupes rases & régénération incer-
taine exclues)

Sapinidre .ueveevesens 180 ha
Reboisements ........ 1 520 ha
Taillis .....evev0vee 1 330 ha
Autres types ........ 930 ha

3 960 ha
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Volumes sur pied - Accroissements

Hssences Volumes sur pied Accroissements:

_ (m®) (m®/an)
Chénes | 180 900 7 160
Chitaignier 57 800 3 360
Autres feuillus 72 300 3 500
Sapin et Epicéa 126 500 6 670
Douglas ' ' 94 900 9 260
Autres coniféres 13 100 940
Totaux . {545 600 |30 890

En moyenne, volumes et accroissements s'&lévent & 135 malha et & 7,80 m?/
ha/an. Ces chiffres relativement modestes s'expliquent par la relative Ilmportance
des taillis simples pauvres et par celle des reboisements, dans l'ensemble, enco-
re jeunes.

Les structures forestidres se répartissent en 2 180 ha de futale, I 380 ha
de melanges futale-talllls et 400 ha de taillis Smele.

Les essences preponderantes se repartlssent en 1 960 ha de chénes, 410 ha
d'autres feuillus, 790 ha de sapin et &épicéa, 670 ha de Douglas et 130 ha d'au-

tres coniféres.

Entre 1972 et 1982, les surfaces boisées n'ont pas augmenté de fagon signi-
ficative. La comparaison brute des résultats de volume trouvés en 1972 et 1982
fait apparaitre une augmentatlon de 15 Z. Si, compte tenu des erreurs statlsthues
sur chacune des deux estimations, cette augmentation est 3 peine significative,

il parait cependant probable que les volumes sur pied ont augmenté.
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I1.23 - LES MONTS DU LYONNAIS
'Les Monts du Lyonnais constituent une r@gion forestidre qui occupe le

quart sud-ouest du departement du Rhone ; ils débordent largement vers 1'ouest
sur celul de la L01re. o

Condltlons &cologiques

Il s 'agit d'une zone semi-montagneuse aux rellefs arrondls, dont les al-
titudes &tagent entre 500 et 800 mdtres. Vers l'est, les Monts du Lyonnais
tombent brutalement sur le plateau du Lyonnais en contrebas, tandis qu'ils’ '
s'abalssent progressivement vers l'ouest en direction du bassin d'effondrement
de 1a Loire. La région est coupée en son centre par la vallée sud-ouest - nord-
est de la Brévenne, affluent de 1'Azergues.

Le substrat géologique est constitué pour l'essentiel par des granites
et, accessoirement, par des gneiss granulitiques ; des schistes carboniféres
du Stéphanien affleurent dans la vallée de la Brévenne & Sainte-Foy-L'Argentigre.
Les sols sont'légers et filtrants, relativement favorables 3 l'agriculture, ce
qul explique au moins partiellement que 1l'exode rural ait moins frappé cette
région que celle des Monts du Beaujolals voisins.,

Le climat du type cé&venol comprend un minimum pluviométrique estival
et un.maximum en automme. Les précipitations annuelles moyennes sout relative-
ment abondantes (800 3 1 000 mm), mals leur efflcac1te ést -atténuée par le ca-
ractére filtrant des sols. : :

Occupation du sol

" Formations bois@es de production ........ 10 190 ha ‘taux de boisement

:.Formations bois&es non productives ...... 200 ha 23,5 %
Landes ...;;.....;........;......;....... 700 ha |
Terraing agricoles .vviicrarernreeasaras. 30 980 ha

Terrains improductifs et eauX ...assvases. 2 060 ha

44 130 ha

Le paysage rural est du type agro-pastoral avec habitat dispersé, Les
formations boisées sont cantonndes sur les sommets des mamelons, sur les ver-
sants de la vallée de la Brévenne ét sur 1l'abrupt occidental de la régiom.

Cette derniére partle de 1la reglon, trés proche de 1' agglomeratlon lyon-
naise et d'oll 1'on jouit d'une vue exceptlonnelle ‘allant de Lyon . jusqu'aux -
Alpes, est un lieu de promenade tré&s prisé des lyonnais qui de plus, y instal-.
lent de nombreuses résidences secondaires. Il en résulte que les foréts y ont
une vocation d'espace vert qui devrait s'affirmer dans l'avenir par des aména-
gements touristiques et une réglementation destinée & limiter le "mitage" par
les résidences secondaires. ' ' '

Types de peuplement

Sapinidre t.eiiecsesrsinensrrasnen 240 ha
Reboisements ...cevesseveesecevsnss 430 ha
Peuplements de pins R 740 ha
Taillis vevenevennscvsssassnnnaass 0 940 ha

Boisements morcelé&s et accrus .... ! 840 ha

16 190 ha
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On remarquera que la région est largement dominZe par les peuplements
feuillus, et que, contrairement aux Monts du Beaujolais, les reboisements y
sont trds peu représentés. Les deux tiers des peuplements de pins du départe-—
ment sont concentrés dans la région, mais ils sont en voie de diminution rapi-
de, &volution qui a &té accélérée par les chablis de novembre 1982 qui ont
touché tr&s durement et de facon quasi s€lective ce type de peuplement.

Volumes sur pied — Accroissements

Essences Voiumes gur pled Accfo%ssemeﬁts'

(m”) (m”/an)
Chénes | 386 500 11 780
Chataignier 278 000 16 440
Autres feuillus 196 200 9 400
Pins 298 600 6 400
Sapin - Epicéa 50 900 1 770
Douglas 48 300 ' 3 760
Autres coniféres 14 600 950
Toutes essences. 1 273 100 | 50 500

On remarquera l'importance relative du chftaignier parmi les feuillus
et des pins parmi les coniféres. Ces deux essences caractérisent les Monts du
Lyonnais par rapport aux autres régioms.

En moyenne, les volumes et accrdissements i l'hectare s'&tablissent res-—
pectivement 3 125 m°/ha et 5,0 m®/ha/an, chiffres moyens relativement modestes.

Les structures foresti&res se répartissent en :

Futaies régulidres .....,...e.... 1 900 ha

Futaies irrdgulidres ......ccc... 3 410 ha

Mélange futaie-taillis .......... 2 720 ha

Taillis simple v.veveaveveessesss 2 160 ha

i0 190 ha

Par rapport & la répartition par.type de peuplement domnée plus haut, la
surface des taillis simples est relativement modeste ; cela résulte de la défini-
tion donnée aux types ""talillis" dans lesquels ont &té regroup@s les structures
ponctuelles "taillis simple"™ et les peuplements feuillus pauvres class8s par
ailleurs dans d'autres structures.
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Essences prépondérantes (cf. définition en annexe 2 - surfaces en ha)

. MElange tqqs
Egsences Futaies futaie-taillis Taillis
Chénes 1 640 2010 . 1300
Chataignier 410 40 780
| Autres feuillus - 480 : 200 .} 80
Pins R R -1+ R 470 B
Autres conifBres 1 030 - - -
‘Toutes essences o 5310 | 2 720 . 2 160

Dans les mélanges futaie-taillis, les surfaces données dans le tableau
ci~dessus concernent les essences prépondérantes de la seule futaie. Dans le
méme ensemble, les essences prépondérantes du taillis se répartissent en
640 ha de chénes, ! 180 ha de chitaignier et 900 ha pour les autres essences.

Evolution des peuplements

"Comme dans les régions précédentes, les surfaces bois@es sont restées
relatlvement stables entre 1972 et 1982, mais les volumes sur pied sont en
18g8re augmentation : 15 % en plus et méme 28 7 si 1l'on tient compte des cha-
blis de:novembre 1982, Il y a donc eu de 1972 3 1982 une sous-exploitation
manifeste des peuplements des Monts du Lyonnais.: :
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I.24 - COTEAUX DU BEAUJOLAIS ET VALLEE DE LA SAONE

Ces deux régions occupent le quart nord-est du département, 3 1'est
d'une ligne Tarare - Beaujeu et au nord de Lyon.

‘Bien que fort différentes 1l'une de l'autre, elles ont &té& réunies
dans la présente &tude en raison de leur tré&s faible int&rét forestier (taux
de boisement faible),

La vallée de la Sadne est une trés vaste région qui est principalement
représentée dans les d8partements de COte—d'Or, du Jura et de Salne—et-Loire.
Vers le sud, elle se termine "en sifflet" dans le Rhfne sous forme d'une ban-
de de 3 & 5 km de large. '

Les coteaux du Beaujdlais constituent les bas des versants des Monts
du Beaujolais et se raccordent & la vall&e de la Sadne.

Conditions &cologiques

Les coteaux du Beaujolais sont constitu@s par une bande granitique
avec inclusions de roches éruptives basiques., Par ailleurs ont &galement &té

rattachés 3 cette région les calcaires bajociens du Mont d'0Or aux portes de
Lyon.

La valléde de la Sabne est constitude par des terrasses alluviomnaires
du quaternaire,. ' : :

Lé climat du type continental comporte ume pluviométrie de 600 & 700 mm.

Dans la vallée de la Sadne, les brouillards sont fréquents en automne et en
hiver.

Occupation du sol

Formations bols€es de production .......... 4 450 ha | taux de boisement
Formations boisges non productives ......;. 550 ha 7,3 %
Landes susasesssevsessasanncssssssnansensss 1 920 ha

Terrains agricoles (..iivevessesssensacesses 50 250 ha

Terains improductifs et auxX +.iveevesnsvass. @ 790 ha
66 960 ha

7 Les coteaux du Beaujolais sont principalement caractéris&s par leurs fa-
meux vignobles auxquels sont associés de nombreux boqueteaux de robiniers utili-
sé&s pour les piquets,

La vallée de la Sadne est quant & elle caractérisée par de vastes pitu-
rages inondés chague année ; ils sont jalonnés de quelques peupleraies.

On remarquera la surface importante occuﬁée par las terrains improductifs
{notamment autoroute A6, voies du chemin de fer et du T.G.V.) et par les eaux
(la Sadne).
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Types de peuplement .

Globalement, 11s sont constituds de maigres taillis-sous—futaie de bas-
se altltude {1 450 ha) de b01sements morceles (2 500 ha) et d' acerus naturels

{500 ha).

Volumes sur pled — Accroissements

Volumes sur pled AccrOLSsements
Essences 3

_ _ (@) - (@’/an)
Chénes - 145 700 4 950
Robinier 95 900 5 520
Autres feuillus | - 171 700 ‘8 370
Pins 111 100 2 990
Autres coniféres _ 35 600 ©2 530
Toutes essences 560 OOO 24 360

En movenne, volumes et accroissements 3 1' hectare s'élavent respective-
ment 3 126 m>/ha et 5 47 m®/hafan. '

Les trois quarts des peuplements sont de malgres melanges de futaie-
taillis ou des taillis simples ; les pr1nc1pale3'=ssences prépondérantes dans
le taillis sont le roblnler et les chénes (un millier d'hectares pour chacun

de ces deux groupes).
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I.25 = PLATEAU DU LYONNAIS — MONT-PILAT ET NORD-VIVARAIS

_ Le Plateau du Lyonnais occupe le quart sud-est du département i 1'ouest du
Rhdne. Dans le cadre de la présente &tude, il lui a &té rattaché les appendices
qu'occupent, dans le département du Rhone, les régicns du Mont-Pilat et du Nord-
Vivarais, régions qui appartiennent principalement aux départements voisins de la
Loire et de 1'Ard&che.

Conditions écolqgiques

Les Plateaux'duLyonnaisetcthord—Vivarais,é1'altitudenmyenné de 400 m&-
tres,sont doucement inclin€s vers 1l'est et se terminent brusquement par um abrupt
dominant la vallée du Rhdne, abrupt coupé par des ravins encaissés.

Le substratum géologique est constitué de gneiss granulitiques, de schis-
tes et micaschistes chloriteux, localement recouverts de placages d'alluvions
anciennes (galets) ou glaciaires.

Le climat est du type cévenol avec minimum de pluviométrie estivale ; ce

minimum, associd au caractdre filtrant des sols, explique la relative abondance
du chéne pubescent sur les bordures des plateaux.

Oecupation du sol

Formations bois&es de production ........ 9 310 ha | taux de boisement
Formations boisges non productives ...... 960 ha .i4,6 Z
Landes seiviecscnssraanivesssnaanersornans | 700 ha

Terrains agricoles .ivisvsseerssssacsasas 48 230 ha

Terrains improductifs et eauX .....v..... 10 310 ha
70 510 ha

On remarquera l'importante proportion de terrains improductifs et d'eau
qui s'explique par la proximité de 1'agglomération lyonnaise et par la zome in-
dustrielle densément peuplée de la vallée du Gier en amont de Givors.

Les terrains agricoles sont caractérisés par 1l'importance des cultures

maraich8res eti fruiti&res, ces derniéres principalement sur les coteaux qui
dominent le Rhdne.

Types de peuplement

Taillis de montagne ...e.se..,-... 1 230 ha
Taillis de basse altitude ...... 4 310 ha
Boisements morcelé&s ,........... 2 330 ha
Accrus naturels ........c0iinen 760 ha

Types IESIiNeUX vivieesecevorsoas 680 ha
9 310 ha

Les taillis de montagne sont concentrés sur les flancs du Mont~Pilat et
en bordure des Monts du Lyomnais.
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Mont-Pilat et Nord-Vivarais (suite)

Volumes sur piled — Accroigsements

Accroissements

Toutes essences

Besences volumes sur pied

° | (m®) (m*/an)
Chénes 379 000 12 680
Chitaignier 227 800 10 540
Fréne _ 135 000 980
Autrés feuillus 225 300 10 650
Pins 86 100 090
Autres_¢6niféres -2 900 280
1 056 700 46 220
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On rémarquera la relative importance du chitaignier dont 1'aire de ré-
partition ardéchoise a &tendu son empire sur le sud du département du Rhine.

Les frénes, &galement assez importants, sont représentés dans deux ty-

pes de situation distincts :

sur les délaissés du Rhdne en bordure des régioms
8tudifes et dans les nombreux boqueteaux et bosquets.

" En moyenne, les volumes et accroissements 3 1'hectare s'@lévent respec—
tivement 3 114 m®/ha et 4,96 m®/ha/an, chiffres qui traduisent les potentiali-

tés modestes de ces régions.

Structures forestidres (cf. définition en annexe 2)

- Futaies r&guliéres .......... 1 060 ha

Futales irré&gulidres ,....... 1 480 ha

Mélange futaie—taillis ...... 3 660 ha

Taillis simple :vieviveesisss 3 110 ha

9 310 ha

Essences prépondérantes (cf. définition

coupes rases exclues)

Chénes pé&donculé@ et YOUVIE ..vcessvsvss

ChEne pubescent ...isviersesscevasansss

ChEtaignier sesiicesvsvenssstasssvssanns

FYBIE cvvnesvvasonannsesssonssssnnnnean

Autres feuilluS .veseveensescensanncnes

PINS civvvvnvivennresnonassasasnonnnsnns

Autres CONifBres ...iiiveicesontsnnaenss

en annexe 2 — surfaces en ha -

4 240
610
1 120
910

1 270
770
300

9 220

‘ha
ha -

ha
ha
ha
ha
ha

ha
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I.26 — PLAINE DU BAS-DAUPHINE ET AGGLOMERATION tYONNAISE

Pour l'essentiel, ces deux régions sont situfes & l'est du Rhdéne, méme si
1'agglomération lyonnaise s'étend &galement 3 1'ouest du fleuve sur 1l'extrémité
orientale du plateau du Lyonnais., La plaine du Bas~Dauphin& est une vaste région
qui appartient surtout au département de 1'Isére.

Conditions &cologiques

-

Situde & une altitude de 200 mdtres, la plaine plus ou moins ondul&e du
Bas—Dauphiné est constitue d'alluvions, cailloutis et galets du Rhdne, et &ga-
lement de dépdts glaciaires imperméables. Cette plaine s'abaisse par paliers
vers l'ouest jusqu'au Rhdne. La pluviométrie annuelle est de 700 3 800 mm et le
climat du type cévenol. Les brouillards sont fréquents en hiver.

Occupation du sol

Formations boisges de production «....... 2 480 ha | taux de boisement
Formations boisées non productives ...... 1 430 ha 6,9 7
Landes ...............,;................. 710 ha

Terrains agricoleé teieecesnsssesrnssaans 206 250 ha

Terrains improductifs et eaux ........... 25 400 ha

56 270 ha

L'importance des terrains improductifs s'explique par l'étendue de 1'ag-
glomération lyomnaise, par l'existence d'une grande zone industrielle au sud de
Lyon dans la vallée du Rhdne, par la densité des voies de communication (voies
ferrées, autoroutes notamment) et par l'existence de nombreuses carrifres en
bordure du Rhéne et sur la plaine du Bas-Dauphing.

Les formations boisé8es non productives (1 430 ha) sont constituées par la
bordure occidentale de la r&gion qui, de Saint-Cyr-au-Mont d'Or 3 Tassin-la-Demi-
Lune et Pierre-Bénite, forme une ceinture verte de grands parcs privés, A signa-
ler 8galement au nord et 3 1'est de 1'agglomération lyonnaise les trois grands
parcs publics de la Téte-d'Or, de Miribel-Jonage sur les délaissé&s du Rhéne en
amont de Lyon, et de Bron-Parilly. Mais au total, la surface de ces espaces verts
est modeste si 1'on comsidére la population de plus d'un million d'habitants qui
en est l'usagdre.

Dans ces conditions, la for8t "productive" joue accessoirement un rdle de
récréation malgré sa valeur tr&s médiocre (il s'agit pour l'essentiel de maigres
taillis en petits boqueteaux &pars). Mais sa surface est elle-méme en voie de réduc—
tion par suite de 1'extension de 1'urbanisme en grande banlieue.

Volumes sur pied - Accroissements

Les volumes sur pied s'@tablissent au total 3 276 700 m3® (soit 112 m3/ha)
et les accroissements 3 14 190 m3/an (soit 5,72 m®/ha/an).

Dans le volume sur pied, les chénes, le charme et le robinier intervien-—
nent chacun pour environ 50 000 m®. Les conifires sont quasi absents.
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I.3 -~ LES TYPES DE PEUPLEMENT

Les formations boisdes du departement du Rhone ont ete subd1v1sees en huit types
de peuplement.

On entend par type de peuplement un ensemble continu ou discontinu qui présente
une unité suffisante du point de vue de son intér&t Economique direct ou indi-
réect et des prbblémes posés par sa mise en valeur et son exploitation. Cette no-
tion s'applique & des ensembles dont la surface excé@de en général celle de la
parcelle cadastrale ou 4' amenagement ; c'est pourquoi des disparités ou irrégu-
larités localisées, dont on n'a pas tenu compte dans la définition du type (par
exemple : bouquets de ré&sineux isolés dans un massif feuillu), peuvent appar&i*
tre dans les ré&sultats quantltatlfs figurant sur les tableaux de r@sultats de
la présente publlcatlon.

La répartition geographlque de ces types de peuplement est précisée sur la car-
te au 1/200 000 annexée au présent fascicule. '

Au début de 1a présentation de chague type de peuplement, un tableau précisera
la surface qu'il occupe, le volume sur pied et la prodiuction annuelle, en dis-
tlnguant les foréts soumises au régime forestier et les for8ts privées ;- de plus
ce tableau indiquera l'erreur probable relative Er avec laquelle les chiffres
ci-dessus sont donn&s ; la vraie valeur a deux chances sur trois de se trouver
dans un intervalle compris entre la valeur 1nd1quee + Er et la valeur 1nd1quee
- Er. = :

On remarquera que les erreurs donnfes sont plus &€levées pour les volumes et pro-
duction totaux que pour les volumes et productlon & l'hectare ; en effet, les
premigres prennent en compte non seulement l'erreur propre sur le volume ou la
production, mais egalement ‘celle sur la surface.

Pour permettre de situer chaque type de peuplement, voici ces m@mes donnees au
niveau de 1'ensemble du dé@partement :

?oréts Foréts Erreur
. . Total
_ soumises privées : sur le total
Surfaces {(ha) 2 658 64 530 67 188 2,19 %
Volumes sur pied (m%) 468 200 9 982 500 | 10 450 700 3,64 %
- soit en m®/ha 176,0 © 155,5 156,4 2,91 Z
Production annuelle (m?) 33 050 590 700 623 750 3,67 %
- soit en m®/ha/an 12,42 9,20 9,33 2,95 %
Nombre d' unités | | |
da' chantlllonnage au solj 121 836 357
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Par ailleurs, le schdma ci-dessous pei'met de visualiser l'importance relative
des huit types de peuplement en ce qui concerne les surfaces qu'ils occupent
et les volumes sur pied correspondants.

Chaque type est représenté par un rectangle dont la largeur est proportionnelle
3 la surface, la hauteur proportionnelle au volume moyen 3 1l'hectare et la sur-
face proportionnelle au volume total sur pied.

Surfaces (en ha) et volumes totaux (en milliers de m®) sont par ailleurs préci-
s€s en regard de chaque type.

Les grisés représentent les volumes des seuls conifBres.

Yolume "
4 I'hectare .%
: &

o
)
o
250 &
S
SN o
200 - ® _J,Q &
2 & - &
B P -a,bob" & o®
A& B & &% &
150+ & i €
100
N
©
R »°
50~ : o
: . e Uy
6080 9750 15050 1210 14430 8710  s270 2840

N.B. : en regard de la description de chaque type de peuplement, on trouvera une
carte sur laquelle le type est figuré par des plagesnoircies, permettant de le
localiser geographlquement et par rapport aux autres types dont la SLtuatlon est
figurée par des plages grisées.
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Foréts Foréts Erreur
. . Total -
soumlses privées sur le total

Surfaces (ha) 120 5 960 6 080 8,4 %

Volumes sur pied (m®) 30 600 | 1 495 200 | 1 525 800 12,3 2

- soit en m®/ha 255,0 250,9 251,0 9,0 Z

Production annuelle (m®) 1 400 66 000 67 400 10,7 %

- soit en m’/ha/an 11,67 11,07 11,09 6,6 Z
Nombre d'unités :
d'échantillonnage au sol 8 83 1

Ce type de peuplement est constitué@ par les peuplements naturels de sa-
pin ; il n'inclut donc pas les reboisements artificiels de sapin classés dans

les types "Reboisements'.

Il s'agit pour 1'essentiel de peuplements adultes. Bien que traité@s en
général en futale réguliére, ils ont souvent un aspect plus ou moins irrégulier.

Comme on peut le comstater sur la carte ci-aprés, les sapini&res sont lo-
calisées de fagon quasi exclusive dans les Monts du Beaujolais et ne débordent
qu'd peine sur les régions voisines du Clunisois, du Plateau de Neulise et des
Monts. du Lyonnais. Elles sont surtout concentrées au—~dessus de 800 m d'altitude
et en position refuge sur les sommets. Le massif le plus &tendu est celui du
Mont Saint~Rigaud. S

Sur le plan des structures foresti&res observées ponctuellement, les sa-
pinigres se ventilent en 3 750 ha de futaies réguliéres, [ 650 ha de futaies
irréguligres et 560 ha de mélanges futale-taillis ou de taillis simples.

Les volumes sur pied par essence se ventilent ainsi qu'il suit

- Feuillus : 93 000 m® dont 56 400 de chénes

1 432 800 m> dont : sapin : 1 177 100 m®
épicga : 68 700 m®
Douglas : 183 600 m’

- Coniféres :

Ce dernier chiffre traduit la tendance des propriétaires & ré&générer
les peuplements miirs exploités par des plantations de Douglas.

Les graphiques ci-aprés font apparaftre la structure des sapinidres par
classe de diam@tre en ce qui concerne le nombre de tiges d'une part, les volu—
mes sur pied d'autre part.
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Pour les nombres de tiges, on a utilisé une &chelle logarithmique et
onad fait figurer la droite qui, d'aprés les: auteurs de "Sapini&res", traduit
la répartition normale des tiges dans les sapiniZres du Massif central. Par
rapport 3 cette référence, on constate que les sapiniéres du Rhdne se situe-
raient au-dessous de la moyenne ; mais.cela est di & 1l'effet des chablis de
novembre 1982, et la courbe de répartition avant ces chablis aurait &été plus
Elevée avec un excédent dans les cat@gories 30 & 45. Par contre, les petits
bois &taient déficitaires par rapport & la normale, et le sont maintenant en-
core plus. ' : '

Nb. de tiges
en milliers’

3162

»  Feuillus
1000 45
316 -
100 - Sapinieres
de type I¥
32 { Massif central)
. ' d'oprés d’Alverny
. Sapinieres :
10 du Rhone
6080ho
3—
Classes de
1 i i 1l it y s 1o | S I L 1 -
10 20 30 40 50 60 70 80 digmetre
§ voiumes
| {milliers m3)
243
243
1624 Feuill Sapiniéres
euilius du Rhdne
152 6080 ha
1525800 m3
122 -
91—
1
30
ﬂ Classes
L -

L T 1 .
80 90 100 de diametre
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Le graphique de répartition des volumes par classe de diamdtre fait
apparaitre cet excédent de bois moyens, puisque les catégories 30 & 45 cm de
diamétre représentent 3 elles seules plus de la moitié du volume total sur pied.

Leés dimensions d'exploitabilité sont relativement faibles puisqu'elles
se situent dans les diam&tres 50 - 55 cm.

_ La producfion annuelle brute des sapini@res du RhOne s'établit &
67 400 m®/an, soit 11,09 m®/ha/an.

Au cours des cing années ayant précédé l'inventaire de 1983, la coupe
moyenne annuelle a £t& estim€e & 45 900 m>, auxquels il comvient de rajouter les
volumes qui auraient normalement &té& coupés au cours de l'hiver 1982-1983 s'il
n'y avait pas eu les chablis de novembre 1982, En tout &tat de cause, la coupe
moyenne annuelle ne préldve au mieux que 80 3 90 7 de la production. On peut
donc s'attendre dans les années % venir & une légdre augmentation des disponi-

-

bilités et sans doute des dimensions d'exploitabilité.




I.32 - REBOISEMENTS MASSIFS

- 33 -

Foréts .FOréts Erreur
: . . Total
soumises privées sur le total
Surfaces (ha) 1 850 7 900 9 750 5,6 %
Volumes sur pied (m?) 342 400 1 580 000 | 1 922 400 8,1 %
- soit en m°/ha 185,1 200,0 197,2 5,8 7
Production anmuelle (m®) 25 500 105 850 131 350 7,5 %
- soit en m®/ha/an 13,78 13,40 13,47 . - 5,1 %
‘Nombre d'unités
d'échantillonnage au sol 61 124 185

Ce type de peuplement est constitu€ par les peuplements résineux issus
de reboisements 1orsqu ils occupent des surfaces d'au moins 10 ha d'un seul
tenant ou lorsqu'il s'agit de parcelles homogénes (méme essence, méme Age)
d'au moins 4 ha. Toutefois, les reboisements de pins ont &t& rattach@s au type
"Peuplements de pins" (ef. ci-apris). :

Ces peuplements sont caractéris&s par leur structure tré&s régulidre et
par leurs limites tranchées et rectilignes.

La carte ci-apré&s de localisation des reboisements massifs fait apparai-
tre gue ce type se trouve presque exclusivement dams les Monts du Beaujolais
(93 7 du total). D'une mani&re générale, ils constituent une frange autour des
sapinidres.

Les reboisements massifs sont constitués de 60 % d'enr&sinements de peu-
plements feuillus et de 40 7 de boisements artificiels sur terrains ant8rieure-
ment non boisBs j 90 7 de la surface du type est Egfe de moins de 40 ans.

Du point de vue des essences pré&pondérantes, les rebolsements massifs se
répartissent de la manidre suivante : ' :

Sapin pectingd ......... 41
. Douglas ...... ceeeeneas 40
. Epicéa .v.vivevennnian. 12
. Autres essences .....0. 7

CEIE N SN N

100 %

On remarquera la proportion importante de reboisements de sapin, ce qui
constitue une originalité du département du Rhéne par rapport au reste de la
France oli les jeunes sapinié&res sont plutdt issues de régénérations naturelles.
On peut donc penser que le type "sapiniBres" précé&demment &tudié, est en voie
d'extension rapide car, au fur et 3 mesure des ans, une part des reboisements
de sapin perdra ses caractéristiques de peuplement d'origine artificielle pour
venir grossir les surfaces des sapiniéres stricto-sensu.
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Du point de vue des volumes sur pied, les 1 922 400 m® (soit 197,2 m®/ha)
se répartissent ainsi qu'il suit

. Sapin pectiné ....... 4
. Douglas ........ ...
. Epicda +ivivrinniannan
. Autres essences ,....

— L
RCREEIN
9 59 8 9

160 Z

La comparaison de ces chiffres avec ceux concernant les surfaces montre
que les reboisements d'épicéa sont les plus anciens et ceux de Douglas les plus
récents , cette dernidre essence ayant actuellement la faveur des reboiseurs.
Cette &volution ira sans doute en s'accentuant & la suite des chablis de novem-
bre 1982, car on peut penser que la reconstltutlon des peuplements ruinés se fe-
ra preferentlellement par plantations de Douglas.

Lé production des reboisements massifs s'établit & 131 350 m®/an, soit
13,47 m®/ha/an. Ce niveau &levé de production traduit bien les conditions &co-
logiques des Monts du Beaujolais particuliZrement bien adaptees i la production
des coniféres et des Douglas en particulier,
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'I.33 - REBQISEMENTS EN TIMBRE-POSTE

Foréts Foréts Erreur
. . . - Total
soumises "privées sur le total
Surfaces (ha) | 270 14 780 15 050 5,2 %
Volumes sur pied (m®) 53 800 | 2 699 200 | 2 753 000 | 8,0 Z
- soit en m®/ha . 199, 3 182,6 182,9 6,1 7
Production annuelle (m?) 3 850 203 650 207 500 . 7,6.%
- soit en m®/ha/an 14,26 13,78 13,79 5,6 7
Nombre d'unités ' |
d'échantillonmage au sol 20 178 198

" Ce type de peuplement, comme le précédent, est constitué par des reboise-
ments de toutes essences (surtout sapin et Douglas), de tous &ges et de toutes
origines (mais surtout des enré&sinements).

Mais dans ce cas, il s'agit de zones # parcellaire morcel&, oli les par-
celles reboises de petite tailie alterment, en g&néral de fagon désordonnée
suivant les essences et les Ages, avec des parcelles feuillues, des accrus et
des landes de dimensions similaires. C'est ce morcellement quil constitue la
caractéristique principale de ce .type par rapport au précédent.

Les petites parcelles feuillues dispérs@es au sein des ensembles de re-
boisements ont &t& considérées comme partie intégrante du type car elles en
sont indissociables, et parce que leur vocation, lorsqu'elles ne sont pas déja
spontanément en cours d'enr@sinement naturel, est incontestablement le reboi-
sement.

Comme les types précédents, les reboisements en timbre~poste sont prin-
cipalement concentrés dans les Monts du Beaujolais : 13 440 ha sur un total de
15 050 ha ; mais ils essaiment bien plus que les sapini®res et les reboisements
massifs dans les régioms voisines ; c'est ainsi que 1l'om en trouve 1 090 ha
dans le Clunisois et sur le plateau de Neulise, 340 ha dans les Monts du Lyonnais
et 180 ha dans les autres régioms.

' Dans les Monts du Beaujolais, les reboisements em timbre-poste occupent
tous les versants et constituent la principale composante des paysages ; ils
ceinturent les sommets occupés par la sapinidre et par des "reboisements massifs”,

Du point de vue des . structures forestidres ponctuelles, les reboisements
en timbre-poste se ventilent ainsi qu'il suilt :

Futaie réguliéré cievesnneses 9960 ha

Futaie irrégulidre ,......... 2 280 ha

Mélange futaie-taillis .,.... 1 700 ha

.Taillis simple ,......e.ev... 1 110 ha

15 050 ha
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Les futaies irréguliéres sont en général constituées de mosaIques de par-
celles si petites (quelques ares) qu'il serait absurde de les considérer indivi-
duellement comme des futales régulidres, alors que leur vZunion leur donne
1'aspect de futaies irréguliBres par bouquets., Les mélanges futaie-taillis ainsi
que les taillis simples sont soit des parcelles restées feuillues au sein d'en-
sembles de parcelles reboisées, soit des parcelles feuillues ré&cemment enrésinées,
olt les conifdres n'ont pas encore eu le temps de supplanter les feuillus.

Les essences prépondérantes sont les suivantes

>

Sapin pectiné ......esvee0..» > 420 ha, soit 36

P

EPic8a veevvvevsvevviossenas 770 ha, soit 5

Douglas wuevvuvvssencoasnnass & 970 ha, soit 33

o

Autres conifBres cveevevsenes 760 ha, soit 5

Feuillus ...veeesveevseseses 3 130 ha, soit 21 %

15 050 ha 160 Z

Comme dans le cas des reboisements massifs, on constatera 1'importance des
sapins ; mais dans ce cas, compte tenu de la localisation du type sur les versants
et jusqu'a des altitudes relativement basses (400 métres), le sapin est manifeste-
ment moins bien 3 sa place que le Douglas, sa croissance n'est pas trés rapide, il

"fait la table" et se couvre de guil précocement,

Les 3 130 ha 3 feuillus prépondérants dans le type donnent la mesure des
possibilités d'enr@sinement qui subsistent encore.

Les volumes sur pied et accroissements courants se ventilent par essence
dans le type, de la fagon suivante :

Voluﬁes sur pied | Accroissements
Essences '

m* Z du total m?/an 7 du total
Sépin pectiné. 873 700 32 % 56 §10 3G %
Epicéa 280 500 10 2 13 040 Z
Douglas 963 600 35 % 90 500 48 7
Autres coniféres 227 700 8 7. 4 010 2 7
Feuillus _ 407 500 15 7 23 150 13 7%
Toutes essences . 2 753 000 100 7 188 010 ' 100 7

L'examen des chiffres de la derniére colonne fait apparaitre le dynamis-
me beaucoup plus grand du Douglas que celul du sapin : la premidre de ces deux
essences qui ne représente que 33 % des surfaces, donne 48 Z de 1'accroissement
total, alors que pour le sapin les chiffres correspondants sont 36 7% des surfa-
ces et 30 7 seulement de l'accroissement.

De ce point de vue, les reboisements en timbre-poste sé distinguent net-
tement des reboisements massifs oli le sapin est mieux & sa place compte tenu
de sa localisation & des altitudes plus &levées convenant mieux i ses exigences.

Si aux accroissements courants analys8s ci-dessus on ajoute le recrutement
(passage 3 la futaie) et l'accroissement dfi aux arbres coup@s, on obtient la pro-
duction brute qui s'établit & 207 500 m®/an, soit 13,79 m*/ha/an.
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I.34 - PEUPLEMENTS DE PINS

Foréts Foréts Erreur
. . Total
soumises privées sur le total
Surfaces (ha) 100 1110 1210 16,7 %
Volumes sur pied (m®) 8 500 1202 300 210 800 | = 20,6 %
- soit en m®/ha 85,0 182,3 - 174,2 12,1 2
Production annuelle (m®) 600 7 750 8 350 19,0 %
~ soit en m®/ha/an 6,0 6,98 6,90 9,0 7
Nombre d'unités 7 :
d'échantillonnage au sol 6 o3l 37

. La surface tr&s modeste qu'occupe ce type de peuplement en falt un type
marginal dans le département du Rhéne ; il n'y a &té distingué que parce
qu'il est bien représenté dans le département voisin de la Loire. Par ailleurs,
il s'agit sans doute d'um type en voie d'extinection, car la tendance est de subs-
tituer le Douglas au pin sylvestre ; d'autre part, ce type a &té celui qui a &té
le plus durement touché par les chablis de novembre 1982, au point que les pimns
sylvestres ont &té parfois totalement abattus., '

Le type est constitu@ par tous les peuplements # pins prépondérants quels
que soient leur dge ou leur origine. Il inclut donc les jeunes reboisements en
pins (au demeurant peu nombreux) au méme titre que les peuplements adultes. Dans
la majorité des cas, il s'agit de pins sylvestres, représentants les plus orien-
taux des pins sylvestres du Massif central. Mais accessoirement, on trouvera
dans ce type quelques peuplements de pins Laricio ou de pins noirs d'Autriche.

Il a été admis dans ce type jusqu'3d un maximum de 50 7% de feuillus. Par
ailleurs y ont été maintenus les peuplements de pins envahis spontanément par
de la régénération de sapin en sous—&tage.

Les peuplements de pins sont repré&sentés principalemenf (740 ha) dans
les Monts du Lyonnals et accessoirement sur le Plateau du Lyonnais et le Mont-
Pilat (cf. ci-aprés carte de localisation du type). :

Sur le plan des essences ponctuellement prépondérantes,.le type se ven-
tile ainsi qu'il suit

Pin sylvestre .......... 720 ha

Autres coniféres ....... 240 ha

Feulllus ...ueweeveev-es 250 ha

I 210 ha
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Le volume total sur pied s'&tablit a 210 800 m® (dont 120 800 pour le
seul pin sylvestre), soit 174,2 m’/ha. :

Les accroissements s'@tablissent 3 6 910 m®/an (dont 3 610 m®/an pour le
seul pin sylvestre). En y ajoutant le recrutement (passage 3 la futaie) et 1'ac-
croissement di aux arbres coupés, la production moyemne est de 6,90 m>/ha/an.
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d'&chantillonnage au sol

Foréts Foréts . Erreur
. . Total -
gsoumises privées sur le total
Surfaces (ha) 110 14 020 14 130 5,8 7
Volumes sur pied (m%) 17 200 1 743 600 | 1 760 800 9,2 7
- soit en m’/ha 156 ,4 124,4 124,6 7,1 %
Production annuelle (m®) 600 81 950 82 550 8,1 %
- soit en m®/ha/an 5,45 5,85 5,84 5,6 %
o em
Nombre d'unltés g 123 132

I1 s'agit de. peuplements principalement feuillus, qui ont &té& qualifiés
de montagnards par opposition au type suivant ; on les trouve en effet au-dessus
de 500 m d'altitude en exp051t10n fraiche et au-dessus de 700 m en adret. Ces

altitudes sont celles qui conviennent particuligrement bien au chataignier ;

cette essence est effectivement abondamment représentée dans ce type de peuplement,

immédiatement apres les chénes (ef. c1-dessous)
de fagon subordonnée mais constante bouleau , alisier blanc, hétre et parf01s

quelques coniféres.

3 ces deux essences se mé&lent

Le caractére montagnard de ce type de peuplement se manifeste d'autre
part par la flore qui lui est associée, avec notamment la présence du sénecon
de Fuchs, du framboisier, voire méme du prénanthe pourpre et de la myrtille.

Sur le plan des structures forestigres, ce type de peuplement se ventile
en 3 890 ha de futaies, 4 510 ha de taillis et 5 740 ha de m€langes de futaie-
taillis en général peu fournis en réserves, ce qui explique le raccourci de

Praillis®

utilisé dans le titre de ce type.

Si 1'on en juge par les pratiques. actuelles de 1'&conomie forestidre dé-
partementale, ce type de peuplement pourrait &tre ventlle en trois parts suivant
la vocation que 1'on peut leur attribuer :

- les taillis de chitaigniers 3 maintenir dans leur nature actuelle, en
raison de leur productivité inté€ressante ;

- les taillis d'autres essences qui devraient &tre enré@sinés
>

- les peuplements # proximité de 1'agglomération lyonnaise qui devraient
&tre amdnagés pour l'accueil du public et la promenade.
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Alors que les répartitions gBographiques des types précédemment &tudiés
8taient assez voisines, il n'en est plus de méme pour les taillis de montagne ;
ils sont ainsi répartis par région :

Monts du Lyonnais ...e..ceiveessee.. 6 870 ha
Monts du Beaujolais ......isvace:0.. 5 300 ha

Plateau du Lyonnais, Mont-Pilat
et Nord-Vivarals ..iivesessssasasses 1 230 ha

Autres TEZIONS viivievrrnanocsncaanes 730 ha

14 130 ha

Volumes et accroissements courants se ventilent par essence ainsi qu'il
sult '

Volumes Accroissements
Essences
m® %Z du total m® Z du total
Chénes 663 500 | 38 7 22 260 3] 7
Chitaignier 485 900 28 % 25 950 . 36 7
Hitre - 124 400 7 % 5 250 77
Charme 37 900 2 Z 1 670 2 7
Autres feuillus 126 300 77 6 180 8 7
Pins 185 800 11 2 3 730 5 7
Sapin 80 000 57 3 440 57
Douglas 32 900 1% 2 700 . 4 7
Autres coniféres 24 100 17 1_400 2 7
Totaux 1 760 800 100 7 72580 | 100 %

Le volume moyen 3 1'hectare s'&tablit au chiffre modeste de 124,6 m’/ha.
Si 3 1'accroissement courant mentionné dans le tableau ci-dessus, on rajoute
le recrutement et l'accroissement dii aux arbres coupés, on obtient une produc-
tion brute de 5,84 m®/ha/an, chiffre relativement honorable pour des peuplements
dans 1'ensemble assez maigres.
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Foréts  Foréts Erreur
. e Total
soumlises privées i sur le total
Surfaces (ha) 60 8 650 . 8 710 7.2 %
Volumes sur pied (m®) 3700 | 1036 400 | 1 040 100 10,4 7
- soit en m®/ha 61,7 119,8 | ~119,4 7,5 %
Production annuelle (m®) 400 57 000 57 400 17,5 %
- soit en m®/ha/an 6,67 6,59 6,59 16,0 Z
Nombre d'unités :
d'échantillonnage au sol / 3 toz

Comme le type précédent, celui-ci est constitué pour 1'essentiel de tail-
lis simples ou de maigres taillis-sous-futaie. Il est localis& en basse altitude

{(moins de 500 m),
d'altitude.

mais on peut le trouver en expositions chaudes jusqu'i 700 m

La carte ci-apr&s fait apparaitre sa localisation géographique. Suivant
les régions, la surface totale se ventile ainsi qu'il suit :

Plateau du Lyonnais, Mont-Pilat

et Nord-Vivarais

Monts du Beaujolais

---------------------

Coteaux du Beaujolais et

vallée de la Sadne

Autres régions

-------------------

------------------------

4 310 ha
940 ha

1 350 ha

—a

10 ha

co

1 110 ha

Suivant les structures forestidres, la surface du type se ventile en
1 630 ha de futaie, 4 060 ha de mélanges futaie-taillis et 3 020 ha de taillis

simples.

Volumes et accroissements par essence apparaissent dans le tableau ci-

dessous
Volumes Accroissements
Essences —
m? ‘Z du total m® Z du total
Chénes 544 700 52 7 19 090 45 %
Fréne 126 500 12 7 6 880 16 7
Chitaignier 97 500 10 % 4 810 11 7
Charme 92 500 9 Z 3 720 9 Z
Autres feuillus 169 700 : 16 % 7 800 18 %
Coniféres g 200 17 640 17
Total 1 040 100 100 Z 42 940 100 %
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Par rapport aux taillis de montagne, on remarquera :

- la part beaucoup plus importante occupée par les chénes : il s'agit
surtout de chénes rouvres, mais aussi parfois de chénes pubescents :

- la part importante des frénes : cette part est due aux taillis si-
tués le long des ruisseaux qui s'@coulent vers le Rhone et la Sadne ;

- la part Egalement plus importante du charme (9 % du volume au lieu
de 2 7 seulement dans les taillis de montagne) ; cependant cette importance
est toute relative : elle est loin d'atteindre le niveau de celui gue 1'on
rencontre dans les taillis—sous-futaie de plaine situés par exemple immédia-
tement 3 1'est dans le département de 1'Ain : :

- enfin le chitaignier qui représente 10 Z du volume dans les taillis
de basse altitude, est trois fois moins représenté que dans les taillis de
montagne,

En moyenne, les volumes sur pied s'&lavent 3 119,4 m*/ha et 1a produc—
tion annuelle (y compris les accroissements dus aux arbres coupés et le recru~
tement) 3 6,59 m?/ha/an. ' '
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I.37 ~ BOISEMENTS MORCELES

Foréts Foféts ‘Erreur
. P Total
soumises privées sur le total
surfaces (ha) 10 9 260 9 270 7,0 %
Yolumes sur pied (m®) - 11140 500 | 1 140 500 10,4 2
- soit en m’/ha - 123,2 123,2 7,7 %
Production anmnuélle (m®) |~ - 62 600 62 600 11,5 %
- soit en m®/ha/an - 6,76 6,76 9,1 %
Nombre d'unités |
d'échantillonnage au sol ! 149 150

Ce type est essentiellement caractdrisé comme les "réboisements en tim—
bre-poste" (cf. page 37) par sa structure parcellaire trés morcelée formant
un réseau 3 mailles d'en général moins de 0,5 ha. Les parcelles de forme allon-
gée sont en général mélées au tissu agricole qui l'entoure et participent de

ce fait directement 34 l'é&conomie agricole ; d'oli le nom de "bois de ferme" que
1'on donne parfois 3 ce type de peuplement.

Ce type se distingue des "reboisements en timbre-poste"” par sa composi-
tion ol les parcelles feuillues, de structures forestidres tré&s varies,; domi-
nent 1l&g@rement par rapport aux reboisements.

La carte de localisation des boisements morcelés fait apparaltre que
ce type de peuplement est surtout représenté dans les régions agricoles : Pla-
teau du Lyonnais, Mont-Pilat et Vivarais (2 330 ha), Coteaux du Beaujolais et
vallée de la SaBne (2 330 ha), Monts du Lyonnais (1 600 ha), plaine du Bas-—
Dauphing& (1 460 ha) ; par contre, on en trouve peu dans les Monts du Beaujolais
et dans le Clunisois (1 550 ha).

Volumes sur pied et accroissements par essence se ventilent ainsi qu'il

sult :
Volumes Accroissements
Essences -
m’ Z du total m’ % du total

Chénes | 319 800 28 % 10 920 22 %
Robinier 129 300 11 Z 6 810 13 7
Charme 125 500 11 Z 4 960 10 Z
Chitaignier 113 800 10 Z 6 490 13 %
Autres feuillus 182 300 16 Z 9 690 19 7
Pins 162 600 14 7 4 260 9 7
Autres coniféres 107 200 10 % 7 220 14 7
Total 1 140 500 100 Z 50 350 100 %
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Les robiniers sont principalement localis&s sur les coteaux du Beaujolais
ot ils sont associés au vignoble.

Les chitaigniers se trouvent surtout sur la plaine du Bas-Dauphiné et sur
les flanes du Mont-Pilat.

Parmi les autres feuillus, les plus importants sont le fréne et les frui-
tiers. '

Les autres conif@res sont essentiellement des Douglas.
Le volume moyen 3 l'hectare s'&tablit 3 123,2 m®/ha.
La production brute obtenue en rajoutant le recrutement et l'accroissement

dfi aux arbres coup8s aux chiffres du tableau ci-dessus, s'&tablit & 62 600 m*/an,
soit 6,76 m°/ha/an.
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I. 38 - ACCRUS NATURELS

Foréts . Foréts Erreur
_ . . Total
soumises | privées sur le total
Surfaces (ha) 140 -2 500 2. 640 13,6 2
Volumes sur pied (m?) 12 000 85 300 .97 300 19,5 ¢
- soit en m®/ha 85,7 34,1 36,9 14,0 %
Production annuelle (m®) 700 5900 | 6600 21,4 %
- soit en m®/ha/an 5,00 2,36 2,50 16,5 2
Nombre d'unités : : -
d'échantillonnage au sol 9 33 : 62

_ Ce type de peuplement est marginal, tant par la surface modeste qu'il
occupe dans le département que par la valeur &conomique et par sa production
modeste. '

I1 s'agit de formations de transition entre la lande et la forét pro-
prement dite, caractérisées par un couvert souvent incomplet, la présence d'es-
péces de la lande (genéts, fougdres ...) et de colonisateurs de places vides
(bouleau, alisier blamec, pin sylvestre ...), et enfin par des structures fo-
restiéres désordonnées ol alternent des arbres de dimension ou d'origine va-
riées (anciens arbres é&pars ou haies notamment) au-dessus d'un recru (taillis,
drageons ou jeunes semis) plus ou moins abondant.

Un faci@s particulier de ce type est constitué par les formations ri-
picoles situées sur les délaiss&s du Rhéne en amont de Lyon. La carte ci-
aprés les fait clairement apparaitre. '

restant des accrus naturels est localisé en bordure des grandes

il

=1
zones bois&es des Monts du Beaujolais et du Lyonnais.

=

Si volumes sur pied et production dans les accrus se situent 3 un ni-
veau trés faible, ce type de peuplement doit cependant &tre pris en considéd-
ration compte tenu de sa localisation géographique comme une "réserve" de terrain
pour de nouveaux reboisements. ‘
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I.4 - ASPECTS DE L'ECONOMIE FORESTIERE
(Source : S.R.F.B. Rhbne=Alpes)

I.4]1 ~ GENERALITES SUR LES FORETS

. Le département du.Rﬁﬁné comprend 2 841 ha de terrains soumis au régime
forestier. Ils sont répartis ainsi qu'il suit
1 for8t domaniale ........ccvessens 19 ha
12 foréts départementales .......... | 668 ha

22 for&ts communales .......s00..-.. 841 ha

1 forét sectionale .evieeveveneevs. 11 ha
15 foréts appartenant & des

établissements publics ...v.vuuues 302 ha

2 841 ha

Parmi ces 51 massifs, le plus grand a une surface de 454 ha ; 32 mas—
sifs ont moins de 50 ha et 16 moins de 5 ha. La propriété soumise au régime
forestier est donc exceptionnellement morcelée.

D'aprés le S.C.E.E.S, (Juin 1983), 61 277 ha de foréts privées se répar-
tissent ainsi qu'il suit :

Classe Nombre de propriétaires Surface
de - ' .
superficie unités Z ha z
moins de 4 ha 37638 | 91,9 | 2793 | - 45,6
4 3 25 ha © 3155 7,7 24 406 39,9
plus de 25 ha ' 179 0,4 8935 | 14,5
Total 40 972 100,06 | 61 277 100,0

Prés de la moitié de la surface bois&e privée appartient 3 91,9 7 des
propriétaires disposant chacun de moins de 4 ha.
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I1.42 - EXPLOITATION FORESTIERE (cf. tableau A)

Le mode de vente le plus répandu en forét soumise au reglme forestler est
la vente sur pied par adjudication au rabais et concerne envirom 16 000 m® en
1984, dont 96 Z de coniféres.

En forét privée, les transactions sont réalisées par :

- ventes groupdes (appel d'offres, soumissions cachetfes) organisées par
les coopératives foresti&res (la COFORA notamment)

- ventes directes entre propriétaires et exploitants : plus de 80 Z du
volume total exploité dans le département du Rhdne est ainsi commercialisé.

En 1983, 101 exploitations forestiBres travaillaient dans le Rhdne dont
67 y ont leur si&ge social. Parmi ces derniéres, seulement 23 ne sont pas in-—
tégrées 3 une scierie ; leur production correspond & 30 % du volume total de
bois exploité, '

Pour la méme annde, !4 entreprises de production superleure 34 000 m°
mobilisaient 67 % de la production totale.

En 1982 (avant chablis), la production de bois d'oeuvre exploité dans
le département s'est €levée & 150 500 m® de bois rond, dont 12 % en feuillus
se répartissant en :

- 1 800 m® de chéne
- 200 m’ de hétre
14 400 m° de peuplier

I 400 m°> de feuillus divers.

Les coniféres représentent 88 7 de la production bois d'oeuvre dont :

- 108 400 m® de sapin - &picéa
- 17 200 m°® de Douglas et méldze
- 7 100 o® de pin sylvestre et autres coniféres

La production de bois d'industrie atteint 17 200 m® dont 6 Z de feuillus
et 94 7 de coniféres.

Le volume de bois de feu déclaré (autoconsommation non comprise) s'8léve
a2 100 m® , ce qui porte le volume total de bois commercialisé & 159 800 m® en
1982.

Les m® pour l'activité exploitation forestidre sont des m® bois rond :

- sous &corce pour les coniféres ;

~ sur &corce pour les feuillus

La valeur commerciale des bois vendus bord de route est estimée
5 environ 56 millions de francs HT en 1982 (dont 93 Z de bois d'oceuvre).
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Structure de la branche scierie au 31 Décemb:e 1982 (les wvolumes sont

exprimés en m’> sciage)

moins de| 1 000 3 | 2 000 3 | plus de Total
1 000 m3{2 000 3|4 000 m®|4 000 m® ota
Nombre de sciéries
Unités © 26 10 5 8 49
7 di total 53 7 20 % 10 Z 17 2 100 7
Pfoductidn
m? 12 641 | 13 416 | 13 060 | 51 737 | 90 854
7 du total 14 7 15 % 14 7 57 2 100 Z

L'analyse da ce tableau montre que plus de la moitié des scieurs (53 %)
ont une production annuelle inférieure & 1 000 m® et produisent seulement 14 7
des sciages du département. '

Parmi les 8 scieries (17 Z) produisant annuellement plus de la m01t1e
(57 7) des sciages du département, 3 dépassent 8 000 m®,

De 1973 &

- produisant moins de 1 000 m?

1983, le nombre de scieries :
est passé& de 41 A 26 unités ;
- produisant de I 000 3 4 000 m® est resté relativement stable ;

_ - produisant plus de 4 000 m° est passé de 5 & 8 unités.

Le ratio production annuelle départementale de sciage/nombre d'entre—
prises a augmenté de 1 490 o’ en 1973 & 1 800 m® en 1982 (ratio variant fai-
bleméent de 1 809 & 1954 pour la péricde 1979-1983).

En 1983,

nents :

les 49 scieries en activité emplovaient 272 salariés perma-

- 4 7 des scieries n'int8grént aucune autre activité ;

- 6 7 des scieries int3grent une activité exploitation forestlere in-
termittente ;

- 63 % des scieries int&grent une activité exploitation forestidre
régulidre ; - -

- 27 % des scieries int&grent i la fois ume activité exploitation
forestiére et une activité aval (pose et taille de charpente, menuiserie,
caisserie, palette, touret ...}.

Les sciages conif@res représentent 98 7 des sciages départementaux
(tableau B) et sont destinés pour 70 3 80 7 & la charpente, pour 10 3 25 7
au coffrage, pour 5 3 10 Z aux activit@s caisserie, menulserie, parquetterie,
touret ...

La valeur commerciale des sciages vendus en 1982 est estimée 3 envirom
70 millions de Francs HT.
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I.44 ~ LES ENTREPRISES DE DEUXIEME TRANSFORMATION

La Chambre de Commerce et d'Industrie de Lyon (annuaire 1985} recense

387 entreprises réparties comme suit :

: Nombre d'entreprises employant
Nombre . Effectif
d'entreprises salariés -de 10§ 10 & 49 + de 50
salariés | salarids | salariés
Travail mécanique du bois| _
{charpente, emballage, 91 1 180 1 600 58 25 8
parquet ...)
smeublement (meubles, 220 1370 3 2300] 192 2% 4
siéges, literie)
Industries papier carton 76 1 030 a 1 600 46 26 4

Les petites entreprises employant moins de 10 salariés sont prépondéran-
tes et représentent 76 % du nombre total d'entreprises.

1.45 - LES CHABLIS DE NOVEMBRE 1982

Le volume de chablis affectant le département du Rhone a &t& estimé 3

plus de 700 000 m® résineux (estimation I.F.N. 1982).

La comparaison des volumes exploité&s dans le département au cours des

anndes 1980-1982, 1983, 1984 montre un accroissement du volume exploité de

prés de 160 000 m’.

Production des exploitations

Moyenne

forestidres m® (r) 1980 - 1982 1983 1984
Beis d'oeuvre coniféres 131 549 191.219 162 749
Bois d'industrie coniféres 12 533 67 207 25 710
Total 144 082 258 426 188 459
Ecart.par rap?ort ila + 114 344 + 44 377
moyenne 1980 - 1982 . T
158 721 m® (r)

Ce volume est nettement inférieur au volume de chablis réellement mobi-

1isé au cours des années 1983-1984 en raison notamment du report des coupes

classiques au profit des coupes extraordinaires {chablis).
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Les aides au stockage ont permis la mise en stock :

- sous forme de grume de 44 000 m®, dont moins de 20 I de petits bois ;
- sous forme de sciage de 500 m’

Le bilan des aides au tranmsport (convention Etat - SNCF) montre que
17 000 tonnes de bois ont &t& transportées par voie ferroviaire, la majeure
partie (14 000 tonnes) sous forme de plaquettes 3 destination de l'usine de
Tarascon,

-

-

La surface des peuplements i reconstituer a &té estimée 3 1 000 ha en-
viron, dont 485 ha ont fait 1'objet d'une aide financidre de 1'Etat sous forme
de bons—subventlons, subventions ou primes (Fonds Forestier National et Budget
de 1'Etat) au cours des années 1983 - 1984 et 1985,

Le Douglas représente 75 & 97 % des plants utilisés selon les_années;

Les surfaces rebois@es par les propriétaires eux-mémes 3 l'aide dé plants
délivrés soit par la pépinilre de Peyrat- 1e~Chateau, soit par les pépiniéres
départementales, auraient permis la reconstitution d'environ 250 ha de peuple-
ment (70 7 des plants utilisés sont des Douglas).

Sources : S.R.F.B. RHONE-ALPES
Enquétes branches exploitation forestidre et scierie
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TABLEAU A

PRODUCTION DES.EXPLOITATIONS FORESTIERES

(Unité : m® bois rond)
_ .Moyenﬁe Moyenne ' 1983
ESSENCES 1973-197711978-1979| 1980 1981 1982 Q)
BOIS D'OEUVRE _
. Chéne 1 597 2 041 2 395 2 145 1 779 2 153
. Hétre 354 45 605 97 177 143
. Peuplier 3 971 4.673 11 178 9 274 14 390 9 222
. Autres feuillus 1 189 1117 1 732 1 601 1 450 3 229
Total feuillus 7 111 7876 | 15910} 13 117] 17 796 14 747
» Sapin = Epicéa 113 308 | 112 210 | 120 606 | 119 345 | 125 620 | 187 172
Douglas -~ Méléze
- Sapin - Epicéa - 101 023 | 106 080 | 104 093 | 108 400 | 168 566
- Douglas - Mélaze - 11 187 | 14 5261 15 252 | 17 220 18 606
- Pins et autres 10 814 | 6 684 | 11 260 | 10 731 7 084 4 047
resineux
Total conifdres 124 122 | 118 894 | 131 866 | 130 076 | 132 704} 191 219
TOTAL BOIS D'OEUVRE| 131 233 | 126 770 | 147 776 | 143 193 | 150 500 205 966
BOIS D'INDUSTRIE
. Trituration
- feuillus 1 629 1 610 1 004 1 161 529 681
- coniféres 11 481 8 920 7 753 6 456 | 10 820 57 331
. Bois de mines '
- feuillus 20 - - - - -
- coniféres 2 774 426 1 294 651 1 379 325
. Poteaux 4 666 3 150 2 691 2 600 3 894 3 149
, Autres bois
d'industrie
- feuillus 2 393 983 496 1 171 600 74
- conifdres 724 672 15 20 25 6 402
Total feuillus 4042 2593| 1500] 2332 1129 755
Total coniféres 19 645 | 13 168 | 11 753 9 727 | 16 118| 67 207
TOTAL BOIS
o INDUSTRIE 23 687 1 15 761 13 2531 12 059 | 17 247 67 962
BOIS DE FEU 606 310 122 3 267 2 101 2 669
ITOTAL PRODUCTION 155 526 | 142 841 | 161 151 | 158 519 | 169 848 276 597

(1) année de l'exploitation des chablis provoqués par la tempéte de novembre 1982.
N.B. : les volumes feuillus sont donnés sur écorce et les volumes des conifdres
sous &corce,
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TABLEAU B

PRODUCTION DES SCIERIES

Unité : m® sciage

Moyenne | Moyenne

ESSENCES 1975-1577]1976-1979| 1980 1981 1982 1983
Chéne 638 453 474 417 465 374
Hatre 1 044 766 47 36 22 41
Peuplier 2 196 | 1 430 615 713 | 1203 | 1 052
Autres feuillus 299 350 410 252 264 233
TOTAL FEUILLUS 4177 | 2999 | 1 546 14181 195 | 1700

Sapin =.Epicéa
unglas - Méléze

. Sapin = Epicéa
. Douglas - Méléze

Pin et ‘autres
coniféres

TOTAL CONIFERES

80 045 79 446 78 938 80 676 | 81 860 86 477

- 72 774 72 380 71 814 | 71 458 75 694
- - 6 672 6 558 8 862 10 402 10 783

4 545 4 541 5 002 4 751 4 857 2 644

BOIS TROPICAUX

84 590 83 987 83 940 | 85 427 | 86 717 89 12}

———— —— —— — s et o s rrer]

768 265 - 20 - ] 33

TOTAL

——

88 671 90 854

89 535 | 87 251 85 486 86 865
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CHAPITRE 11!

RESULTATS

II.1 - CALENDRIER DES OPERATIONS D'INVENTAIRE

L'étude préalable du département du Rhéne, comportant la délimitation
des régions forestidres,avait &té réalisée 3 1'occasion du premier inventaire
de ce département en 1972, Ces délimitations ont &t& maintenues pour l'inven-
taire de 1983, ce qui permet de comparer les résultats des deux inventaires
dans la mesure ol la précision des résultats de ces deux 1nventa1res indépen-
dants le permet (cf. 3 ce sujet 1'annexe 3).

Par contre, au vu des résultats de 1'inventaire de 1972, il a paru né-
cessalre de modifier la définition des types de peuplements retenus pour ser-
rer la réalité de plus pré&s. L'étude de ces types a &té réalisge fin 1979.

L'interprétation de la couverture aérienne spécialément réalisée en
1979 pour les besOlnS de ce second inventaire, a &té faite de novembre 1980 3
mars 198] : il s aglt d'une couverture de photographles noir et blanc & 1'é-
chelle nominale du 1/17 000 de format 24 x 24 cm prise avec une caméra de
focale 153 mm, en utilisant simultandment des &mulsions panchromatique et
infrarouge,

La deuxime phase de 1l'inventaire, comportant 1'exécution des levers
au sol des formations boisges de production, des peupleraies, des landes,
des arbres &pars, des haies et alignements, ainsi que les reconnaissances en
vue de la cartographie et des comparaisons d'inventalre, s'est déroulée de
septembre 1982 3 fin avril 1983. Les points &chantillons levés avant le coup
de chablis de novembre 1982, ont &té visit&s au sol une seconde fois 3 par-
tir de décembre 1982 pour actualiser les ré&sultats de l'inventaire compte tenu
des dégdts constatés,

L'exploitation m&canographique des données brutes de 1' echantlllonnage
a été effectuée par le centre de traitement de l'information du Service de’
1'Inventaire Forestier National en 1984 et 1985.

La cartographie des types de peuplement a &té réalisée 3 Lyon début
1985.
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I7,2 - ECHANTILLONS UTILISES

Lors de la premiére phase d'inventaire, il a été examiné er interprété
sur photographies aériennes les unit&s d'échantillonnage suivantes :

2 307 points en usage boisé
437 points en lande
6 915 points dans les autres usages
526 points en peupleraie o
I 484 points Echantillonnéds au sol lors de l'inventaire de 1972

3 646 carrés d'alignements.

Lors de la seconde phase d'inventaire, il a &té utilisé au sol les nom-
bres suivants d'unit&s d'échantillonnage tirés 3 l'inté&rieur de l'&chantillon
de premigre phase ci-dessus

819 points en usage boisé

288 ﬁbints dans les autres usages (landes en particulier)
149 points pour les peupleraies

93 points pdur'la-qérificatign de la cartogréphie

110 points pour les comparaisons d'inventaire 1972 et 1983
200 cercles pour les arbres épars

150 cercles pour les hales.

277 carrés d'alignements
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IT1.3 - PRECISION DES RESULTATS

‘Le calcul des erreurs résultant de l'échantillonnage ré&alisé au cours
des deux phases de l'inventaire tient compte notamment des déclassements in-
tervenus entre les résultats de 14 photo-interprétation, les contrdles sur 1e
terrain et les variances. d'echantlllonnage sur photographie et au sol

Ce calcul a donné les résultats suivants pour l’ordre de grandeur de
l'erreur relative ayant deux chances sur trois de ne pas &tre dépassée pour
l'ensemble des formations boisées de production et par nature de propriété.

_ SURFACES ] VOLUMES ‘ ACCROISSEMENTS
. -] # ; ] 1 - o
PROPRIETES (tableau n® 2) (ta@}eau p 10) _.(;ableau n° 11)

' ‘ha erreur| =~ m¥ grréur B m? _ : érreur
Soumises © | 2658 |1,6 Z| 468 200{8,57| 31100 |7,2%
Privées . 64.530 2,3 721 9 982 5001 3,8 Z ] 562 500 3,87
TOTAL 67188 2,2 710450 700 | 3,6 7| 593 600 | 3,7 %

"Les superficies officielles des terrains soumis au régime forestier &tant
tenues pour exactes (sauf Eévidence contraire), les erreurs indiquées en ce qui
les concerne sont relatives aux seules parties boisées de ces terrains.

11 convient de préciser qu'il est tenu compte de la composante attribua-
ble & la variance des superficies, dans le calcul des erreurs relatives aux
volumes et aux accroissements.

Par ailleurs, dans la description qul a &té donnée des types de peuple-
ment, la précision des r&sultats des surface, volume et accroissements a &té
donnée pour chacun d'entre eux,

Mais la précision des résultats diminue d'autant plus que l'on entre dams
le détail et que l'on s'intéresse 3 des surfaces ou des volumes plus faibles.
L'annexe 3 figurant & la fin du présent fascicule donne & cet Egard quelques
indications et les précautions qu'il convient de prendre pour l'lnterpretatlon

des ré@sultats détaillés trés ventilés.
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II.4 - PRINCIPAUX RESULTATS DE L"INVENTAIRE

Les r@sultats sont fournis dans des. tableaux répartis en deux tomes.

Le tome ler (le présent) réunit les r&sultats globaux de surfaces des
différentes formations, ainsi que les volumes et accroissements dans les forma-
tions bois@es et arborées.

Le tome 28me réunit des résultats plus détaillés par classe de diamitre
ou par classe d'&ge pour chaque essence et dans chacun .des types de peuplement
et régions forestidres. Les tableaux de ce tome sont directement &dité&s par

-

L'ordinateur, 3 la différence de ceux du ler tome.

‘Afin d'alléger la lecture des tableaux, la dé&finition des termes utili-
sés est donnée ‘en annexe 2 3 la fin du présent fascicule. Le lecteur voudra
bien s’ y reporter pour la bonne compréhension des résultats.

Ces réSultats_sont ventilés dans les tableaux | & 19 ci-apr&s ; certains
d'entre eux sont subdivisés en deux parties, notamment pour distinguer les ter-
rains soumis au régime forestier des terrains privés : pour les premiers, la
mention "(S)" flgure apr@s-le numéro du tableau, pour les seconds ‘la mention

" (P) H

En outre, certains tableaux cccupent plusieurs pages :

f

Résultats globaux : utilisation du sol, taux de boisement,
landes, volumes et accrbissements ce i eessssresssssss tableaux 1

{4
(2]

Résultats de surface : essences preponderantes, reboigements,
structures forestleres v tiasnssereanneanrsrssnsnsnsessses tableaux 7

oy
o

Résultats concernant les volumes et accroissements par
£55CIICE wasssssoevasssrasssnsnnunanssssasssasansssssesssss tableaux 10 et 11

Résultats concernant les surfaces, volumes et productlons
par type de peuplement ............ccceveiiinanaaaiiii.., tableaux 12 et 13

v
1

Résultats concernant l'utilisation des bois, 1'exploitabilité,
. les classes de couvert, de volume i l'hectare .............., tableaux 14 3 7

REsultats concernant les peupleraies et alignements ........ tableaux 18 et 19




63 - Tableau t
Répartition du territoire

selon 1'utilisation du sol

Surface

] 1 |

Ytilisation du sol f ha | % .
} | B

1 | i

Formations bni-des i 70 510 | 21.6 |
Landes et Friches ; 7 810 } 2.6 %
Terrains agricoles I' 195 680 | 60.1 i
Eaux I 3 600 I 1.1 i
Terrains inproductifs | 48 330 | 16.8 |
! ' i ' l

| ; I l

TOTAL | 325 §30 | |

l | |

10G.0
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69 - Tableau 2

Répartition du territoire suivant

ltutilisation du sol et la catégorie de propriété

tilisation du seol

Terrains soumis au
réginme forestier

Terrains non scumis

TOTAL I
|

au régime forestier par utilisation du sol

A - Terrains non boisés

!
|
|
|
I
|
I
|
|
|

I

|

|
| |
| |
Terrains agricoles l 72 195 610 195 682 (1)} |
Landes }' 60 7 752 7 812 (1) }
Eaux | - 3 595 3 585 |
Inproductifs } 51 48 283 48 334 }
i E
Total par catégorie dé propriété - & - f 183 | 255 240 | 255 423 |
5 l
B - Terrains boisés ; | | {

. Formations boisées de production | L |

I | | |
Fordts | 2 649 ! 59 070 | 61 719 |
Boqueteaux { - % & 552 g 4 552 I
Bosquets | g [ 908 | 917 |
! , |
Total I 2 658 64 530 57 188 I
. Autres formations boisées . I - 3 324 3 324 g
| i |
Total par catégorie de propriété - 8 - | 2 658 | 67 BS54 ! 70 512 |
| f
1 . |
TOTAL A + B [ 2 841 | 323 094 | 325 935 |
| ] | |
- l
Taux de boisement B/ & « 8 | 21.8 % |
|

|
|
I
i
|
|
!
!
I
|
|
|
|
!
l
I
|
1
|
|
E
|
!
l
I
|
|
I
I
|
|
|
|
|
|

(1) Sont compris dans les terrains agricoles et les landes, les formations arborées suivantes :

- haies boisées - longueur dans le département -

~ alignements - "

- peupleraies - surface -

n

5 326 km
195 km
389 ha




Surface totale, surface boisée et taux de boisement des régions forestiéres

9 - Tableau 3

Teutes pkoﬁriétés
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Surface

Surface des formations boisées

l I |
l totale l 1 Taux de
Région forestidre i région }de production} autres } totale } baisement
ha ha ha ha ha
| I | . | - |

Monts du Beaujolais } 69 470 { 36 770 I 70 % 36 840 { 53.0

Clunisois et plateaux de Neulise { 18 590 } 3 990 I 1ic § & 100 {" 22.1
Plateau dz Nesulise | 11 050 | 1 470 | 110 | 1580 | 14,3
Clunisois ' l 7 540 | 520 | - | 2 529 | 33.4

| l | | l

Monts du Lyonnais | & 130 |10 190 | 200 | 10 390 | 23.5

| | | | . |

Coteaux du Beaujolais et vallée de la | 66 960 | & 450 | 550 | 5 o000 | 7.5

Sabne | i | | . I
Coteaux du Beaujolais I 48 920 { 020 I 270 } 4 290 ; 8.8
Vallée de la Safne | 18 040 l 430 1 280 | 710 { 3.9

Plateas du Lyonnais, Mont Pilat et = { I I }

Nord - Vivarais - | 70 510 I g 310 | 550 | 10 270 | 14.6
Plateay du Lyonnais | 60 380 | 5 560 | 780 | 7 3.0 | 12.
Mont Pilat | 1550 | 480 | - 460 | 29,
Nord - Vivarais | 8 580 | 290 | 180 | 2 470 | 28.8
L , | l | I |

Plaine du Bas - Dauphiné et agglomé- | | | | |

ration lycanaise | 56 270 | 2 480 I1 430 | 3910 | 6.8
Plaine du Bas - Dauphiné l 30 150 } 650 = 170 I 1 820 ! 6.0
Rgglomération lyonnaise i 26 120 i 830 I 1 260 I Z 090 i 8.0

| | I | |
TOTAL | 325 930 | 67 190 {3 320 | 70 510 | 21.6
l | I | I

N.B. Les surfaces ventilBes 3 partir du tableau 7, sont celles des seules formations boisées
déduction Faite de la surface des coupes rases de moins de 5 ans sans régénération (350

de productien,
ha}.
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69 - Tableau &
Landes et frickes

Surface par réglon forestidre

Surface

Région forestiére ; ha
i

Monts du Beaujelais | 2 490
Cluniseis et plateau de Neulise ! 290
Monts du Lyonnais { 700
Coteaux du Beaujolals et Vallée de la Salne I 1 920
Plateau du Lycnnals, Mont Pilat et Nord - Vivarais E 1 700
Plaine du Bas - Dauphiné et agglomération lyonnaise } 710
TOTAL | 7 810
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£9 -~ Tablsau 8.1
Formations boisées de production
Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et rebecisements par région forestiére

Toutes propriétés

Surface couverte en %

Surface .,
de la surface reboisée

L. . Essences introduites
Régien forestiére

reboisée (1
¢ (1) {ou groupe d'essences) depuis le précé-

dent inventaire

depuis moins

| | |

| | |

| | | :

| | | |

{ ha } } de 40 ans } (11 ans)
Monts du Beaujolais i 13 550 § Douglas % 59 I 18

{ ! Sapin pectiné ! 33 I 2

| | Epicéa commun i 7 | 1

| | Pins divers | 1 | -

| | Sapins divers | - l -
Clunisois et plateau de Neu—{ 1110 } ‘Douglas I 54 { 15
lise I | Sapin pectiné ! 36 I -

l I Fins divers ! 5 | -

I | fpicéa commun | 1 l -

| i Sapins divers | 1 | -

Merisier 3 3

l | | i -
Monts du Lyonnals E 770 ; Douglas } 88 { 63

| l Pin sylvestre I 6 | &

E | Epicéa commun | & | 4

| Sapin pectiné | 2 I 1
Coteaux du Beaujolais et 1- ' 170 l Douglas % 100 } z1
vallée de la Sadne | ! |
Plateau du #yonnais, Mont 3 330 | Douglas % 77 } 17
Pilat et Nord - Vivarals I l Cédre | i2 | 12

Pin sylvestre 11 i -

Plaine du Bas-Dauphiné et |J 10 '! Pin noir I a0 % 90
agglomération lyennaise Robinier 0 | 10
TOUTES REGIONS FORESTIERES [ 15 940 I Douglas l 61 } 21

| I Sapins l 31 (a) | 2 {b)

| | Epicéa commun | ] I 1

i | Pins | 2 (a) | - {b)

I I Cédre ] - ] -

|- 1 Feuillus divers | - ; -

{1) Il s'agit des surfaces figurant au tableau 8 dans les colonnes "Boisements et reboisements artificiels".

Détail des essences groupées : {a) (b)
Sapins = pectiné 30.4 % 1.8 %
C de Nordmann 0.2 % 0.2 %
de Vancouver 0.1 % -
" Pins = sylvestre 1.3 % 0.3 %
laricio 0.3 % 0.1 %
noir 0.1 % -
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89 - Tableau 8.2
formations boisées de productien

Surface par classe dfige des essences introduites dans les boisements
et reboisements de moins de 40 ans

Toutes propriétés

} } .SurFace par classe d'3ge en % de la surface par essence
fssence l Surface ' i l 'l - T - : i_
! ' | 0-4 | 509 0-16  15-19 20 - 29 j 30-39
ha ans ans ans } ans ans ans
| S | | | | i
l | | I | | i
Pin sylvestre | 210 | - | 20 | - | - | 80 | -
Autres pins } 60 ; 13 } - } - .I 22 ! 65 { -
Sapin pectiné | 4«85 | 3| - | 13| 26 | 47 I 17
Autres sapins % 50 % - I - } 63 % 37 % - { -
Epicéa commen ! 990 | 2] g | 20 | & | 51 | 12
Douglas E 9 700 1 1 ! 15 I 21 % 15 } 31 % 7
Cdre i 40 | - | 100 | - i - | - ! -
Feuillus divers l 40 } 100 5 - } - i - { - % -
| | 1 | | ! |
I | 1 | | ! I
TETAL | 15 9s0{1}] 8 | 10 | 15 | 15 | 8| 10
| | I | | | |

{1} CF. note (1) d¢ tableau 8.1




- 78 -

"S9JJTUOD 33 SN{[1N2y 3uIuR UOTIIULYSIP e Jnod 33dwod us sasisd Juos ateyny ey ap sajuedgpuodgud s8IUASSS SI] SB[NAG (1)

“ 01§ 2¢ pEE € S3IUIIINOD - SRTITIRIA W01
0%8 99
_ 051 0t _ 09¢ ¢ 0£0 4 _ 00 313T440Yd HYd WL0L -
| | “
010 €1 | - | - _ 016 Z1 | 00l afduts stypre]
_ | | _
065 91 | 020 € | 0z _ 0zy £1 | 01 (1) strriel-ate3ny. abuetay
_ _ | |
0L 6 06¢. # 001 _ 0£z S _ 02 st {nbauur areny
_ _
00§ £2 | 0%t 22 | oYz 2 | 0Ly 2 | 05 adat[nbays ateyny
|
ey ey ey ey _ ey
JatT}sadoy uiamwg ne Ja13sadoy sutbas ne Ja13s8d0y autbpa ne | Jatisaaoy awibyys ne
STWNOS uow wcmﬁsom “ S1WN0s autelo(- STUnes ugu sutewoq “ mmE:om w:mmeoc vuamu:wsmﬁm 2JN3aN3S
TV L0 |

5

sjueJgpuodadd Ssu3ptucd B sjuamafdnag

sjueJgpuodyad sn{[1nay e sjuawajdnay

sjuedgpuodaud oousssa 32 33gtJdoud ap aruobajes ‘sutejuswsis sunionsis Jed aosejung

uotjonpoud sp $39510Q SUOT3RWIO

6 DEATQEl 69



1
|
|
{
I
|
l
|
|
|
|
l
E
1
|
|
|
!
|
|
!
f
i
i
i
Il
I
I

69 - Tableau 10

Formations boisées de production

Volume par essence et catégorie de propriété

- 79 -

i Propriété E TO0TAL
Essence g Soumise au E - Non soumise au } par essence
[ régime forestier l régime forestier l
[ m3 ! m3 | m3
_ I i - | -
Chnes pédonculé et rouvre | 13 100 i 1 B33 500 | 1 846 600 (1)
HEtre | 2 100 | 196 200 ! 198 300
Chitaignier l 1 900 | 780 500 ] 782 400
Charme | 1 300 ! 261 300 { 262 600
Robinier | 200 | 187 700 | 187 §G0
frane [ 2 700 | 264 800 | 257 500
futres Feuillus | 12 400 | 451 200 | 473 600 {2)
| ' | |
l E | -
"Total feuillus I 33 700 J 3 985 200 | 4 018 900
| | |
| | I _
Pins _ ! 36 100 | 747 200 | 783 300 (3)
Sapin pectiné | 159 700 l 2 777 500 | 2 937 200
Epicéa commun i 71 600 | 665 100 | 736 700
Douglas | 161 300 | 1 746 700 | 1 908 000
Autres coniféres | 5 800 E 80800 l 66 600 (&)
i | l
| | |
Total coniféres | 434 500 | 5 997 300 J 6 431 800
| | !
_ { | I
TOTAL FORMATIONS BOISEES DE PROCUCTION | 468 200 | g 982 500 i 10 450 700
| | ]

(1) Ch&ne rouvre 90 %, chéne pédonculé 10 %

(2) Dont merisier 24 %, auneﬁ 16 %, bouleau 9 %, ché&ne pubescent 8

peupliers non cultivés 5 %, tremble 6 %
(3) Pin sylvestre 79 %, pin nroir 15 %, pin laricie 6 %

{4} Dont méléze d'Europe 74 %, sapin de Vancouver 23 %.

%, fruitiers 7 %,
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6% - Tableau 10 Taillis (1)

formations boisées de production

Volume des brins de taillis par essemce et catégorie de propriété

} { Propriété } . TO0T AL

I Essence ; Soumise au } * Non soumise au l par Essence

| 1 régime forestier | régime forestier ‘

| I n3 | n3 | I'I1'3

| | | _ |

! Chénes pédonculé et rouvre | 1 700 | 748 800 | 750 500 (2)
| HEtre 1 - | 68 400 ! 8 400

| thitaignier l 1 500 ! 497 900 i £99 400

| Charme | 400 | 227 8090 | 228 290

| Robinier { 200 ; 135 400 | 135 600

| Fréne | 200 E 89 300 | 89 500 -
I Astres Feuillus ! 7 300 | 225 200 | 232 500 (3)
] | | |

| i l |

| TOTAL FORMATIONS BOISEES DE PRODUCTICHN | 11 300 l 1 992 800 | 2 004 100

I | | |

Ces volumes concernant les seuls brins de taillis des essences

comptabilisés dans les résultats du tableau 10

Chéne rouvre 97 %, ch@ne pédonculéd 3 %

en cause sont déja

Dont aunes 22 %, bouleau 14 %, chEne pubescent 13 %, merisier 9 %, tremble 7 %,

Fruitiers 6 %, roisetier 6 %, saules 5 %.
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69 - Tableau 11

Formations boisées de production

ficeroissement courant par essence et catégoris de propriété

- 81 -

Propriété

Essence

Sounise au

TGCTAL
par essence

t |
| |
E I Non soumise au {
| ‘régime forestier | régimg forestier '
: "3 | " | "
| l |
Ch&nes pédonculé et rouvre | 400 l 68 100 l 68 500 (1)
Hetre | 50 | g 750 | 9 809
Chitaignier | 250 l 43 450 | 43 700
Charme l 50 | 15 008 I 15 050
Robinier [ - | 10 550 l 10 550
Fréne [ 200 | 20 650 | 20 850
futres feuillus { 700 | 31 450 l 32 150 {2)
| | |
| | |
Total feulllus | 1 650 | 198 3§50 | 200 600
| } |
| - | |
Pins | 2 156 E 22 400 I 24 550 (3)
Sapin pectiné | 11 450 | 151 750 | 163 200 °
fpicéa commun [ 4 450 i 32 §50 i 37 400
Douglas i 10 750 | 153 600 I 164 350
Butres coniféres | 650 | 2 850 ! 3500 (4}
E | |
% I - i
Total coniféres I 26 450 | 363 550 | 393 (00
l | | -
' - | I - |
TOTAL FORMATIONS BOISEES OF PRODUCTION | 31 100 | 562 500 | 593 600
| | I

{1) ChEne rouvre 91 %, chine pédonculé 9 %

{2) Dont merisier 20 %, ch&ne pubescent 16 %, aunes 12 %, peupliers mon cultivés 11 %,
bouleaux 8 %, peupliers cultivés 8 %, grands érables 5 %, tremble & %, saules 4 %

{3) Pin sylvestre 76 %, pin noir 12 %, pin laricio 12 %

{4) Dont méléze d'Europe 57 %, sapin de Vancouver 41 %.
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6G - Tableau 11

Taillis (1)

Formations boisées de producticn

Accroissement courant des brins de taillis par essence et catégorie de propriété

Essence

Propriété

Soumise au
. - .
régime forestier

Non soumise au
régime forestier

TOTAL

par essence

% I
l E
| | l
I | |
= m3 % m3 { m3
_ | _ i |
Chéres pédonculd et rouvre | 50 | 33 250 | 33 360
H3tre | - | 3 750 | 3 750
Ch3taignier [ 200 | 28 650 | 28 850
Charme | - | 9 750 | 9 750
Robinier | - | 8 450 | 8 450
Frgne . | 50 | 10 050 | 10 100
Butres feuillus | 400 | 17 300 | 17 700
| E |
_ | 1 | .
TOTAL FORMATIONS BOISEES DE PRODUCTION | 700 | 111 200 | 111 900
i l l

(1) Ces accrolssements concernant les seuls brins de taillis des esserces en cause sont déjd
comptabilisés dans les résultats du tableay 11

(2) ChE&ne rouvre 98 %, chéne pédonculé 2 %

{(3) Dont ch@ne pubescenrt 27 %, aunes 17 %, bouleau 13 %, merisier 7 %, saules 6 %, peupliers

non cultivés 6 %, tremble 5 %.
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69 - Tableau 11.1
Formations boisées de production

Recrutement annuel moyen par essence et catégorie de propriété

Propriété

|

TOTAL
par essence

Essence ; )
Non soumise au

| |
I |
} Soumise au {
| régine forestier ! régime Forestier ]
LK) m3 m3
| | |
_ B | |
ChEnes pédonculé et rouvre | - | 4 100 | & 100 (1)
Hitre : | - | 600 | 500
Chitaignier | 50 | 3 150 | 3 200
Charme | - [ 2 700 | 2 700
Robinier | - | 350 | 350
Frane | - ! 1 350 | 1 350
futres feuillus | 50 | 3 450 { 3 500 {(2)
| | i
| i ]
Tofal feuillus | 100 | 16 300 | 16 400
| l |
I | | .
Pins | - l 150 | 150 (3)
Sapin pectiné | 959 | 5 450 . ! 5 400
Epicéa commun | 50 ! 500 | 950
Douglas | 850 | 5 400 { 6 250
Autres coniféres ] - i - i -
: I | |
l | I
Total coniféres | 1 850 | 11 900 | 13 750
| | |
| l |
TOTEL FORMATIONS BOISEES DE PRODUCTION | 1 850 l 28 200 . | 30 150
I l |

(1) Ché&ne rouvre 85 %, chéne pédonculé 15 %

(2) Dont noisetier 19 %, merisier 17 %, fruitiers 14 %, chéne pubescent 13 %, tilleel 9 %,
saules 8 %, aunes 7 %, bouleau 6 %

{3) Dont pin sylvestre 98 %.
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69 - Tableau 11.1

Taillis (1}

Formations boisées de production

Recrutement annuel moyen des brins de taillis, ﬁar essence et catégorie de propriéié

rropriété

TOTAL

I |
| I
Essence [ S | . | par essence
| Soumise au. | ?o? soumise ?u E
régime forestier régime forestier
E n3 I m3 ! m3
! I ;
. 1 | E
Chénes pédonculéd et rouvre i - | 3100 | 3 100 (2}
HEtre i - | 250 | 250
Chitaignier | 50 | z 200 | 2 250
Charme | - | 2 550 | 2 650
Robinier l - | 1 009 ‘ 1 000
Fréne | - | 850 | 850
Autres feulllus l 50 | 3 000 | 3 050 (3)
l i |
‘ l | i
TOTAL FORMATIONS BOISEES DE-PRODUCTION | 100 | 13 050 | 13 150
| | |

(1} Ces volumes, concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déja
comptabilisés dans les résultats du tablesu 11.1 '

(2} ChEne rouvre 94 %, chine pédonculé § %

(3} Dont noisetier 22 %, fruitiers 15 %, ch€ne pubescent 1& %, tilleul 11 %, merisier 10 %,

saules 9 %, aunes 9 %, bouleau 7 Z.
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69 - Tableau 12.1 (S)

Formatians boisées de production

Volume et production brute des peuplements par type et région forestidre

Propriétés soumises au régime forestier

Région farestidre

Volume (m3)

l

; Production brute {m3/an) {i)
|
|

total

des Feuillus{des coniféresi ‘total des FeuillusEdes coniféres‘
SAPINIERE Surface = 120 ha
| Monts du Beaujolais 1 100 é 29 500 { 30 600 { : 50 { 1 350 { 1 400
REBOISEMENTS MASSIFS Surface = 1 850 ha
— L | | l 1 | 1
Monts du Bgaujolals l 2 660 i 324 600 | 327 200 1 200 | 23 800 i 24 100
Ciunisols et plateau de | ] | f |
Neulise | - I 7 300 | 7 300 § - | 750 f 750
Coteaux du Beaujolais et | 100 | 7 800 | 7 800 i - E 650 i 650
Vallés de la Safne | | f l | i
Total } 2 700 ! 339 700 % 342 400 ! 200 i 25 300 i 25 500
REBOISEMENTS EN TIMBRE — POSTE Surface = 270 ha
Maﬁts du Beaujolals { - { &4 800 I L4 800 { - ; 2 850 I 2 850
Clunisois et plateau de l | | l ! l
Ments du Lyomnais ‘ 180 l i 8OO | 1 900 | - | 200 | 200
Total } 100 { 53 700 I 53 800 : - { 3 850 E 3 850
PEUPLEMENTS DE PINS | Surface = 100 ha
Plateau du Lyonnais, Ment { I E i ; {
Pilat et Nord - Vi\larais i 500 I 8 000 ! § 560 | - i 800 I 600
Plaine du Bas - Dauphiné etE i i | | ;
aggleomération lyonnaise | - i - | - ‘ - | - | -
Total 2 500 ; 8 000 I 8 500 } - f' 600 { 500
TAILLIS DE MONTAGNE Surface = 110 ha
Monts du Beaujolais § 2 900 E 1 500 } 4 400 } 150 f; 100 % 250
Monts du Lyonnais- i 10 700 [ 2 100 ‘ 12 600 | 250 'E 100 E 350
Total. } 13_500 } 3 600 } 17 200 E 400 I 200 t 600
TAILLIS DE BASSE ALTITUDE Surface = 50 ha
Monts de Beaujolais I 800 { - % 800 } 50 } - { 50
Plateau du Lyonnais, Mont | | | l | |
Pilat et Nord - Vivarais [ 00 | - t 900 l 50 | - | 50
Plaine du Bas-Dauphiné et | | I I | |
agglomération lyonnaise | 2 000 i - | 2 000 | 300 | - 1 300
Total { 3 E - I 3700 I 400 E - % 400

700
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§9 - Tableau 12.1 (5) Suite

Formations boisées de production

Volume et producticn brute'des peuplements par type et régien forestiére

Propriétés soumises au régime forestier

i ' Volure {n3) E Production brute (m3/an) (1) }
Régicn forestidre ! T ] E 5 [ I
‘des feuillus idés conifére;l total | des feuillus !des coni?éresi total |
BOISEMENTS MORCELES. | Surface = 10 ha
Morts du Lyohnais { - 'i - ._.} ' - { - i 7. 1 ' -
ACCRUS NATURELS . SuEFéce.s 140 ha
Plaine du Bas - Dauphiné et = i { i R
agglomération lyonnaise | 12 00C | - | 12 Qo0 ! 700 “ 700
TOTAL SOUMIS I 33 700 i 434 500 % 468 200 ; 1750 - } 31 300 I 33 050

17tz o7 dgction brute re

“re3 de 1laccroissems-t courant sur écorce et du recrutement annuel moyen,
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59 - Tableau 12.1 (P)

Formations boisées de production

Volume et production brute des peuplements par type et régicn forestifre

Propriétés non soumises ac régime forestier

Production brute {m3/an) {1)

Région forestiére

} Volume (m3)
|
|

|
|
i
l

des Feuiliusldes coniféresi total des feuillus{des coni?éres} total
SAPINIERE - Surface = 5 960 ha
Monts du Beaujolais } 75 800 % 1 315 800 } 391 600 § 3 750 I 58 900 E 62 650
Cluniseis et plateau de Neu-l ! | % | l
lise | 7 600 1 45 Q00 52 600 i 200 [ 1 200 ‘ 1 400
Mants du Lyonnais I 8 5090 i_ 42 500 51 900 i &50 } 1 500 ; 1 959
Total } g1 5040 % 1 %03 300 I 495 200 I 4 400 % 61 600 } g6 000
REBOISEMENTS MASSIFS Surface = 7 90C ha
ﬁonfs du Beaujolais i 37 900 { 1 493 500 ] 531 400 I 2 450 I 99 500 % 101 950
Clunisols et plateau de Neu—l 1 I l ‘ I
lise | & 400 1 35 900 I 40 300 l 400 ‘ 2 859G | 3 250
Monts du Lyomnais | - i 100 l 100 | - l - | -
Cotedux du Beaujclais et | 1 | | | |
valléde de la SaBne | 300 1 7 800 | 8 200 | - 1 650 | 650
Plateau du Lyonnzis, Mont | 1 ! | l l
Pilat et Nord - Vivarais | - 1 - | - I - ‘ - [ -
Total I 42 600 { 1 537 500 } 580 000 } 2 850 } 103 000 } 105 850
" REBOISEMENTS EN TIMBRE - POSTE Surface = 14 780 ha
Monts du Beaujolais I 348 900 ! 2 175 100 % 525 000 ! 20 409 { 156 750 E 187 150
Clunisois et plateau de Neu—i | I | | |
lise I 40 300 | 83 700 l 126 200 | 2 550 | 9 650 ! 12 200
Monts du Lyocnnais i 14 800 1 22 300 | 37 200 1 600 l 2 050 i 2 650
Coteaux du Beaujolais et I | | ] | 1
vallée de la Sabne | - 1 5 100 | g 100 * - | 1 100 | 1100
Plateau du Lyonnais, Mont I ! ! | | | t
Pilat et Nord - Vivarals l 2 100 I 1 600 | 3 700 | 200 | 350 ; 550
Total { 407 400 i 2 291 800 % 699 200 { 23 7590 } 179 900 { 203 650
PEUPLEMENTS DE PINS Surface = 1 110 ha
Monts du Lyonnais { 23 600 } 121 400 'é 145 000 } 1100 I 3 800 { 4 900
Plateau du Lyornais, Mont l | i | l I
Pilat et Nord - Vivarais [ 13 100 l 44 200 | 57 300 | 800 | 2 050 | 2 850
Plaine du Bas - Dauphiné et i | 1 | | |
agglomération lyonnalise * - l - | - l - | - l -
Total i 36 700 } 165 800 I 202 300 : 1 306 } 5 850 I 7 750




69 - Tableau 12.1 (P) Suite 1

Formations boisées de production

Volume et productios brute des peuplements par type et région forestizre

Propriétés non soumises au régime forestier

- 89 -

Région forestidre

|
l
|
i

Volupe (m3)

Production brute (m3/an) (1)

I
|
!
l

des feuiilusgdés Eoniféres[ total des Feuillas;des coaiféresg total
TAILLIS DE MONTAGNE ' Surface = 14 020 ha
Monts du Beaujolais 'g 468 400 ; 111 000 % 579 400 E 21 050 f' & 750 } 25 800
Cluniseis et plateau de Neu-[ o [ ] _ I : [ .
lise . B3 200 - 19 800 83 €00 .2 %90 1 700 4 600
Monts du Lyonnais } 664 400 { - 161 800 -} 826 200 { 35 400 I 5 500 } 40 900
Coteaux du Beaujolals et | ! '} | i | .
vallée de la Saﬁne l 7 500 i 500 I 8 0Q0 | 400 l - ; 400
Plateau du Lycnnais, Ment | I | l I ] :
Pilat et Nord - Vivarais | 220 %00 1 26 100 | 247 GO0 | 9 550 [ 700 Ny 10 250
Total f 424 400 ; 319 200 ; 1743 600 g 69 300 ! 12 650 { 81 950
TAILLIS OF BASSE ALTITUDE - Surface = 8 650 ha
Monts du Beaujolais | 221 900 | o 221 900 | 8 700 ! .| 8 700
e ke ] ] : o | |
Clunisois et plateau de Neu-i o i l | % :
lise | 73 000 | 100 ! 73 100 | 4 000 [ - | & 000
Ments du Lyannais. 7 360 - 7 306 200 - ' © 200
Coteaux du Beaujolais et | l | ! | |
vallée de 1la Sadne } 202 700 g - ! 202 700 I 8 050 { - % 8 050
Plateau du Lycnnais, Mant '
Pilat et Nord - Vivarais i 473 000 i g8 100 i 481 160 } 33 300 f 300 { 33 600
Plaine du Bas - Dauphiné et { I l ' I |
agglomération lyonnaise | 49 EQG ! 1 000 | 56 300 | 2 450 | - | .2 450
Total . ; 027 200 } g 200 E 1 036 400 ; 56 700 ! 300 E 57 GG0
1 i 1
BOISEMENTS MORCELES Surface = 9 260 ha '
florts du Beaujolais } 16 900 { 52 400 } 69 300 { 550 g 4 900 } 5 450
Clunisois et plateau de Neu-
lise g 121 700 } 35 500 i 157 2060 f 5 450 E 1 350 { 6 800
Monts du Lyonnais t 124 200 f 59 800 | 184 000 l 6 250 I 2 350 l 8 600
Coteaux du Beaujolais et I | ' ] | | '
vallée de la Sadne ! 180 5S¢0 I 121 500 | 312 000 E 13 250 I 3 300 I 16 550
Plateau du Lyonrais, Mont
Pilat et Nord - Vivarais ; 232 500 g 600 f 233 100 = 14 450 } 100 E 14 550
Plaine du Zas - Dauphiné et l | ! | | '
agglomérazian lyonnalse I 184 900 ! - I 184 900 | 10 650 l - | 17650
Total { 8§70 700 g 269 BOG f 1 140 500 } 50 600 } 12 006G } B¢ 600
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69 - Tableau 12.1 {P)

Suite 2

Formations boisées de production

Velume et production brute des peuplements par type et région forestidre

Propriétés non soumises au régime forestier

Région forestidre

A —

Volume {m3)

Production brute (m3/an) (1)

des feuillus{des coniFéres} total des Feuiilus}des ceniféres; total
ACCRUS NATURELS _ Surface = 2 500 ha
Monts du Beaujolais- f 12 300 ! - i 12 300 E 950 I - g §50
Clunisois et plateau de Neu—I : E ’ I [
lise ' 800 - 800 150 - 150
Monts du Lyonnais } 7 000 § 500 { 7 500 { 450 % 50 { 500
Coteaux de Beaujolais et } ! l | I |
vallée de la Safne 12 160 - 12 100 700 - 700
Plateau du Lyonnais, Maont i _ { ! f } g
Pilat et Nord - Vivarais I 24 600 | 500 | 25 100 | 1 350 ‘ 50 I 1 40C
Pleine du Bas - Dauphiné et ] | i I | |
agglomération lyonnaise _ 27 500 - 27 500 l 2 200 - 2200
Total 84 300 } 000 85 300 ! 5 800 100 5 900
TOTAL NCON SCUMIS 3 985 200 5 997 300 9 982 500 ; 700

l

215 300 | 375 400 i 590

(1) ta production brute est la somme de l'accroissement courant

sur écorce et du recrutement annuel moyen.




- 91

(8) 1°z1 neayqey np- 1 8a30u 43 (1)

051 €2 064 £29 051 0¢f 009 €66 _ 004 05% 0T _ 048 99 I $31319d0Yd SIIN0L W10L “
088 27 00¢ 065 002 87 005 296 005 286 6 081 %9 11 914d08d W01 #_
056 006 G 056 0S¢ § 00¢ 68 005 2 ST2Jnjeu SNJ2dY _
059 | “ 009 29 — 00% 4 “ 007 85 “ 005 0%t 1 _ 092 6 “ - S9[92J0U S3UBLISTOY “
008 ‘1 _ 000 £§ _ 0SE € _ 059 £§ | 00% 980 © 059 8 _ apniTife asseq ap si{yie] _
006 Z _ 056 18 _ 001 9 | 058 54 | 009 €94 1 _ 020 %1 aubejuow ap srfqie] __
001 i _ 0S¢ ¢ _ 052 _ 00§ ¢ | 00 202 | 011 1 sutd ap sjuawapdnag _
056 S _ 059 £02 _ 051 8 _ 005 61 | 00Z 669 2 _ﬂ 08L 01 _ 9150d-0.4qu1] 13 SjusLasLOqay _
0SL ¢ 058 S01 0s% € 00% 201 _ 000 085 1 006 L S$ISSEl SJUBWASTOQaY.
0S¢ % | 000 99 056 1 | 050 %9 | 002 S6% 1 096 _ augTudeg :“
00¢€ 050 €€ 086 1 001 1¢ 002 89% 099 Z 31114d0¥d WIOL “
_ _
0% 00 £ 0% : 059 000 Z1 0Nt STauNjEU SNJ2DY
- | - - _ - | - .; ol $9[95400 SJUBWASTOY |
- _ 00% 001 _ 00€ _ 00 € _ 0% apn3rie asseq ap si{[le] _
0% | 009 - 1 09 _ 00z L1 _ 011 “ aubejuow ap stijie] m
- _ 009 _ - | 009 “ 0058 | 001 ﬂ sutd ap sjuawaydeay _
- _ 058 € 0% _ 008 € ! 008 €S _ 0(2 _ a3s0d-a4quT3 U3 SJUBLASTOGaY “
051 _ 00§ G2 052 1 _ 064 €7 y 009 2%¢ | 058 1 _ 54TSSRU SIUBNISTOQaY
_ # _ | | _ |
05 _ 00y 1 - _ 004 1 _ 009 0f _ 0zl 1 sJrutdeg 3_
! | ‘ | _ ‘ |
CM\mE _ :m\ma _ :M\mE _ cm&me * g _ m; _ u:oswma:ua ap mnhp _
ayranuue glirelJoy _Hﬂu@uzLa :cmuustogm_ JjusiajnJdday _ Juawassiodddy m mE:AQ> — IFRJUANG ._ _

Juswatdnad ap adky Jed pyrierJow 38 2INsQ UOTIONPOAd ‘JUBNHINIBAS *JUBINOD JUIUISSTIOJIIE ‘IWHTOA

481383404 auwtbaus ne sastwnos uou wmuuﬁLQOLl
ol 4 109 ! - Sg938t

491353403 2uibgu ne sastunos sgigradody (§

uo13onpodd ap $33ST0Q SUDTIRWIO

B €l neafqej

- B9




G*E1 neatqey np 1 8jou -43 (1)

- 92 =

GETD £E"6 S4°0 888" %051 | 048 99 _ $31314408d S31H0L 101
9g°0 - 0¢'6 LA M 9.°8 | 081 %9 31314408d TvL101
8€°0 92 : FAA\) _ w1°Z 1°%¢ 005 ¢ sTaJnjeu snadoy
gito 949 _ 840 _ 82°9 _ AN _ 09Z 6 SgTeoJou sjuswsstog
1e-o _ 65'9 6E*D _ 0z°g _ 8611 _ 059 8 spnytate asseq ap siy[le}
12°0 T68°% _ 0 _ 1975 _ 0l _ 020 41 aubejuow ap styfie|
66°0 86°9 [t 9479 . £ egl otr 1 sutd 8p sjuawafdnay
0%°0 8L E1 5570 | ECUET ! §r¢81 | 08L 41 91s0d-a0qu1y ua sjuawasTogRy
_ _ | | 1
%0 _ ovel _ ™o _ 96°¢l # 0°00¢ _ 006 £ SJISSEW S}uUdHastogay
08°0 _ L0711 EE"O _ LT01 _ 6°05¢ _ 096 § sdgtutdes (4
110 “ A Al EL°D “ 69711 " 0°941 “ 099 2 113144044 w101
9g*0 ! 00°S. 9g°0 _ 9y | 'S8 ! 0%l STaJnjeu SNJIY
- _ - : - _ - | - _ 01 5379240W S]udWaSTOg
- _ £9'9 £9°1 _. a0+s | £'19 | 09 apnjtire asseq ap siyyte]
G40 * §4°g - | 64°5 _ %1061 | 01t aubejuow ap styjrey
- . 00°9 _ - | 00*9 _ 0-68 “ 00t sutd ap sjuauaidnag
- 92 H1 “ 61°0 “ L0741 “ £7661 _ 0Le a3s0d-24qu1y w2 sjuswastogay
B0°0 gLt _ 670 _ 821 . _ 1°681 _ 058 1 “ _ SyTsseu sjuswastoqay
A MU t9°11 _ - _ {9711 | 07552 _ A aJtutdeg (g
: _ _ _ | _
uefey/fcu :m\a;\ms _. :m\m:\ms _ uefey/ou _ ey/gu _ ey . Jusuardnad ap adk)
a{Isnuue 331TRIIOH _ {1)83nug :omuu:vo&_ JUBWIINIIIY | JUBWASSIOIDY | aunyop _ 30E4ung _
43t3sadoy awibyy ne sastunos uow $33314dodg (4 JaTysAUDy autbau ne sastunos sgjpradoud (s

yuswardnad ap addy Jed adejsay,[ e ajTjejdou 1a a3rdgq uoTyanpoJd ‘JuBWaINIIB ‘JURUNGD JUBBASST0JIDE ‘auntop
uorysnposd ap $agsToq SUDIYRWIO4

17ET neafqep - 69



- 93 -

0°LET

{E¥ QOI) Iuewagnudey

(€v 001) 3uewassroJddy

(€Y 0001) aunyop

5 1el 0°ct 5'0£6 € SBIL |t 0*98 1400 2 g 410 2 048 99 $31374d08d S3LR0L VL0
0°611 G 0e1 62t §Gr ¢ 0211 1 G tL8 £* 166 G 8766 1 w266 1 0BT %9 313TH40¥d V101

- _ 04 | §*1 0°1 082 _ G4z | 0*1 _ __i_;_ ___ 6'6¢ _ 005 2 - S[3Jnjeu SnaIsy
571 _ 08¢ __._m._q S*g11 57052 _ 0°erz _ 2692 _ 4T 6EY | ol F) _ 092 6 $9T92.400 SJUIUASTOR

- _ 0-2¢ _ §"1 0°¢ _ 6528 _ 0*80% _ Z'6 _ 2°12% _ 0°00§ | 059 8 9pniTie asseq ap sS1[[TR]
5°8 _ 08¢ _ 541 _ G 8l _ G* 98¢ _ G EGZ _ 2°61¢ 1 L8 __ L7989 | 020 1. aubejuow ap siyyie]
0t 570 01 G°15 0°¢ 541 97691 £y A o1t 1 sutd ap sjuawaydnay
0°29 1 0 £l 69 * TOHEL 1 ] " 5 9Z1 | 8 162 2 _ G 9y[ _ 6092 _ 08L 41 3350d-54qUT] Ud SUBWASTIOqAY
0°1¢ ! §°2 0°1 0°666 5*B 691 ! wULEG 1 _ 521 __ 10¢ | 006 £ SJ1SSBU S3usN3S10QaYy
0t _ 52 _ 0°2 0109 “ 591 “ 0°ee w £ g% 1 _ 708 | 519 _ 096 § aagtuides (4
081 0*1 60 0°662 ! §'9 “ 576 _ G HEY £ 11 LA 099. 2 I1314d0¥d W10L

- | G0 | G'¢ _ 0°¢ _ - _ "¢ _ 6% oY1 S ENLE LTI NEEY

- - - - - - - - - 0l S@TA0LOU SjuBUASTOY

- _ 01 _ - |- 0°2 | 0°1 _ - — 1"z 97 | 09 apn3rie asseq ap siifiey

) " i ” ) __ 0z 5°0 “ S | 9°E " 0"l | A | ot - aubejuow ap sy[yte|

- - - o'y - - 079 Co- 570 001 sutd ap sjuswaydnagy
50 - - 0°8¢ - . _ LUes - | Lo 042 93s0d-auquiy ua sjuauasiogay
Gyl . - _ §°6E7 50 __ 571 “ L 6EE : 0°1 _ L0l _ 058 1 S4ISSEN S3UBWASTOQay

- " - “ - S'ET- | . | 6*Q §°6¢ . “ | _ 071 aJgrutdes (g

_ [1inay _ [rnay _ 11insy _ [rinay | TEinay | P1iney | Juauardnad ap ad)
| soegang
|

u:mscﬁazwa ap adi3 aed sasgytuod sap 33 sn{{inay sap u:wsau:LQoL 38 JUBUNOD JUIWASSTOJIOE ‘BWNTON

Lc.umegom autbau ne wmmﬁssom uou mmumﬁLaoLm {d

Jat 5940 sutbyy ne sastunos spjgtuadol
3 L

uotjonpoud sp S89ST0Q SUOTIEWJO

¢°t1 neapqey

69




0z°0 020 | 50°0 ! 88°S 1971 ! £g- 1 ! 2796 _ 0 o€ ! 2°0g _ 0%8 99 SIL3IYdOHd S3Ln0L W10)
61°0 02:0 50°0 99°s £Lt1 A RN I-1e 0°1€ 081 %9 313144044 WLl0L

- 91°0 90°0 _ %00 AR _ 8670 | 70 _ L1 Gr9t 00s ¢ STaJnjeu SNJIDY
2070 %0 G0*0 BZ1 0Le 0E"¢ 1762 S LY 9°9% 09Z 6 $2[32J0oU sjualiastiog

“ _ _ _ _ _

- L0 0o £E0°0C 9°¢ _ h°e § "1 _ 6709 _ 8°LS | 059 8 | apn3ri[e asseq ap S[[ie]
90°0 £27°0 | o *8°0 972 * 1871 | B ¢e | £°9g _ Yoy 020 %I “ aubejuow ap sifyrey
6070 _ 700 | 600 8L°s _ Lz*o [ e | 2en _ €4 | B8 01L 1 | sutd ap sjuausydnag
AN _ 60°0 _ 20°0 TR B _ 9°0 _ 7870 _ 17661 _ 676 _ LA 08l %I “ 3]500-24QUI3 U3 SJUBUASTOUAY
6E°0 _ £0°0 CAVI] %9721 ﬂ o _ 1270 _ 9461 _ 9*1 _ 8t 006 £ S}1Ssew sjuauastogay
5S¢0 _ H0°0 #0°0 { 80°01 _ gz°0 _ gg70 _ 5°6¢2 1% _ €701 _ 096 S 3Jtuides (4
£970 “ w00 | 070 | 60711 h..¢mwo " 9¢°0 _ £7€91 £y " "8 _ 099 ¢ 113144084 VL0l

- . 9E"0 - ! 06°¢ “ it _ £°06 ! 0°se oyl _ s[eJnjeu snyddy

._ - [ . | _ - _ | - 01 SP[9J0U 3JUIWBSTOQ

- # 91 “ - | - " £e°¢e _ £9°1 .” - ﬂ 0°G¢E # £792 | 09 “ spnilyte asseq ap sIiyre)

- |- - _ - | 18°1 _ 940 _ B1°E _ LA _ 0°01 _ L7811 ﬂ ot1 _ aubejuow ap stqyre}

- | _ - _ 00*9 _ - _ - | 008 _ - _ 0° | 001 _ sutd ap sjudwajdnayg
610 | - _ - L0041 _ - _ - _ 67861 _ _ ) _ 0ie | 3350d-24quiy ud sjuswasT0qay
%60 _ - _ - Y ArA _ E0°0 _ 80" 0 _ 9°¢91 _ 9°0 _ 6°0 # 058 1 ﬂ SJISSEU SJUAWSSTOQRY

- _ - ._ - ETARA - _ A 8'6%¢ _ - _ "6 0el. | aJgturdes (s

| i | _ i | {iean |
$3421TU09 STITte] 8p atejng ap cadsstuos | CVIVIEY 8P, ateiny ap sadayTu00 | STITiE} °8p m@mazm ap gy
1 _ snI1tnay _ SRITtnay 1 SNI[Inay _ SNITIN3Y _ 1 _ snypnay _ SNTInay _
| : | : : | : | : | : | _ juswardnad ap adAy
uejeyfpu) juswalnaday ue fRY/EW). JUILASSTOUDOY ey/pu) aunjop Poequns |
(ue/eyfeu) _ (ve/ey/ew) ! _ (ey/eu) sung _

- 94 -

Juswagdnad ap adiy. Jed §8U34TU0D SAp }3 SN{[IN3y S2p 94823y, & JUSUSINIIAI 13 JUBJNOD JUIWISSTINJIIL

43135940y awtbau ne sastunos uou sajaiadouy (4

uot13anpoad ap. saastoq SUOTIeWJO

E°E1 nB3[qB] - §9

49135300y suwtbpu ne sastunos s933TJdody. (S

‘auntop



'_95_

69 - Tableau 14
Formations boisées de production

. Répartition des volumes des feuillus et des coniféres
par catégorie de dimension (1) et catégorie d'utilisation (1)

Toutes propriétés

% | . .. | | Proportmn des différentes categorles d’utlllsatlon |
[ | Catégorie | | |
Volume total
| Essence | de | | | . . [ . l
| | dinens; l | Catégorie 1 i Categorle 2 l Catégorie 3 ‘
sron n3 % % %
i | ! | N
I Feuillus de futaie I Petit bois ; 718 800 - % & | 98.6 ll
| | -MO}(EI’I bols ! 796 7060 l 2.1 | .3 i 33.6 l
| | .GFOS bolis ! 480 600 18.7 | 82.3 7.0 |
: TOTAL 1 ge6 100 3.4 % 46.0 50.6 {
} Fauillus de taillis l Petit bois | 1 897 9C0 | - ! . - | 100.0 }
| l #oyen hoils | 106 200 | 1.8 % 38.8 ) I 59.4 |
Gros botis - - - - !
| | _ : | |
; ToT AL 2 004 100 0.1 2 Il 97.8 %
i Coniféres { Petit bols ! 1 708 900 | - 1 1.7 % 98.3 ;
I | Moyen bois I 2 757 100 | 0.4 l 69.2 | 30.4 l
i l Gros bois 1 965 8GO 10.0 89.3 | 0.7 |
| TOTAL 6 en a0 .2 57.4 ! 39.4 |l
i i : 1

N.B. Pour obtenir le volume total des feuillus, il convient d'ajouter 18 700 m3 d'arbres t8tards.

(1) Voir définitions 3 1'annexe 2
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69 - Tableazu 19

Formations arborées

Alignements

Nombre d'arbres et volume par essence
P

Toutes propriétés

Arbres de futaie de Forme normale (1)

Arbres d'autres types

| |
I |
Essence | Nombre d'arbres | Volunme | Volume
! . ! | e
! en centdines } m3 ! m3
| i i
Peupliers de clones cultivés | 83 f 9 500 I -
Peupliers de clones non cultivés i - } - } 1 600
Autres feuillus (2) [ 2 | 100 | 1 300
| i !
! | t
TOTAL ! 85 ] 9 700 ! 2300
' | | |

{1) Arbres de forme futaie non émondée.

(2} &Bunes, nﬁyer, grands érables, fréne, platane.

N.B.Les accroissements courants nfont pas été mesurés, ni l'accroissement moyen

clones cultivés,

Rappel de la longueur des alignements dans le département :

195 km

des peupliers de

|
!

|
|
|
|
|
|
|
l
|
1
i
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II.5 - LES CHABLIS DE NOVEMBRE 1982

I1I.51 - GENERALITES

Début novembre 1982 un anticyclome (1 030 mb) régae sur le sud-est eu-
rop8en, tandis qu'une profonde dépression (965 mb) s'Etablit au large des cdtes
atlantiques. Il en résulte des perturbations actives qui traversent la France
d'ouest en est, atteignent le Massif central 3 partir du 6 novembre et la vallde
du Rhéne le 7, avec des vents du sud atteignant 120 km/heure.

Cette tempéte a affect& de fagon catastrophique les foréts d'une tren-
taine de d8partements surtout dans le Massif central, notamment en Auvergne (le
département du Puy-de-Ddme est de loin le plus touché), dans le Limousin et sur
la bordure occidentale de la région RhOne-Alpes (départements de 1’ Ardeche, de
la Loire et du Rhone).

Quinze jours plus tard d'abondantes chutes de neige lourde contribuaient
i gggraver encore les dégits en. forét. Dans tout ce qui sult, ce sont l'ensemble
des effets de la tempéte du 7 novembre et des chutes de neige qu1 1l'ont suivie
qui. sont pris en compte sans dlstlnctlon. ‘Mals il est certaln que sans doute plus
de 90 7 des degats sont dus 2 la tempéte du .7 novembre,

Par les effets qu'elle a occasionnés, la tempéte de novembre 1982 est
de trés loin la plus importante qui se soit produite en France depuis le début
du sidcle. Des dégdts du meme ordre ont &té enregistrés en Allemagne en 1967
et 1972. :

L'inventaire du département du Rhdne venant "en tour" immédiatement aprés
les chablis de novembre 1982, il a pu &tre procédé 3 une &valuation des dommages

subis, en méme temps qu'était réalisé 1'inventaire proprement dit,

Ce sont les résultats de ces €valuations qui sont présentés ci-aprés.-
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11.52 - LES SURFACES

Répartition des surfaces suivant l'intensité des dégits
Le ens g

Tableaura

Part détruite dans le
. . Surfaces
couvert originel du (ha)
peuplement

1] plus de 90 7 350
2150 & 90 % 1 050
3|10 a3 50 % 9 150
4| moins de 10 Z 14 600

avec chablis disséminés
Total 25 150

Le total de 25 150 ha correspond 3 37 % de la surface des formatioms boi-
sées de production. '

4 2 et 3 ci-dessus

Tableau b
s c s Catégories let 2 [Catégorie 3 Total
Régions forestiéres (ha) (ha) - :
" {(ha) |%Z surface boisée

Monts du Beaujolais 850 5 100 5 950 16 %
Monts du Lyonnais 550 2 500 3 050 30 %
Plateau du Lyonnais 1 150 1 130 18 7
Coteaux du Beaujolais 300 300 7%
Plateau de Neulise 100 100 77
Département 1 400 9 150 t0 550 16 2

En valeur relative, les chablis ont beaucoup plus affectZ la moitié sud

du departement (Plateau et Monts du Lyonnais) que 1a m01tle nord ;

cependant,

cette moitié nord Etant beaucoup plus bois@e, c'est 13 qu'on trouve la majorité

des chablis,
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Répartition des_surfaces dans les cat&gories_ 1, 2 et 3 ci-dessus
par_type_de peuplement ' e

Tableau ¢

. _ Catégoriéé 1 et 2 [Catégorie3 T°t31.
Types de peuplement (ha) " (ha) . —
. ' (ha) |Z% surface boisée

Sapinidre = - 550 1 050 1 600 26 2
Reboisements massifs | 300 . 850 1150 | 12 7
Rebolsements en 50 2 550 2 600 28 %

timbre-poste
Peuplements de pins . 100 550 ' 650 54 7
Taillis de montagne 400 2 100 2 500 18 %
Taillis de basse

altitude I 0 850 850 10 %
Boisements morcelés 0 1 200 . 1200 13 Z
Département _ 1 400 9 150 10° 550 16 %

~ Oun remarquera l'extraordinaire sensibilité des peuplements de pins dont
plus de la moitié a &té affectée de fagon significative par les chablis.

Par ailleurs, on constate la bien meilleure tenue des reboisements mas-
sifs-que celle des reboisements en timbre-poste.
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I1.53 - LES VOLUMES

Ont &t8 comptabilisés ci-dessous, les volumes des arbres déracinés et
ceux des arbres cass&s au-dessous du houppier ; les arbres cassés, mais ayant
conservé une part suffisante de leur houppier pour pouvoir continuer 3 vivre,
n'ont pas &té comptabilisés dans les volumes des chablis, 3 l'exception toute-

fois des volis. ;

I1 résulte de ce qui précdde que les estimations ci-dessous sont sans
doute restrictives ; en particulier dans les peuplements fortement affectés
par les chablis (catégories 1 et 2 des tableaux a, b, c), il est probable que
les arbres restés sur pied seront exploités en méme temps que les chablis pro-
prement dits, =t devraient donc étre comptabilisés avec eux.

Répartition des volumes de_chablis 1982 par_propriété

Tableau d
Propriétsd Volumes 7 du volume
P (n*) restant sur pied
Foréts privées 710 000 | 77
Foréts soumises 20 000 4 7
Département 730 000 | 77

Répartition Qgg_voluggg_de-chablig_ig§2 par_région forestiére

Tableau e
Résion forestidre Volumes Z du volume
g & (m3) restant sur pied
Monts du Beaujolais 514 000 8 7
Monts du Lyconnais 147 000 12 7
Plateau du Lyonnais 47 000 6 7
Plateau de Neulise 16 000 8 7
Coteaux du Beaujolais 6 000 1 Z
Département 730 000 77

La comparaison des tableaux b et e fait apparaitre que les proportions
de chablis sont voisines dans tout le département (sauf sur la partie est du
département), mais que les dégits ont &té plus concentrés dans la moitid sud
du département.
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Répartition des volumes de chablis_1982 par_type de peuplement

Tableau f

Type de peuplement Volumes |Volumes/ha | % du volume Z de 1'accroissement

yP peup (m®) . (m3) restd@ sur pied resté sur pied
Sapiniére 165 000 27,1 11 Z 266 %
Reboisements massifs | 158 000 16,2 8 7 125 7
Reboisements en 179 .000 11,9 77 89 7

timbre-post> _
Peuplements de pins 40 500 33,5 19 7 563 Z
Taillis de montagne 116 000 8,2 77 146 7
Taillis de basse :

altitude 33 500 3,9 3 Z 59 %
Boisements morcelés 35 500 3,8 3z 62 %
Accrus -2 500 1,0 37 38 %
Département 730 000 10,9 7% 122 Z

Les peuplements les.plus affect8s par les chablis sont les sapiniéres,
et surtout les peuplements de pinms. '

Globalement, les chablis 1982 ont représenté un peu plus de 1l'accrois-
sement courant annuel ; mais si 1'on rapporte maintenant le volume des chablis
i la coupe moyenne observée au cours des 5 années ayant précé&dé 1'inventaire,
on constate qu'ils ont représenté plus de 4 fois cette coupe.

Répartition des volumes de chablis 1982 par essence

Tableau g
E Volumes 7% du volume
ssences (m%) restant sur pied
Sapin 345 000 12 7
Epicéa 74 500 10 Z
Douglas 53 500 3Z
Pitis 93 500 12 7
Autres coniféres -3 500 77
Total coniféres 570 000 9 %
Chénes 68 000 4 %
Charme 24 000 g Z
Bouleau 17 000 39 %
Chitaignier 14 000 27
Autres feuillus 37 000 1 Z-
Total feuillus 160 000 47
Toutes essences 730 000 77
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On constate une bien meilleure tenue du Douglas que des sapins et pins.
Parmi les feuillus, les bouleaux ont 8té trés fortement affect&s par les cha-
blis,

ggggggigibn des volumes de_chablis de_sapin par_type de peuplement

Tableau h
Tvoe de peuplement Volumes Z du volume
yP peup (m?) restant sur pied
Sapinigre 132 500 11 %
Reboisements massifs 77 500 10
Reb9lsements en 128 500 15 2
timbre-poste
Taillis de montagne 6 000 8 %
Boisements morcelés 500 2 7
Total sapin 345 000 12 %

Répartition des_volumes de chablis de sapin par classe de diamétre

Tableau 1
Classe de Volumes 7 du volume restant
diamdtre (m*) sur pied
10 13 500
15 26 000 Petits bois 11 %
20 52 000 '
25 59 500
30 61 000 Moyens bois 15 7
35 53 500 '
40 20 500
45 28 000 Gros bois 10 Z
50 17 000 )
55 4000 |
60 4 500 Tré&s gros bois 52
65 et + 5 500
Tous sapins 345 000 o 12 2

Contrairement 3 ce que l'on pourrait attendre, ce sont les grosses dimen-—
sions qui ont &té les moins affectées par les chablis. Par contre, les moyens
bols ont &td fortement touchés. ' '
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I1.54 - LES ACCROISSEMENTS

Leés chiffres du tableau ci-dessous concernent la moyenne des accroisse-
ments colirants annuels des chablis 1982, au cours des cing années ayant précédé
1'inventaire, c'est-&-dire les anmnées 1978 a 1982.

Répartition des accroissements des chablis 1982 par_type de peuplement

.'Tableau'j
Accroissements couraﬁts
Types de peuplement _ (2?) -
Sapiniére 6 780
Reboisements massifs 6 190
Reboisements en timbre-poste 7 480
Peupléments de pins . 1 430
‘Taillis de montagne 4 070
Taillis de basse altitude 1. 080
Boisements morcelés _ 6 290
Accrus . 100
Département _ 33 420

Ces accroissements n'ont pas &t& comptabilisé&s dans les tableaux de la
série A du tome II de la présente publication. ' '

_ Par contre, 80 7 de ces accroissements ont &té intégrés dans les chif-
fres de production donnés dans les tableaux du présent fascicule, ainsi que
dans ceux des s&ries B et C du tome II (rubrique "accroissement dii aux arbres
coupés™).

Dans la mesure ol -pour des Etudes de la ressource- 1'on souhaite pro-
jeter dans l'avenir les accroissements courants constatds lors de 1'inventaire
il convient de d&duire des chiffres de production indiqués, cette part de
l'accroissement qui a disparu avec les chablis.

Les productions des différents types de peuplement s'&tablissent alors
aux chiffres du tableau ci-aprés.
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Tableau k

Production des peuﬁlements rest8s sur
Types de peuplement Sufizges pied apres_lgs chablis de 1982
‘Totale (m®) i 1l'ha (m?)

Sapinisres 6 080 61 970 10,19
Reboisements massifs 9 750 126 400 12,96
Reboisements en

timbre-poste 15 050 201 510 13,39
Peuplements de pins 1 210 7 200 5,95
Taillis de montagne 14 130 79 300 5,61
Taillis de basse :

altitude 8 710 56 530 6,49
Boisements morcelés g 270 57 570 6,21
Accrus 2 640 6 520 2,47
Département 66 840 597 000 8,93
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CHAPITRE I1I

ANALYSE DES RESULTATS

La situation forestiére du departement du Rhéne, telle qu'elle apparalt
d la suite du deuxime inventaire réalisé en 1983, est décrite dans les ta-
bleaux des tomes I et II de la presente publication et sur la carte des types
de peuplement qui lui est annexée.

I1 est rappelé& que le premier inventaire de ce département a &té& réalisé
en 1972, c¢'est-3-dire Il ans plus tdt. Entre ces deux inventaires, la méthode
initialement mise en oceuvre a &té progressivement adaptée et perfectionnée, 3
la lumidre de l'expérience acquise et compte tenu des résultats mémes du pre-
mier inventaire et des avis exprimé@s par les utilisateurs.

~ D'autre part, l'attention du lecteur est attirée sur le fait que les
deux inventaires rdalisés ont &té réalisés de fagon indépendante ; il en résul-
te que lors de la comparaison des résultats de ces deux 1nventa1res, les erreurs
statlsthues de chacune des deux estimations se cumulent,

Il n'est donc pas possible de mettre en parallele la totalité des résul-
tats. Nous verrons cependant que certalnes comparaisons d'inventaire, qui peu-
vent &tre faites avec la prudence qui s'impose, sont riches d'enseignement,

D'autre part, les points &chantillons du premier inventaire ont tous &té
réexaminés sur photographie aérienne, ou au sol afin d'examiner leur nouvelle
situation au regard de leur usage et, en ce qui concerne les formations boisées,
de l'essence qui y est prépondéranté Les résultats de ce réexamen permettent
de préciser les é&volutions qui se sont produites en 1l ans, en ce qui concerne
les surfaces par usage et par essence prépondérante. C'est ce qui est analysé
dans les paragraphes TII.1l1 et III.I2 ci-apris.
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II1.1 ~ LES SURFACES

III.I1 - LES SURFACES PAR USAGE

Le tableau ci-dessous donne les surfaces occupees dans le département
du Rhéne par les grandes catégories d'usage du sol, ainsi que les transferts
qui se sont produits des unes aux autres entre les deux inventaires successifs
de 1972 et 1983, Compte tenu de ce qui a ete dit precedenment, les resultats
ont &été arrondis & 500 ha pres.

Surfaces occupéés en T983 {(en ha)
par les formations ci-dessous
F v t A 11 Totaux
F 64 000 | 1000 | 0 | 500 500 | 66 000
Surfaces. enhal ¥ ¢ {250 | O | 0 .2_500 -5 000
occupees L 2 500 0 7 000 2 500 500 | 12 500
en 1972 : _ : _ .
par les |, | 500 0 | 1000 | 193000 | 18000 | 212 500
formations : : .
ci-contre 1 0 o | o 0| 30000 30000
| Totaux| 67 000 3 500 8 000 i96 000 51 500 { 326 0GO
'F = Formations bolsées de L = Landes
productien A = Terrains agricoles
V = Autres formations boisées I-=

Improductifs et eaux
Ce tableau s'interpréte de la mani&re suivante :

- Sur chaque ligne, on trouve ce que sont devenues en 1983 les surfa-
ces recensées en 1972 dans l'usage précisé au début de cette ligne : par exem-
ple, sur le total de 66 000 ha de formations boises de production recensées
en 1972, 64 000 le sont restés, tandis que 500 sont devenus landes et autant
des terrains improductifs. '

- Dans chaque colonne, on trouvera de méme 1'usage auquel appartenaient
en 1972 les surfaces totales recensées en 1983 dans 1'usage indiqué en téte de
colonne ; par exemple, sur les 67 000 ha de formatlons boisées de production
recensdes en 1983, 64 000 l'étaient d&j3 en 1972 et s'y sont rajoutés 2 500 ha
qui &taient en nature de lande et 500 ha qui &taient des terrains agricoles.
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Les formations boisées totales occupaient, lors de l'inventaire sim-
plifié réalisé en 1966, une surface de 66 000 ha, En 1972, cette surface avait
&té estimée 3 71 000 ha (soit 5 O0C ha de plus en 5 ans) et & 70 500 ha en 1983.
On voit donc que les formations boisfes qui étaient en augmentation rapide
avant 1972 sont restées entre 1972 et 1983 & un niveau i peu prés constant.

Cependant, si 1'on falt maintenant la distinction entre les’ forets de
production et les autres formations boisées, on constate que les premidres ont
légérement augmenté ; elles sont passées de 66 000 ha en 1972 & 67 000 en 1983,
malgré un millier d'hectares défrich&s devenus agricoles ou improductifs et un
autre millier d'hectares de foréts ayant perdu le caractére productif ; cette
diminution a &té compensée et au-deld par 3 000 ha de reboisements et d'accrus
naturels qui, en 1972, &taierit en nature de landes ou de terrains agricoles.

‘Les foréts de protection et espaces verts sont passés de 5 000 ha en
1972 3 3 500 ha en 1983, Cette forte diminution est due au developpement ex—-
plosif de 1'urbanisme et des infrastructures de transport ; elle est préoccu-
pante dans la mesure oli l'existence de l'agglomération lyonnaise induit une
demande en espaces verts d'autant plus importante que les besoins sont actuel-
lement trés mal satisfaits.

Les landes, qui couvraient 12 500 ha en 1972, sont passées 48 000 ha
seulement en 1983, bien qu'un millier d'hectares de terrains agricoles ait
&t& abandonné et soit passé i la lande. Cette diminution est due & une vive
comp&tition entre la forét ( 2 500 ha rebois&s en 1l ans) et l'agriculture
(2 500 ha en 11 ans ont &té& remis en culture). Dans l'avenir, il parait pro-
bable “~et il est en méme temps souhaitable- que le rythme des reboisements
en landes ira en ralentissant 3 cause précisément de la compétition avec 1l'agri-

~

culture ; l'effort de reboisement dans les années 3 venir devrait porter plu-
t8t sur la reconstitution des peuplements ravagés par les chablis de novembre

1982, "et sur les enrésinements de peuplements feuillus.

_ Les terrains agricoles ont vu leu:s surfaces diminuer fortement de
1972 3 1983 au profit des terrains improductifs ; ce ph&nom&ne gén&ral dans
toute 'la France est particulirement accentud dans le département du Rhdne
olt 18 000 ha de terrains agricoles ont disparu en 1l ans par suite du dévelop—
pent de 1'urbanisme, des infrastructures de transport (autoroutes, T.G.V.
voirie rurale ...) et des carridres.

111,12 - LES SURFACES PAR STRUCTURE FORESTIERE-

Les structures forestidres elementalres, determlnees 4 proximité@ des
points d'échantillonnage, sont ainsi réparties en surface 3

Feuillus prépondérants|Résineux prépondérants

ha 7 ha 7
Futaie régulizre 2 520 7% 24 980 77 %
Futale irréguliére 5 250 15 Z 4 490 14 7
Mélange futaie-taillis 13 550 40 % 3 040 9 Z
Taillis simple _ 13 Gl0 38 % - -
34 330 100 Z 32 510 100 2
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Entre 1972 et 1983, la surface des peﬁplements résineux a augmenté de
2 500 ha environ tandis que celle des feuillus diminuait d'un millier d'hecta-
res.

Aux chiffres ci-dessus il convient de rajouter 350 ha de coupes rases
3 régé nération incertaine ou nulle.

Les surfaces classées en futaies irr&gulidres sont comstitudes soit
de peuplements plus ou moins d&sordonnés, notamment les peuplements rlplcoles
en bordure de la Sadne et du Rhéne, soit de regroupements de mlcroparcelles
de quelques ares formant des ensembles irréguliers, analogues 3 des ‘futaies
irréguliéres par bouquets. '

On remarquera que plus des 3/4 des peuplements feuillus sont consti-
tués de taillis simples ou.de mélanges de futaie-taillis.-

Les 13 550 ha de mélanges futaie-taillis se répartissent ainsi qu'il
suit par classe de surface terri&re des futaies. '

Surface (hé) 7 Volume futaie (m*®) Volume taillis (m*)
moins de 5 m? 6920 | 372 83 600 352 500
de 5 3 12 m? 5 480 40 % 350 700 295 700
13 m* et plus | 3 150 23 7 452 500 190 500
Total | 13 550 100 % 886 800 | 838 700

~ On remarquera que moins d'un quart de ces peuplements peuvent étre
considérés comme riches (categorle 13 m? et plus de surface terridre de la fu-
taie) et ayant donc vocation 3 &tre maintenus en peuplements feuillus, Par con-
tre, prds de 5 000 ha sont des peuplements tr&s pauvres (moins de 5 a° de sur—
face terridre de futaie), donc proches des taillis simples ; la majeure partie
d'entre eux,trds peu productifs (& l'exception toutefois des taillis de robi-
nier et de chétaignier), ont une vocatién d'enrésinement,

1II.13 - SURFACES PAR ESSENCE PREPONDERANTE

On se reportera # l'annexe 2 pour y trouver la définition des essences
prépondérantes des peuplements. :

Futaies et mélanges futaie-taillis occupent 53 830 ha 3 dans cet ensem-
ble, les essences prépondérantes de la futaie se repartlssent ainsi qu'il suit.
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ha 7 du total
Chéne rouvre 12 000 22
Chéne pédonculé © 2 500 5
Fréne 2 100 4
Chdtaignier 1. 700 3
Autres feuillus 3 020 6
Total feuillus . 21 320 40
Sapin pectiné | i4 390 - o 27
Douglas ) 10 900 : 20
Pin sylvestre , 4 360 .} 8
Epicéa _ 2 180 . 4
Autres coniféres 680 . : 1
Total coniféres 32510 | 60
Total général | 53830 100 7

Taillis simple et melangeé futaie-taillis occupent 29 600 ha ; dans
cet ensemble les essences prépondérantes dans le taillis se repartlssent ain-
si qu 11 sult. :

ha Z du total
Chéne rouvre 10- 800 36
Charme 4 100 14
Chataignier 5 200 18
Robinier 2 500 8
Fruitiers-merisiexrs 1 500 5
Coudrier 1 400 5
Hétre 900 : 3
Autres feuillus _ 3 200 11
Total - 29600 : 100 Z

: Les transferts d'une essence prépondérante 3 une autre entre les in-
ventaires de 1972 et 1983 apparaissent dans le tableau. ci-aprés qui s'inter-
préte de la méme manidre que celui donné plus haut pour les transferts d'un
_usage a4 un autre (cf § TII.11 - page 114).

I1 est précisé que dans les melanges futaie-taillis, la comparalson
a porté sur l'essence prépondérante du seul groupe taillis.
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Surfaces en ha occupées en 1983
Formations bols€es de production
. S _ Autres
Pins - a Rob. usages Totaux
§ + E | Doug. |, A.C. Chéne Hegre Chat. | ALF.
S+ E{ 14 500 500! 0 0 0 500 500 0 000
T g | Doug. ol 7 500 0 0 0 0 0 0 500
S AH] o .
2 o| Pins i :
2 ,§§ ey 0 of 3 ooo 0 0| . 500 0 500 000
. g-g Chéne 1 000 2 000 0 |16 000 0 0 0 G 000
@ Qg . i o . .
P} . -
m 9™ Harre 0 0 0 o1 500 0 0 0 500
W E.‘é’ :
A | - : : :
2 12 | chat. 0 0 0 0 o {4 500 0 0 500
2 . . _ : .
o Rob. ' - '
o + A.F. 500 0 0 0 0 Q 12 500 500 500
J A
s . ' -
¢ Autres 0 500/ 500 0 0 500 500 258 000 | 260 000
= usages - i
2 .
Totaux 16 000 { 10 500} 3 500 16 000 | 1 500 6 000 ] 13 500| 259 000} 326 000

It

S + E = Sapin + Epicéa

I

Doug. Douglas

Pins + A.C. = Pins + autres coniféres
Chat. = Chataignier

Rob. + A.F. = Robinier + autres feulllus

La derni&re colonne du tableau avant les totaux, concerne les surfaces
non classdes en 1983 dans 1l'usage "Formation boisée de production” ; il em est
de méme pour la dernidre ligne qui concerne les surfaces qui, en 1972, n'étaient
pas des foréts de production. '

On constate que les princ¢ipaux transferts se sont produits aux dépens
des peuplements de chéne et au profit de ceux de Douglas.

Les peuplements dé chéne,qui couvraient 19 000 ha en 1972, ont Eté en-
résinds en 11 ans 3 raison de 1 000 ha par des sapin - &picéa, et de 2 000 ha
par des Douglas.

Quant aux peuplements de Douglas, leur surface a augmenté de 3 000 ha
en 11 ans, dont les 2 000 ha d'enr@sinements de taillis de chénes d&ja cités,
500 ha de reboisements en terrain nu et 500 ha de sapiniéres qui ont &té& régéné-
rées en Douglas.
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III.2 - VOLUMES - PRODUCTION - PRELEVEMENTS

I1I.21 - LES VOLUMES ET PRODUCTIONS

‘Le tableau suivant rZisume l»s principaux résultats quantitatifs de
1'inventaire réalisé en 1983 : volume des bois sur pied, accroissement cou-
rant annuel (moyenne 1978 - 1982) et production brute (somme de l'accroisse-
ment courant et du recrutement).

-

Conformément & ce qui est indiqué dans l'avertissement en premidre
page du présent fascicule, il est rappelé que les chiffres ci-dessous d'ac—
croissement et de production ne se rapportent pas exactement 3 ceux des volu-
mes sur pied, car ces derniers n'incluent pas les chablis de novembre 1982.

Les chiffres ci-dessous concernent les 66 840 ha de formations boi-
sées de production, c'est-i-dire la totalité moins 340 ha de coupes rases de
moins de 5 ans sans régénération,

Toutes essences
Coniféres . Feuillus
Total | 'm%/ha
VOLUMES (milliers m?) _ _
Fordts soumises - 434,5 33,7 468,2| 176,0
For8ts privées 5 997,3 3 985,2 9 982,5 155,5
Ensemble 6 431,8 4 018,9 10 450,7 156,4
ACCROISSEMENTS (m®/an) ; m®/ha/an
Foréts soumises 29 500 I 600 31 100 11,69
Foréts privées : 363 550 198 950 562 500 8,76
Ensemble -} 393 050 200 550 593 600 - 8,88
PRODUCTION (m®/an) | - ' n®/ha/an
Foréts soumises . 31 300 1 750 33 050 12,42
Foréts privées 375 450 215 250 590 700 9,20
Ensemble 406 750 217 000 623 750 9,33

Les volumes sur pied (156, 4 m°/ha) se situent 4 un niveau ptesque
€quivalent 3 ceux du département voisin de la Loire. En fait, si l'inventai-
re avait &té réalisé un an plus tdt, avant la tempete de novembre 1982, le
volume' sur pied se seralt établi 3 prés de 167 m */ha, chiffre honorable
compte tenu de ce qu 'une part importante des peuplements sont des reboise-

ments encore Jeunes.
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La production moyenne des peuplements (9,33 m’/ha/am) se situe & un ni-
veau élevé et place le Rh8ne dans le "peloton de téte" des départements fran-
gais. Ceci s'explique par l'importance des reboisements, notamment de Douglas,
dont une part importante en est dans la phase de jeunes peuplements & crois-
sance trés rapide.

C'est le cas en particulier dans les deux types de peuplement '"Reboi-
sements massifs" et "Reboisements en timbre-poste" oii la productlon annuelle
est de 13 3 14 m*/ha en moyenne, La productlon est presque aussi 1mportante
en sapiniére (plus de 11 m®/ha/an), ce qui s'explique par la relative jeunes-
se des peuplements, '

La production des peup.ements de pins (7 m®/ha/an) se situe 3 un ni-
veau intermédiaire, semblable 2 celle des peuplements analogues dans le dépar-
tement voisin de la Loire. C

Par contre, 1es peuplements feuillus ont une groduction moyenne ou
méme modeste (5 3 6 m /ha/an) voire méme moins de 3 m”/hd/an dans les accrus.

1I1.22 - EVOLUTION DES VOLUMES ET ACCROISSEMENTS ENTRE 1972 ET 1983

1972 1983 Variation

VOLUMES (milliers m®)

Feuillus 3 043,0 4 018,9 + 32 9

Coniféres 5 556,5 6 431,8 + 16 %

Total 8 599,5 10 450,7 + 223
ACCROISSEMENTS (m®/an)

Feuillus 128 350 200 550 + 56 %

Coniféres 235 150 393 050 + 67 Z

Total 363 500 593 600 + 63 %

En ce qui concerne les volumes, on constate une forte augmentation
(+ 22 %) qui-aurait méme &té€ sup@rieure 3 30 7 si le second inventaire avait
£té réalisé un an plus t6t, avant la tempéte de novembre 1982. Cette augmenta-—
tion, nette en ce qui concerne les coniféres, est due surtout aux feuillus ;
elle traduit une sous-exploitation certaine des peuplements en cause et un

-~

vieillissement des taillis bien souvent abandonnés 3 eux—mémes.

La spectaculaire augmentation des accroissements courants des arbres
sur pied (+ 63 % en 11 ans) est du méme ordre de grandeur que celle constatée
en 1982 dans le département voisin de la Loire. Elle s'explique pour moitié
par l'augmentation du capital producteur, et pour moitié par le fait que les
taillis et surtout les reboisements ont maintenant accéd& au stade de produc-
tion intense.
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Cette augmentation de la productlon devrait se poursuivre dans 1'ave-
nir, mais sans doute 3 un rythme un peu moins rapide compte tenu du tassement
de l effort de reboisement et des retards pris dans la réalisation des &clair-
cies,

On trouvera ci-dessous les mémes résultats détaillés pour chacune des
principales essences représentées dans le département.

VOLUMES (milliers m?) ACCROISSEMENTS (m®)

1972 | 1983 |Variation 1972 | 1983  [Variation
Chénes 1 434,6 | 1846,4] +31 2] 51670 | 73710 |+ 43 2
Chitaignier 417,2 782,41 + 88 7% 20 180 43 700 | + 116 Z
Robinier - 193,9 187,91 - 3z { 13910 | 10580 |- 24 %
Fréne 170,2 | 267,5| +57 % | 6940 | 20830 |+ 200
Hitre 156,2 198,31 +27 2| 5560 9810 |+ 767
Charme 136,6 | 262,61 +933 | 6220 15050 |+ 142 2
Sapin = '3077,6 | 2937,2| - 5% | 116 630 | 163 240 | + 40 7
Douglas 1 196,2 | 1908,0| + 59 2| 67520 | 164 370 | + 143 %
Pin sylvestre 557,3 16,7 { + 11 2 14 700 18 670 + 27 2
Epicéa 475,6 736,7] + 557 | 20550 | 37770 | + 84 %

Parmi les feuillus on constate une trds forte augmentation des volu-
mes sur pied et surtout des accroissements (ces derniers ont doublé pour le
chétaignier, le charme et triplé pour le fréme). Seul fait exception le robi-
nier qui est en légére diminution, et qui apparait donc comme la seule essence
feuillue appréciée et exp101tee par les proprletalres forestlers : piquets de
vigne,

Parmi les coniféres le sapin est stable en volume, mals ses accrolsse-
ments augmentent de 40 7 ; Douglas et EpicEa sont en forte augmentation (les
volumes sur pied ont augmenté& de plus de 50 7 et les accroissements ont doubld).
Seul le pin sylvestre, durement touché par la tempite de novembre 1982, reste 2
un niveau comparable 3 ce qu il &tait en 1972,

I1I.23 - ANALYSE DES PRELEVEMENTS

Dans 1'analyse qui est faite ci-dessous, seuls ont &té pris en compte
les prelevements antérieurs 3 la tempete de novembre 1982, de fagon d obtenir
une image des prelevements 'normaux"', 1ndependamment de la situation tréds .
exceptlonnelle de 1l'hiver 1982 - 1983,
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Les surfaces parcourues en coupes de toute nature (&claircie, coupe
rase, coupes exceptionnelle ou accidentelle ...) en 5 ans s'Elévent & 8 400 ha,
soit en moyenne 12,5 % de la surface boisée. Mais ce pourcentage varie dans des
proportions importantes suivant les types de peuplement :

Reboisements massifs .....0cveve.. 22,5 7

=9

Reboisements en timbre-poste ..... 19,0
SAPINIBIES ivevvrecesnravarcesnmen 16,5 I
Peuplements morcelés ............. 10,5 3
Peuplements de pins v.....ecevves. 2,0 %

Autres LYDPeS s..vivevercsearsansess 5,0 Z

Ces pourcentages sont relativement faibles, méme dans les reboisements
si 1l'on tient compte du fait qu'une part des coupes qui y ont &té recensées con-—
cernent, non pas le peuplement principal, mais les feuillus qul ont été détruits
3 1l'occasion des enre31nements.

D'aprés le relevé des souches effectud sur les placettes d'inventaire,
les volumes exploités annuellement au cours des 4 années ayant précédé 1l'inven-
taire ont Et& les suivants : -

Futaie feuillue ...... 19 000 m
Taillis vevenvuvenenens 40 000 m°
Coniféres ..ucevsvee.. 107 000 m®

166 000 m?

I1 est intéressant de rappeler que lors de 1'inventaire de 1972, le
chiffre correspondant obtenu suivant la méme m&thode s'élevait & 167 000 m°.
Les prélévements auraient donc peu varié en 1l ans.

Aux chiffres ci~dessus, il convient d'ajouter la part des chablis
"normaux" (antérieurs 3 ceux de novembre 1982) non exp101tes mais dont on peut
penser qu'ils le seront, soit un tiers ou encore 700 m°

Par ailleurs, il convient également d'ajouter les volumes exploités
sur les foréts dé&frich@es depuis 1972. Si 1l'on appelle V et dV les volumes et
accroissements qu'avaient alors ces peuplements, 15 volume moyen exploité& en

k]

11 ans (1972 # 1983) peut 8tre estimé& par QTT + %; volume dont on ne prendra

en compte que 70 %, en estimant que le restant a ét2, comme cela est souvent
le cas, abandonné ou br{ilé sur place.

Dans ces comaitions, les volumes moyens exploités annuellement s'dla-
veraient aux chiffres figurant dans la premi&re colonne du tableau ci-aprids ;
dans la seconde colonne ont &€té notés les chiffreés correspondants issus de
1'enquéte annuelle de la branche "exploitation forestidre" (cf. tableau A -

page 58).
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Inventaire I.F.N, Enquéte branche
de 1983 exploitation forestiire
Feuillus 61 500 m® (1) 7000 m¥(1)
Coniféres 111 000 o’ 128 000 m®
Total 172 500 m® 135 000 m®

(1) peupliers exclus
En fait, les chiffres de ces deux estlmatlons sont 3 comparef avec pré-
caution compte tenu des Eléments suivants : '

- 1l'inventaire prend en compte 1a totallte des coupes effectivement
réalisées au sol, alors que l'enquéte de branche ne prend en compte que les
seuls bois commerclallses. Cela explique 1'énorme différence constate pour
les feuillus dont la majeure partie est constituée par des taillis autoconsom—
més et donc non commercialis@s ;

~ en ce qui concerne les coniféres, les volumes I.F.N. sont donnés
sur Ecorce, tandis qu'ils le sont sous &core par 1l'enquéte de branche ;

- 8i la précision de ces estimations n'est pas connue en ce qui
concerne l'enquéte annuelle de branche, 1'erreur statistique des estimations
I.F.N. (erreur ayant deux chances sur trois de ne pas &tre dépassée) est de
33 % pour les feuillus, 20 Z pour les conlferes et 16 7 pour le total.

Compte tenu de ces taux d'erreur, on voit que les deux estimations
de prélévements concernant les conifé@res ne peuvent pas &tre considérées
comme . significativement dlfferentes si l'on considére les chiffres bruts
du tableau ci-dessus.

Et méme si on ajoute 3 l'estimation de 1'enquéte de branche 10 3
de plus pour obtenir un volume sur 8corce, les différences entre les deux
estimations restent toujours non significatives au seuil de probabilité de
95 % : il n'est donc pas possible d'affirmer avec certitude que les exploi-
tations annuelles de coniféres dans le département du Rhdne se situent plus
prés de 110 000 @’ ou de 140 000 m®. :

Pax allleurs, le volume moyen annuel de la mortalité dans les peu-
plements a 6té estimé 3 23 000 m3. Si 1'on déduit ce volume de la- production
brute {cf. tableau 13,0 - page 91), on obtient une production biologique
nette annuelle de 600 750 m*,

Dans ces conditions, 1' exploltatlon preleveralt 172 500/600 750 =
29 Z seulement de la production b1olog1que nette. R

Ce chiffre particuligrement bas doit cependant 8tre modulé en fonc-
tion des types de peuplement :

SapiniBres ...vieeveievennenonenss 73 7%
Reboisements massifs .....iveveee. 32 7
Reboisements en timbre-poste ..... 21 Z
Peuplements de pins .........00.0. 23 %
Peupléments morcelés ............. 36 %

AULTES TYPES tevrieraranrovavsnaas I 7
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Dans les sapinires, il parait normal que le taux de prélévement soit
inférieur & 100 % compte tenu des dimensions relativement r&duites des arbres
dans ce type. Sous réserve d'une analyse plus fine, le taux de 73 7 parait donc
relativement satisfaisant car il devrait permettre, s'il &tait maintenu, une
augmentation des diamdtres moyens et donc une valorisation de la production.

Dans les reboisements, les taux de prélévement (respectivement 32 et
21 %) s expllquent par le fait qu 'il s'agit en grande majorité de peuplements
jeunes olt il ne peut étre questlon de prélever la totalité de la production.
11 est toutefois probable que ces taux de préldvement devraient &tre sensible-
ment augment&s pour passer 2 40 ou 50 7 en mettant en oeuvre une politique
dynamique d'éclaircie pour valoriser la ressource future.

Dans les peuplements de pins, les coupes ne prélévent que 23 7 de la
production, Contrairement aux reboisements, ce taux faible ne peut trouver une
excuse dans la jeunesse des peuplements. Il en résulte au contraire un vieillig-~
sement certain et, corrélativement, une mortalité proportionnellement beaucoup
plus importante dans ce type que dans les autres : elle est du méme ordre que
la coupe annuelle, et représente 13 7 de l'accroissement.

Comme cela est souvent le cas, les prél@vements dans les peuplements
morcelds sont plus £levés que dans la plupart des autres types de peuplement :
il s'agit pour l'essentiel de bois autoconsommés par les propridtaires agrico-
les voisins. '

Enfin dans les autres types (taillis montagnards, taillis de basse
altitude, accrus), les exploitations sont presque inexistantes (taux de pré-
lévement de 9 % seulement).

On peut se demander si cette forte sous-exploitation ne s expllqueralt
pas par les difficultés physiques d'exploitabilité ; en fait, il n'en est rien
puisque les conditions d'exploitation dans ces types ont &té jugées fac1les sur
38 % de la surface, moyennes sur 40 7 et difficiles sur 22 7 en utilisant les
critéres suivants : ' '

- facile : moins de 200 m de débardage ou moins de 500 m de débardage
si la pente est inférieure a 30 Z

= moyenne : 200 & 500 m de d&bardage avec une pente su
ou distance supérieure 3 500 m avec une pente inférieure & 30 %

]
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-~ difficile : autres cas, notamment ceux olt le débardage implique 1la
création de nouvelles infrastructures (pistes, cables).

En définitive, les taillis du département du Rhéne sont donc considérés
par leurs propriétaires comme sans intérét &conomique et sont souvent abandonnés
i eux-mémes, sauf ceux qui sont enrésinés.




ITI.3 - LES PRINCIPALES ESSENCES DU DEPARTEMENT

II1.31 - LE SAPIN

Dans ce qui suit, cette essence est considérée indépendamment de sa
situation dans le type de peuplement "SapiniZre" analysé pré&cé@demment (cf.
pages 29 & 32). '

"En effet, comme le montre le tableau suivant, on trouve le sapin non
seulement en sapini&re mais aussi -et de fagon abondante~ dans plusieurs au-
tres types de peuplement.

REEartlthH des volumes de sagln
par_type de Eeuglement (m 2

Sapini&res ...viieeesaceaiaeanas 1177 100

Reboisements.massifs cierainanns 785 000

Rebolsements en timbre-—poste ... 873 700
Taillis montagnards «........... = 80 000
Bolsements morcel&s .......v..0.. 20400
AULTES LYDES tevnnvennrncaronnse 1 000

2 937 200

Par rapport.au reste de la France, le sapin du département du Rhine
présente la particularité peu commune d'avoir &té tr&s largement utilisé comme
une essence de reboisement en terrain nu ou sur coupe rase de peuplements feuil-
lus. On peut donc penser que les peuplements en cause,qui ont actuellement le
caractdre de reboisements, viendront en vieillissant grossir les surfaces des
gapini@res d'une fagon spectaculalre ; pour en juger, il suffit de comparer la
surface actuelle des sapinidres (6 080 ha) avec celle ol le- sapln est ponctuel-
lement prépondérant (l4 620 ha).

Les graphiques qui suivent font apparaitre la répartition des volumes
sur pied d'une part, des accroissements d'autre part par classe de diamétre
lors des inventaires de 1972 et de 1983, :
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Le graphique des volumes fait apparaitre une forte diminution entre 1972
et 1983 dans les catégories de diamétres 25, 30 et 35 cm. Si les chablis de no-
vembre 1982 ont fortement affecté&s ces catégories (cf. chapitre II.5 - tableau i -
page 110), cela est insuffisant, et de loin, pour exgligufr cette diminution éont
1'origine doit &tre trouvée dans les exploitations ré€alises au cours de }a décen-
nie précédant le dernier inventaire, exploitations dont on peut penser qu elles
ont entamé le capital producteur. Dans 1'avenir, les exploitations devraient donc .
sans doute &tre orientées d'une part vers des diamétres plus Zlevés (50 cm et plus),
d'autre part vers les petits diamétres (10 - 15 - 20 cm) dans le cadre d'une poli-
tique de promotion des &claircies.




- 127 -

On remarquera en effet que les volumes de ces petits bois sont 1mp0r—
tants, et que, malgré les chablis de novembre 1982, ils ont augmenté& de fagon

importante entre 1972 et 1983.

Ceci explique qu' au cours de 1a méme p8riode, les accroissements cou-
rants ont plus que doublé pour ces mémes petits bois, ce qui constitue une pro-

-~

messe de ressources importantes i &chéance d'une vingtaine d'années.

Structure par classe d'ige

Sur les 14 620 ha de peuplements ol le sapin a &té trouvé prépondérant,
10 260 ha sont constituds de futaies réguliéres. Le schéma suivant f- it appe-
raitre comment ils se répartissent en surface et volume par classe d'age.

SAPINS
EN FUTAIE REGULIERE

" ) 10260 ha
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(mitliers m3}

600

500~
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2004

1004
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s )
: d’age

500 _ . ' . %b .
1000
15005 : %, ¥

zooo ' °

2300 -
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. On remarquera le d&séquilibre important de la structure par classe
d'3ge, les peuplements de plus ‘de 80 ans &tant peu représentés, .alors que
la classe 20 - 40 ans couvre 3 elle seule plus de 3 500 ha.

Compte tenu des conditions &cologiques du département du Rhéne, on
peut penser que les &ges d'exploitabilité devraient &8tre relativement faibles
et ne pas dépasser une centaine d'années. Si 1'on retient cette hypothése,
les exploitations 3 blanc avec mise en régénération devraient pouvoir porter
par périodes de 20 ans sur les surfaces suivantes :

- l&re période : 1 000 ha
- 28me périocde : 1 500 ha
- 38me période : 2 000 ha

Tarif de cubage

A partir des volumes des quelque 2 000 sapins cub&s sur pied dans
le Rhéne dans 1'ensemble des régions forestidres et types de peuplement, il
a &té biti plusieurs tarifs de cubage donnant le volume sur &corce i la dé~
coupe bois fort.

Le meilleur a &té obtenu par la formule :

V =a + bD*H + ¢D + ab% + ¢D* + £D°

ol V., D et H sont les volume, diamétre 3 1,30 m et hauteur totale

}

exprimés en m° et en métres. Les valeurs des coefficients sont les suivantes :

[

0,183092
0,435093
3,175471
16,633290
35,728835
17,614905

Ho a0 g R
N4 u B 0

+ P+ 1+ +

Ce tarif,traduit en tableau, donne les résultats suivants en dm?® :

By 9| 12 | 1| 16 | 18| 20 ] 22 | 26 | 26 | 28 | 30 | 32 | 34

Dfem _ _ .

15 65| 82| 111 | 126 | 153°| 190

20 123 | 159 | 181 | 224 | 250 | 299} 354] 404

25 237 | 302 | 360 | 411 | 460| 529 590| 698

30 434 | 462 | 584 | 645 740, 818] 919| 992{ -

35 772 | 860] 959)1 0931 210|1 306|1 384

40 | 1 070|1 255|1 372|1 510|1 6541 862{1 982{2 078
45 ‘ | 1 704 |1 89402 002{2 2142 518]2 569

50 2 028 |2 21612 356]2 604|2 888{2 946

55 - 2 44702 665]3 023|3 2283 404
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111.32 - LE DOUGLAS

Entre les. 1n§entalres de 1972 et de 1983, les surfaces i Douglas pré-
pondérant, les volumes et 1es accroissements courants ont &volué de la fagon

suivante :

o 1972 1983 .| Variations
Surfaces (ha) | 7600 | 10910 PRTAY
Volumes (m®) 1 196 200 1908 200 | + 59%
Accroissements (m®/an) 67 520 164 370 + 143 7

Structure par classe d'3ge

Sur les 10 910 ha de peuplements 4 Douglas preponderant, la qua31-tota-
lité (10 320 ha) sont en futaie regullere. Le schéma ci~dessous fait apparaltre

leur répartition par classe d’ age.
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Les plantations ont commencé 3 8tre réalisées de fagon significative
sous 1'impulsion du Fonds Forestier National et du Conseil G&néral du Rhdne,
au lendemain de la derniZre guerre ; leur rythme a atteint son maximum dans
les années 1960 (450 ha/an). Depuis le rythme de ces plantations s'est quelque
peu ralenti tout en se maintenant 3 un niveau soutenu.

Il est intéressant de constater que si, il y a 25 ans, les rythmés de
plantation des sapins et des Douglas &taient du méme ordre, actuellement les
surfaces annuellement plantées en Douglas sont 7 fois plus importantes que cel-
les plant&es en sapin, et l'on constate méme une tendance 3 la substitution du
sapin par le Douglas i la suite des coupes rases réalisées dans les sapiniéres
dgées (cf. § III.13 - page 118). On peut pemser que cette &volution s'acc&lére-
ra lors de la reconstitution des sapinidres ravagées par la tempéte de novembre
1982,

Les trois quarts des peuplements de Douglas sont &gés de moins de 25
ans ; ils devraient donc faire 1'objet d'importants efforts d'éclaircies compte
tenu des densités de plantation en général supérieures 3 1 000 ou méme 2 000
plants/ha. En fait, si 1l'on observe la réalisation de travaux d'&lagage sur
des surfaces importantes, les &claircies sont trés loin d'&tre faites au rythme
souhaitable,

A titre indicatif, si l'on estime que les 8claircies devralent prélever
annuellement la moitié de l'accroissement, le volume de ces éclaircies dans les
seuls peuplements de moins de 25 ans devrait &tre de 42 500 m 3/an. Or, d'aprés
les relevés de souches, le volume total des coupes de Douglas de tous dges a
Eté estimé 2 15 000 m*/an seulement.

Tarif de cubage

A partir des volumes des quelque 1 500 Douglas cub&s sur pied dans
1'ensemble du département, plusieurs tarifs de cubage donnant le volume sur
écorce & la découpe bois fort ont &€té bitis. Le meilleur a &t& obtenu par la
formule suivante :

V =a + bD?H + cD + dD® + eD® + £D*

30 m et hauteur totale

oi V, D et H sont les velume , diamdtre 1,
ficients sont les suivantes @

exprimés en m ~ et en métres. Les valeurs des coeffic

= + 0,068455
0,389369
1,277951
7,577452
20,574290
=+ 12,129777

[}
+

ho D o
i
4

Traduit en tableau, ce tarif domne les résultats suivants exprimés
3
en dm”
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i ¢ 1atioliz]1alie6l18l20] 22| 24 | 26 | 28 | 30| 32 | 36 | 36 | 38

D{cm 1

10 23| 29| 381 47| 60

15 s8] e8] ss|110]128] |

20 121156 | 178 217|235 | 281 316} 325

25 2221279 |314]368 425 510} 544] 532} -

30 | 365 1464|531 |590| 653} 725| 787{ 925] 953] -

35 " |586|691 1772 | 878] 1020|1058 |1145 12681333

40 le32]022]1098] 1275|1358 1531 {1599 |1745 |1799

45 “l1301]1592 1672} 1851 2002 {2197 f2321 |

50 1763 |2107|2150 {2367 {2575 {2752 [3162 |3204

Classes de fertilité et relation hauteur-ége

A partir des données concernant la hauteur dominante (hauteur moyenne
des 100 plus gros arbres & l'hectare), l'accroissement de cette hauteur dominan-
te (apprécide par la longueur des cing derniers verticilles) et 1'3ge des peu-
plements, il a &té &tabli pour les futaies réguligres de Douglas le réseau de
courbes ci-aprds traduisant la relation entre la hauteur dominante et 1l'3ge.

Les c¢ourbes tracBes délimitent 2 classes de fertilité qui peuvent &tre dé&finies
par la hauteur dominante & 25 ans.

En fait, l'observation fait apparaltre que les peuplements de Douglas
du Rhéne comprennent des arbres d'origine ou de races sans doute assez diffé-
rentes avec des capacités de croissance en hauteur variables. En conséquence,
les courbes ci-dessous traduisent non seulement la variabilité due & la fertili-
té des stations, mais aussi celle due 3 l'origine des semences et des plants
utilisés pour constituer les peuplements. Il est cependant probable que la va-
riabilité stationnelle est beaucoup plus importante que la variabilité gémétique.

5Hauteur dominante
(métres)

30

25

20 ,

Futaies

_ j ‘/,””" ! irégulidres

10 /7/( ; de douglas
: ! i

5 —=
! |
/ "
4 —
5 10 20 25 30 40 50 Age
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Les courbes n'ont pu &tre prolongées au-deld de 50 ans car le nombre
de peuplements inventoriés plus &gés est trop faible pour obtemir une précision
satisfaisante des tracés. '

Les deux courbes extrémes encadrent la quasiw-totalité des peuplements
inventoriés.

Par rapport aux courbes de croissance gtablies par le C.N.R.F. pour
les Douglas du nord-est du Massif central (Annales des Sciences Forestiéres
'1967), on constate une excellente correspondance dans la croissance des peuple-
ments (pente des courbes) entre 20 et 50 ams. On constate par contre que la
classe de fertilité 1 du C.N.R.F. n'est pas représentée du tout dams le départe-
men du Rhéne (la courbe currespondante est situfe nettement au-dessus du fais-
ceau figurd sur le graphique ci-dessus). Les classes 2 et 3 du C.N.R.F. corres-
pondent & peu prés aux classes I et II constatées dans le département du Rhine.

En surface la classe I repfésente 56 7 des peuplements de Douglas et
ia classe II 44 Z.

Par ailleurs, on constatera que le réseau de courbes ci-dessus a pu
Gtre tracé 2 partir de 5 ans. Compte tenu de ce qui a &té dit ci-dessus, le
réseau C.N.R,F. pourrait donc &tre prolongd vers la gauche en y superposant
celui du graphigue ci-dessus. :
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I11.33 - LES TAILLIS

Dans. ce qui suit, il est question des structures forestidres des tail-
lis simples et des taillis de mElange futaie-taillis. Comme cela est précisé
en annexe 2, ces structures forestidres sont apprécifes ponctuellement et peu-
vent 8tre rencontr@es dans tous les types de peuplement. Néanmoins, 1l'essentiel
de ces taillis se trouve bien entendu dans les deux types de peuplements "Tail-
lis de montagne" et "Taillis de basse altitude". On comprendra donc que si la
surface totale de ces deux types est de 22 840 ha, la surface totale des tail-
lis recensé&s ponctuellement est de 29 600 ha.

Cette surface totale se ventile ainsi qu'il suit suivant les essences
prépondérantes : '

Chénes ...ceceveeess 11 660 ha
Chitaignier ........ 5 160 ha
Charme s.eeeeesssnse 4 000 ha
Robinier .veevsesse- 2 520 ha
Noisetier ..eeevaess | 410 ha
Fruitiers .....v4es. 1 260 ha
HBtre vovvverneeanes 1 060 ha
Autres feuillus .... 2 530 ha

29 600 ha

Entre les inventaires de 1972 et 1983, on observe une augmentation
significative des trois premi@res essences aux dépens des autres.

En ce qui concerne les volumes et les accroissements des brins de
taillis, on observe entre les inventaires de [972 et 1983 1'Evolution suivante :

Voiumes'(mB) _ Accroissements (m’/an)
1972 1983 |variation || 1972 1983 | variation
Chénes 475 800 780 600| + 64 Z 24 900 38 100 + 53 %
Chitaignier 241 900 499 400 + 106 % - 14 300 28 850 + 102 Z
Charme 106 000 228 2001 + 115 % 5 200 9 750 + 88 %
Robinier 162 400| 135 600 - 17 % 11 850 8 450} ~ 29 %
Autres feuillus| 323 200| 360 300| + 11 Z | 16 950 26 750} + 58 7
Totaux 1 309 300|2 004 100| + 53 % 73 200- 111 900' + 53 7%

Si 1'on excepte le cas du robinier qui fait 1'objet d'une exploitation
active lide au "dynamisme" du vignoble beaujolais, on constate que les taillis
du Rhdéne sont abandonnés 3 eux-mémes, ce qui se traduit par de spectaculaires
augmentations des volumes sur pied et des accroissements. C'est le cas plus
particulirement des chitaigniers dont les volumes et accroissements ont plus
'que ‘doublé en 11 ans ; pourtant les nombreuses utilisations des taillis de
chitaignier et les exploitations actives de cette essence dans le département
voisin de 1'Isére laisseraient penser qu'elle devrait susciter le m@me intérét
dans le département du Rhdne ; curieusement il n'en est rien.
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_ Le constat de sous-exploitation des taillis qui vient d'&tre fait est
confirmé par la répartition de ces taillis par classe d'dge telle qu'elle ap-
parait sur le graphique ci-aprés,

- TAILLIS SIMPLES ET
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On constate que les exploitations de taillis qui, pendant la dernlere
guerre et jusque vers 1960 portaient sur un millier d'hectares par an, n'ont ces-
sé de diminuer depuis cette année pour se limiter actuellement au rythme dérisoi~
re d'environ 150 ha/an. Contrairement 3 ce que 1'on peut observer dans de nombreux
départements frangais, la crise pétroliére des années 1970-1980 n'a entrainé dans
le département du Rhine aucune reprise des exploitations de taillis pour bois de
feu,

Ceci pose le probléme du devenir de la majeure partie de ces peuplements
qui sont sans doute trop 3gés pour que le régime du taillis puisse y &tre perpé-
tué et dont la conmversion en futaie feuillue est sans doute aléatoire.
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ITI.4 - CONCLUSION

Du point de vue forestier, le département du Rhéne dispose d'une situa-
tion particuli&rement favorable et d'atouts non négligeables. Citons en particu-
lier : '

- La proximité d'un important centre de décision Economique avec un
secteur tertiaire développé, sur lequel il serait possible de s'appuyer pour
promouvoir une politique de développement forestier.

- La facilité des échanges commerciaux, compte tenu d'un réseau dense
de voies de communications modernes le long de l'axe européen Rhéne-Sadne, mais
aussl vers les Alpes et le Massif central.

- Des conditions &cologiques favorables Z la production foresti&re dans
un pays de moyenne montagne bien arrosé et avec des sols de qualité@ tré&s satisfai-
sante,

- La concentration de la forét dans une zone forestidre trés boisée (les
Monts du Beaujolais) susceptible de faciliter la mise en oeuvre d'une politique
concertBe de géstion et d'exploitation,

De ces atouts, le département du Rhdne a jusqu'ici su profiter si 1'on
songe qu'au début du sigcle il &tait tré&s peu boisé (30 & 35 000 ha seulement de
for8ts suivant les sources statistiques existantes), alors qu'actuellement la
surface boisée a plus que doubld, et qu'au cours des 40 derni&res années les re-
boisements ont porté sur environ 16 000 ha (dont plus de 3 000 depuis le précé-
dent inventaire),

Néanmoins de nombreux problémes restent 3 résoudre, et le département du
Rhone est confronté 3 des défis 3 la mesure des efforts spectaculaires qu'il a
su jusqu'ici consentir :

- Le premier concerne l'organisation de la gestion et de 1l'exploitation
du patrimoine qui a &té créé. Or de ce point de vue, force est de constater que le
département du Rhéne en est encore au stade des balbutiements em ce qui concerne
la réalisation des &claircies et la mobilisation de la ressource en bois d'indus~
trie résineux, probléme primordial dans un département comportant une proportion
aussi importante de jeunes peuplements.

- Le second est relatif & la prise de conscience des besoins considérables
en espaces verts 3 proximité d'une métropole régionale aussi 1mportante que l'ag-
glomeratlon lyonnaise. Actuellement ces besoins sont trés loin d'étre satisfaits,
et leur prise en compte nécessiterait la mise en oeuvre d'un programme ambitieux
d'acquisitions et d' amenagement d'espaces boisés en vue du développement des ac-
tivitds de loisir et de tourisme vert. L'existence d'importantes surfaces de peuple~
ments feuillus, dans les Monts d'Or et surtout dans les Monts du Lyomnais, permet-—
trait la mise en oeuvre d'un tel programme, compte tenu de ce que les peuplements
en cause sont actuellement presque totalement inexploités et n 'ont guBre, sauf
exception, de vocation & une production de bols &conomiquement rentable.
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ANNEXE 2

LEXIQUE DES TERMES UTILISES

ACCROISSEMENTS

. Accroissement courant (formations boisées de production)

I1 s'agit de 1'accroissement périodique amnuel moyen du volume sur &corce,
calculé sur la période de 5 ans pr8cédant 1l'année civile du sondage (année
ol ont &té réalis®s les levers au sol).

En ce qui concerne les peuplements, cet accroissement courant est la somme
de deux composantes :

a) 1'accroissement des arbres sur pied, compte tenu des arbres gul ne sont
devenus recensables qu'au cours de la période de 5 ans définie ci-dessus
(voir tome II, "Introduction")

b) 1l'accroissement que les arbres actuellement coupés et les chablis avaient
apporté au peuplement pendant la fraction de la méme période durant la-
quelle ils &taient encore sur pied. C::te deuxiéme composante de 1'ac-
croissement est int8grée dans les val. rs de 1l'accroissement mentionnées
dans le présent fascicule. En ce qui concerne le tome II de la présente
publication, cette composante ne s'applique &videmment pas aux tableaux
A qui concernent les seuls arbres sur pied ; par contre, elle est men-
tionnde 3 part dans les tableaux B et C de ce méme tome II sous la ru-
brique résumée "accroissement dli aux arbres coupés”.

. Accroissement moyen {peupleraies)

I1 s'agit du quotient du volume par 1'dge de plantation.

AGRICOLE (TERRAIN)

Usage du sol regroupant champs cultivés, prairies, piturages, vignes, vergers,
noyeraies, truffidres cultivées ... Pour 8tre clagsds dans les terrains agri-
coles, les piturages doivent &tre entretenus et Equipé&s (cloture, parc, abreu-
voir) ; ils comportent un couvert d'essences ligneuses ou semi-ligneuses
basses, ou d'herbacées non pastorales inférieur 3 25 Z.

Dans le cas de pré-bois, le couvert maximum des arbres forestiers est de 10 % ;
dans les autres cas, ce couvert n'est pas limité et peut méme &tre complet
(notamment dans les noyeraies ou les truffidres). '

ALTGNEMENT

Ligne d'arbres d'essences forestiZres plantés 3 intervalles réguliers, d'une
largeur moyenne en cime inférieure & 15 m et d'une longueur au moins &gale &
25 m, comportant au moins 3 arbres recensables avec une densitd moyemne d'au
moins | arbre recensable tous les 25 m.
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La condition de recensabilité n'est pas exigée pour les peupliers cultivés

constituant des alignements purs de cette essence (c'est-3-dire oli les peu-
pliers représentent plus de 75 7 du nombre total d'arbres) plantds dams un

but de production de bois.

ARBRES EPARS

Arbres 3 caract8re forestier (y compris les ch8taigniers et les noyers tail-
lés en forme haute, les autres arbres fruitiers cultivés &tant exclus), re-
censables, situ@s sur des terrains en usage lande ou agricole ; le couvert
de ces arbres ne doit pas excéder 10 7 (sauf dans le cas des noyeraies) ; de
plus ne sont pas comptabilis@es comme ar.res &pars les formaticns lindaires
répondant 3 la définition des haies ou des alignements (voir ces termes).

BOIS FORT (DECOUPE)

Voir le terme DECOUPES.

BOSQUET

Voir "FORMATIONS BOISEES"

BOQUETEAU

‘Voir "FORMATIONS BOISEES"

CATEGORIES DE DIMENSION DES BOIS

Les 4 catégories de dimension des bois figurant dans la publication corres-
pondent aux diamdtres 2 1,30 m (exprimés en cm) suivants :

Non recensable .,,....... meins de 7,5
Petit bois t.veeveaeneas 7,5 8 22,4

Moyen bolsS .eeeveveno... 22,5 & 37,4
Gros bois .s.cevvvenaens 37,5 et plus

La dimension des bois d'un peuplement est celle qui correspond 3 la moyenne
des surfaces terridres des arbres recensables de ce peuplement.

CATEGORIES D'UTILISATION DU BOIS

les 3 catBgories d'utilisation des boils mentionnées dans la publication sont
les suivantes : '

Catégorie I : tranchage, déroulage, &bénisterie, menuiserie fine

Catégorie II : autres sciages, menuiserie courante, charpente, caisserie,
coffrage, traverses

Catégorie IIT : bois d'industrie et de chauffage.
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Ces catégories d'utilisation s'appliquent au volume de la tige arrédté & 1'une
des découpes définies plus loin (voir le terme “DECOUPES"), volume auquel on
ajoute celui des branches de plus de | m de long et de dlametre au fin bout

supérieur ou &gal & 20 cm.
Ce volume total est diminué du rebut éventuel.

Le volume cubé ne comprend donc qu'une partie du houppier.

CONVERSION

Il s'agit soit du stade préparatoire 3 la c.mversion des mélanges futaie -
taillis et des taillis simples (vieillissement et enrichissement de la ré-
serve, disparition du taillis), soit d'un stade plus avancé marqué par la

présence d'une régénération occupant plus de 25 % du couvert du peuplement.

La conversion est considér&e comme achevée quand les peuplements sont Justl—
c1ab1es d un classement en futaie,

La conversion est apprécide sur une surface de 20 ares autour de chaque
point de sondage.

COUPES RASES
Sont considérées comme telles ies coupes qui laissent subsister sur pled
un couvert d'arbres recensables inférieur 3 10 Z.

Sauf dans le cas des coupes rases suivies de défrichement (voir plus loin
la définition de ce terme), les surfaces en cause sont considér&es comme
boisées s'il s'agit de coupe de taillis, ou si, dans un délai de 5 ans, on
y constate l'existence d'une régénération d'avenir d'au moins 500 brins
par hectare.

Les surfaces des coupes rases de moins de 5 ans sans régénération ne sont
comptabilisées que dans les seuls tableaux I, 2 et 3.

COUVERT
C'est la projection des couronnes des arbres sur le sol.

Le couvert relatif exprime, en pourcentage, le rapport entre la surface
occupée par cette projection et la surface totale du peuplement ol se

trouvent les arbres en cause,

DECOUPES

Les données relatives aux volumes et accroissements concernent les volumes

sur 8corce arré@tés aux différentes découpes suivantes :

- 'découpe bois fort de 7 cm de diamétre (22 cm de circonférence) pour la
‘tige principale ;

- découpe marchande de 20 cm de diamdtre pour les branches ;

- gventuellement découpe de forme pour la tige et/ou pour les branches.
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DEFRICHEMENT
Destruction définitive de l'usage boisé, avec changement d'usage : mise en
culture avec ou sans dessouchement, construction, voirie nouvelle, ouverture
de carriére, emprise de ligne &lectrique ou d’ equlpements de Sports d hiver,
avalanche ou glissement de terrain.

Voir par ailleurs les termes "COUPES RASES" et "FORMATIONS BOISEES".

DIMENSION

Voir "CATEGOR]_CESI DE DIMENSION DES BOIS".

ESSENCE PREPRONDERANTE

C'est l'essence occupant la plus gfande partie du couvert libre total du peu-
plement sur le point d'inventaire (et plus preclsement dans un rayon de 25 m
autour de ce point).

Noter que les surfaces données par essence prépondérante (tableaux 7) ou par
groupe d'essences prépondérantes (tableau 9 pour les groupes des feuillus et
des coniféres) ne concordent généralement pas avec les volumes et accroisse-
ments donnds pour les mémes essences (tableaux 10 et 11) ou les mémes groupes
(tableau 14).

En effet, la surface S oli une essence A se trouve prépondérante ne contient

généralement qu'une partie des arbres de cette essence ; il peut en exister

d'autrés sur des surfaces oil cette essence n'est pas prépondérante mais seu-
lement accessoire ; de fagon symétrique, la surface S contient généralement

d'autres essences que A.

Cette situation ne pourrait souffrir d'exception que dans le cas d'une essen—
ce n'existant qu'en peuplements rigoureusement purs.

Dans tous les autres cas, diviser par S les volumes, accroissements et produc-
tion de l'essence A pour obtenir des valeurs par unlte de surface, revient 3
supposer que les arbres A situés en dehors de § ont les mémes volumes, accrois-
sements et production que lés arbres d'essence autraes que A situés sur S. Cette
hypoth&se hasardeuse peut conduire & de lourdes erreurs dans le cas des essences
disséminées telles que les erables, les fruitiers, les frénes, qui se trouvent
plus souvent 3 l'etat accessoire que prépondérant dans les peuplements.

Noter que par contre, les tableaux C du tome II (essence prépondérante en

futaie regullere par classe d'4ge) permettent de calculer des volumes et accrois-
sements par unité de surface, car ils domnent 2 la fois sur chaque surface les

volumes et accroissements de l'essence prépondérante et ceux des essences ac-
cessoires.

EAUX

Usage du sol s'appliquant aux fleuves, rividres, lacs (mais non les marais ou
terrains occasionnellement inondés), estuaires et toutes &tendues d'eau ap-
partenant 3 la surface territoriale de la France. Les ruisseaux de moins de

5 m de large sont par contre réunis avec les terrains qui les entourent.
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FORETS

Voir "FORMATIONS BOISEES".

FORMATIONS BOISEES

Formations vegetales, pr1nc1palement constitufes par.des arbres ou arbustes
appartenant & des essences foresti&res ; toutefois, les vergers autres que
les chdtaignerales, les noyerales et les peupleraies sont exclus et sont
versés en usage agricole.

Les formations boisée: satisfont par ailleurs aux conditions suivantes :
— avoir une. surface d'au moins 5 ares, avec une largeur moyenne en cime
d'au moins 15 m ;

- soit &tre constitudes de tiges recensables dont le couvert (cf. définitiom
de ces termes) est d'au moins 10 % de la surface du sol ;

- soit présenter une densité 3 1'hectare d'au moins 500 jeunes tiges nom
recensables (plants, re*ets, semls) vigoureuses, bien conformées et bien

réparties.
Cf. aussi la définition des termes "COUPES RASES" et '"DEFRICHEMENT".

Les formations bois@es comprennent 3

- d'une part les formations beciszfes de production n'ayant pas une fonction
essentielle de. protectlon ou djagrement. On ¥ dlstlngue

" . les foréts : celles qui appartlennent 3 un massif boisd d'au moins 4 ha
avec .une largeur moyenne en cime d'au moins 25> m ;

. les boqueteaux : petits massifs boisés de superficie comprise entre
50 ares et 4 ha avec une largeur moyenne en cime d'au moins 25 m ;

. les bosquets : petits massifs boisés de 3 & 50 ares avec une largeur
moyenne en ;1me d'au moins 15 m, et tous les &léments boisés d'une 1ar-
geur de 15 38 25 m sans condition de surface maximale.

- d'autre part les autres formations boisées qui ont une fonction principale
de protection ou d'agrément, et une fonction de production nulle ou acces-
soire, )

Elles comprennent essentiellement les for@ts inexploitables car inacessi-
bles ou situfes sur de trop fortes pentes, et celles dont le rdle de
protection interdit que des coupes y soient faites.

Cette rubrique inclut &galement les espaces verts bois&s a but esthétiqﬁe,
récréatif et culturel.
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HATE

-~

Ligne boisde d'une largeur moyemne en cime inférieure 3 15 m et d'une lon-
gueur au moins 8gale & 25 m, comportant au moins 3 arbres recensables d'es-
sences forestiBres avec une densité moyenne d'au moins 1 arbre recensable
tous les 10 m.

Les arbres ne répondant pas 3 cette derniZre condition de densit& sont des
arbres épars (voir définition de ce terme).

IMPRODUCTIFS

Cet usage groupe les surfaces improductives du point de vue agricole et
forestier,

Il s aglt, soit d'lmproductlfs par destination (routes, chemins, voies fer-
rées, surfaces baties et dépendances, ete..,), soit d'improductifs naturels
{places, dunes, rochers, marais, etc...).

LANDES

Cette catégorie groupe les landes, friches et terrains vacants non cultivés
et non entretenus régulidrement pour le pdturage.

La lande peut contenir des arbres forestiers &pars (ou en bquuets de sur-
face inférieure 3 5 ares) i condition, si ces arbres sont recensables, que
le couvert boisé local reste inférieur 3 10 7 ou, s'ils ne sont pas recen-
sables, que leur densité& 3 l'hectare reste inférieure 3 500 tiges.

MARCHANDE (DECOUPE)

Voir "DECOUPES".

PASSAGE A LA FUTAIE

Voir "RECRUTEMENT".

PEUPLERAIE

Peuplement artificiel composé de peupliers cultivés, plantés 3 espacements
regullers, oii ces peupliers se trouvent a 1'état pur ou nettement prépondé-
rant, avec une densité de plantatlon superleure 3 100 & 1l'hectare (et une
densité de peupliers vivants supérieure & 50 par ha).

En outre, les peupleraies doivent avoir une surface d'au moins 5 ares avec
une largeur moyenne en cime d'au moins 15 m.
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PRIVE

Voir "PROPRIETES".

PRODUCTION

La production brute d'un peuplement est la somme de son accroissement cou-
rant et du recrutement (voir définition de ces termes).

Pour obtenir la production nette, il faut déduire le volume de la mortallte
annuelle de la production brute.

PROPRIETES

L'inventaire distingue trois catégories de situation des terrains 3 1 Egard
du droit de propriété :-

a) les terrains domanlaux soumis au régime forestler ¥y comprls les enclaves
non boisées qu'ils peuvent contenir., Sont également 1nc1us sous cette
rubrlque les terrains forestiers domaniaux non gsoumis au régime forestier,
mais affectés 3 divers services de 1' Etat et geres par 1'Office National
des Foréts ;

b) les autres terrains soumis au régime forestier (v compris leurs enclaves
non bois€es) appartenant-aux départements, aux communes et sections de
. commune, aux établissements publics ou . d'utilité publlque et aux sociftés
'de secours mutuel et aux caisses d' epargne . :

c). les terrains privés qui n'entrent pas dans les deux categorles précédentes ;

~ les foréts appartenant 3 des communes, collectivités publigues ou person~
nes morales de droit public non soumises au régime forestier sont incluses
sous cette rubrique, ainsi que les forets privées gérées par 1'0O.N.F. au
titre de la loi Audiffred.

Les deux premiZres catégories.de propri8té sont réunies dans certains tableaux
de résultats sous l'appellation résumée de "SOUMIS", par opposition 3 la 3éme
catégorie appelée "PRIVE",

RECENSABLE - PEUPLEMENT RECENSABLE

Voir "CATEGORIES DE DIMENSION DES BOIS".

RECRUTEMENT (ou passage a4 la futaie)

Au cours de 1a perlode de 5 ans précédant l'amnée civile de 1! 1nventa1re, un
certain nombre 4'arbres attelgnent la dimension de recensabilité (7,5 cm de
diamétre & 1,30 m). Le recrutement est le volume que ces arbres avaient au
moment ol 115 ont franchi ce seuil ; il est obtenu en retranchant du volume
constaté 3 la date de 1'inventaire, leur accr01ssement depuis 1'instant ol

-

ils sont devenus recensables (instant qui en moyenne se situe 3 mi-période).

Le recrutement annuel est &gal au cinqui®me du recrutement ainsi calculé.
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Ce qui précéde concerne aussi bien les futaies que les taillis ; au moins

pour ces derniers, le terme "recrutement" est préférable & celui de "'passage
3 la futaie" qui est ambigu, car pouvant laisser pemser 3 tort qu'il y a comn—
version de taillis en futaie.

Voir aussi "ACCROISSEMENTS" et "PRODUCTIOR".

SOUMIS

Voir "PROPRIETES".

STRUCTURE FORESTIERE ELEMENTAIRE

C'est la constatation objective des effets du traitement —ou de 1'absence de
traitement— appliqué au peuplement tels qu'ils se traduisent aux environs

immédiats (sur une surface de 20 ares a 1} hectare environ) du point d'inven-
taire 3 la date du sondage.

On distingue les structures forestilres &lémentaires suivantes : futale ré-
guliére, futaie irrdguli&re, mélange de futaie et de taillis (y compris les
taillis-sous-futaie), taillis simple.

Parmi les types de peuplement retenus dans le d&partement ~ils sont. appréciés
sur des surfaces beaucoup plus importantes que celle indiquée ci-dessus et en
faisant abstraction des disparités ou irrégularités locales- certains compor-
tent dans leur définition une notion de régime, ou de structure forestidre
d'ensemble désignée selon la méme terminologie que la structure forestiére
€lémentaire.

En raison de la différence d'appréciation de ces deux caract@ristiques, il
n'y a pas, sauf exception, &galité des surfaces relevant d'une structure
Elémentaire et d'une structure d'ensemble de méme d&nomination.

C'est pourquei, par exemple, un type "futaie" peut ne présenter que 75 7 de
sa surface sous la structure élémentaire futaie, les 25 7 restants se parta-
geant entre d'autres structures &lémentaires traduisant des disparités loca-
les du type ; ceci explique aussi, 3 1'inverse, que la surface totale de la

H
structure &lémentaire futaie ne soit pas &gale 3 celle des types "futaie".

Ont la méme origine les éventuelles discordances observées entre la surface
d'une essence ou d'un groupe-essences prépondérant et la surface d'un type
défini par rapport Z cette essence ou d ce groupe-essences. :

Par exemple, dans le type "sapiniére", les sapins peuvent n'8tre prépondérants
que sur 80 Z de la surface, d'autres essences, y compris des feuillus, formant
les 20 7 restants ; & 1'inverse, on peut trouver des sapins prépondérants

dans des types autres que le type "sapini&re" y compris dans des types prin-

cipalement ou purement feuillus.
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USAGE (OU UTILISATION DU SOL)

C'est une subdivision du territoire en grandes catégories d'usage (ou d'uti-
lisation) du sol. Ces catégories sont les suivantes :

Terrains agricoles TERRAINS NON BOISES

Land . . -

Eauxgs Ces terrains peuvent contenir des arbres E&pars, des
. haies, des alignements, des peupleraies.

Improductifs * atlgne ? peup

TERRAINS BOISES _
Les premiers se subdivisent en foréts,

Formations boisées de production 3
bogqueteaux et bosquets.

Autres formations boisées

Se reporter & la définition de ces différents termes.

UTILISATION DU BOIS

Voir "CATEGORIES D'UTILISATION DU BOIS".

CTILISATION DU SOL

Voir "USAGE'".

VOLUMES
Il s'agit de volumes sur &corce.

La dimension de recensabilité a été fix&e & un diamdtre sur &corce de 7,5 cm
a 1,30 m du sol. '

Le volume pris en compte est la somme du volume de la tige et de celui de
certaines grosses branches {(voir "DECOUPES" et "CATEGORIES D'UTILISATICN DU
BQIS'"). ' '
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ANNEXE 3

PRECAUTIONS A OBSERVER DANS

L'UTILISATION DES RESULTATS

Les précautions suggerees ici pour l'utilisation des résultats de 1'inventaire
forestier national s'adressent essentiellement aux lecteurs non statisticiens
qui envisagent d'explorer & fond et pour une premidre fols, toutes les possi-
bilités offertes. Pour les autres, ou bien ils sont deja suffisamment informés
de par leur formation ou leur expérience, ou bien ils s'intéressent & des résul-
tats globaux dont la précision suffit & leurs besoins.

"

A - PRECAUTIONS D'ORDRE GENERAL

Le lecteur est invité 3 prendre certaines précautions pour l'utilisation
des résultats de 1'inventaire forestier national publiés dans le présent
docunment. o

Ces Tésultats correspondent aux définitions objectives rappelées 3 1'an-
nexe 2 et non aux dénominations courantes et plus ou moins vagues que 1l'on
donne & la forét, aux éléments lindaires et aux autres ob sts mesurés et
décrits par l'inventaire.

Lés résultats sont précis, et méme trés prec1s, lorsqu'ils concernent de

grandes masses de données, par exemple au niveau départemental (surface

boisée totale, volume total), ou pour une région forestidre relativement
-bOlSee, ou pour un type de peuplement assez &tendu.

La précision des résultats diminue d'autant plus que l'on entre dans le
détail et pour des surfaces de l'ordre de quelques centaines d'hectares
ou des volumes sur pied de quelques dizaines de milliers de m&tre cubes,
la précision peut &tre trés faible (sans que ces résultats soient errongs)
comme le montrent certains des tableaux publiés avec la description des
types de peuplements forestiers.

Le ‘lecteur qui désire utiliser les résultats trés détaillés, et notamment
ceux publles dans le tome II, se doit d'en contrdoler la cohérence pour, si
necessalre, utiliser des techniques de 11ssage des données en fonction du
but poursuivi, Il faut cependant bien voir que l'inventaire forestier na-
tional dé&érit touJours une r&alité qui, pour des résultats tr&s partiels,
peut &tre plus ou moins &loignée de la valeur réelle moyemne, alors que

les techniques de lissage des données conduisent le plus souvent # définir
un &tat "théorique" moyen. Noter par exemple, dans la série des tableaux A
du tome IT que les hauteurs totales moyennes des arbres par catégories de
diamétres prennent des valeurs erratiques pour certaines catégories de
diamdtres successives, et 13 l'utilisation de techniques de lissage est
l8gitime, sauf pour les categor1es de diamétres les plus grands, car alors
ces hauteurs ont tendance 3 diminuer systemathuement au moins dans certains
-departements et pour certaines essences, ce qui traduit une rZalité de ter-
rain’ 1ncontestab1e, et il serait ici inopportun d'utiliser des techniques
de lissage qui ne tiendraient pas compte de ce phénoméne. D'ailleurs il ne
traduit pas un rapetissement d'arbres qui auraient &t& antérieurement plus
grands sauf cas de bris de cimes ; il traduit plutdt un &crétement d'une
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population ol les plus grands arbres ont &t exploit@s avant d'atteindre
de trds gros diamétres, les trd@s gros arbres se trouvant dans des sites
particuliers ou dans des peuplements non soumis & des coupes pré&coces,
notamment en meontagne.

La précision d'un résultat partiel peut &tre calcul@e de fagon approchée
de la maniére suivante en supposant que les effectifs des &chantillons
concernds sont proportionnels aux surfaces (ce qui est exact 2 1'intérieur
d'un type de peuplement dans une région forestlere) ou aux volumes (ce qui
est une simple approx1mat10n) :

Si 1'erreur relative publide est &gale 3 ER % pour une surface totale §

ou un volume total V, alors l'erreur relative er Z pour une surface par-
tielle s ou un volume partiel v est donnée approximativement par :’

'erZ=ERZx\’—§- ou erZ=ERZx\/¥

Cette erreur relative exprime en quelque sorte le risque encouru lorsgu'on
considére la valeur publife comme exacte et la garantie est moindre si
1'érreur relative est grande, '

UTILISATION DES ACCROISSEMENTS EN VOLUME

11 y a lieu d'@tre tr&s prudent dans 1l'utilisation des résultats concernant
les accroissements en volume.

Tous les résultats d'accroissement en volume sont calculés 3 partir de me-
sures de 1'accroissement radial des 5 derni2res années et pour les comiféres
et certains feuillus, de 1'accroissement en hauteur des 5 derni&res années.
Ces accroisseménts sur 5 ans sont mesurés aussi ekactement que possible '
pour chacun des arbres des placettes d'inventaire et globalement ils sont
corrects, Cependant, les accroissements en volume qui en découlent représen-
tent une moyenne annuelle sur 5 ans et rien de plus. Une période de seule-
ment 5 anndes est sensible aux al&as climatiques extremes, et autres in-
fluences, et la valeur obtenue peut &ventuellement s'&carter de la valeur
qui aurait &té calcul@e sur 20 ans, l'écart pouvent atteindre 20 7 et plus
dans des périodes particuliérement extrémes.

Le lecteur qui envisagerait d'utiliser les résultats d'accroissement en
volume (par exemple pour en d8duire une estimation de la ressource) doit
tenir compte de cette variabilité et il peut en dé&duire les effets comme
suit 3

-~ utiliser les valeurs non publides de 1'accroissement radial mesuré sur
une perlode de 10 ans. Ces valeurs peuvent manquer pour certains arbres
et il n'existe pas de mesure correspondante pour 1l'accroissement en
hauteur sur 10 ans. On peut cependant en déduire un coefficient correc-
tif convenable du moins pour certaines utilisatioms ;

- construire une moyenne convenablement pond&r&e (en tenant compte des
sttuctures des peuplements pour les 2 inventaires) entre les résultats
publiés de deux inventaires successifs lorsqu'ils ont &té eiffectués.

De nouvelles méthodes d'inventaire seront ultérieurement mises en oceuvre
telles que l'installation de placettes semi-permanentes remesurées & 10
anndes d'intervalle, Elles permettent d'estimer ou de mesurer avec une

plus grande précision les accroissements en volume sur 10 ans (et plus pour
des remesures successives), ainsi que les coupes et la mortalité. En outre,
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des observations pourront &tre faites pour mieux connaitre les types de cou-
pe et de sylviculture pratiqués et on peut espdrer que 1l'dvolution des peu=-
plements pourra alors €tre modélisde et projetée en vue de calcul de la
ressource.

Néanmoins, les valeurs des accroissements en volume publies par 1'inven-

taire peuvent &8tre considér@es comme globalement exactes pour la période
de 5 ans concernée, .

COMPARATSONS D' INVENTAIRE

La comparaison de 2 inventaires successifs d'un méme département doit se
faire en tenant compte des erreurs statistiques.

Si par exemple, & tel type de peuplement ont &t& affectdes des surfaces
estimées &gales 3 Sl au ler inventaire et S2 au second, avec des erreurs
relatives &gales & ER! et ER2 respectivement, alors l'erreur relative
sur la différence 52 - S1 ou Sl ~ S2 est Egale 3 :

Js1? ER1Z + 822 ER2?

ER (S2 - S1) = T

formule valide lorsque les 2 inventaires sont indépendants comme c'est le
cag ici.

La méme formule sera utilisée pour les volumes en remplacgant S par V.

Noter que si Sl et S2 sont du méme ordre de grandeur, l'erreur relative
ER n'a gudre de signification, On pourra alors calculer l'erreur absolue
EA sur S2 - 81 par la formule suivante :

EA (82 - 81) = UEAiZ + EA2?

I1 faut tenir compte en outre, spécialement pour les départements oll le
premier inventaire date des annfes soixante, des modifications intervenues
gréce 3 l'intervention des usagers, 1'expérience acquise, et 1'améliora-
tion des méthodes, dans les d&finitions des types de peuplements forestiers.
Cela touche essentiellement les formatioms boises marginales dont 1'intd-
r8t avait quelque peu &chappé aux forestiers de terrain avant 1'ex8cution
de 1'inventaire national.

C'est en tenant compte de ces principes que sont commentées dans le texte
du présent document les différences observées entre le ler et le 23me

inventaire.

Dans 1'avenir, tous les peuplements pourront &tre cartographids et le lec~
teur peut d'ores et déja consulter les photographies aériennes ou les
cartes renseignfes du 2&me inventaire pour les localiser. La mise i jour
d'une telle cartographie permettra de déterminer et de situer les varia-
tions réelles des surfaces des types de peuplement dans les formations
boises. '







